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Abstract 
 

 This study aimed to: 1) study the general condition of small-sized enterprises; 2) analyze and 
compare the impact of corporate income tax on the performance of small-sized enterprises before and after 
the change of corporate income tax rate; and 3) study problems, obstacles, and recommendations 
concerning the tax measures upon the growth of small-sized enterprises in the  Pakkret district, Nonthaburi 
province. 
 The research used primary data derived from interviewing 14 entrepreneurs and related officials 
through purposive sampling method, and secondary data regarding the performance and corporate income 
tax during 2012 – 2019 of 1,031 small-sized enterprises in Pakkret district, Nonthaburi province from the 
Revenue Region Office 4.  In the study, frequency, percentage, mean and standard deviation were employed 
in a descriptive analysis whereas an ordinary least squares multiple regression was applied in a quantitative 
analysis.   
 The results of the study were as follows. 1) Most of small enterprises operating in Pakkret distict, 
Nonthaburi province during 2012 – 2019 comprised 5 main types of businesses: wholesale and retail, 
service, transportation, manufacturing, and agriculture.  Most of them were wholesale and retail, and service 
businesses (88.94 percent).   In average, income for all types of enterprise increased by 3.24 percent, and 
net profit after tax increased at 26.27 percent. The business with the highest average net profit after tax was 
manufacturing (20.72 percent), whereas the lowest was the transport business (9.10 percent). 2) After 
reducing  corporate income tax rate, type of business was not found as a factor affecting  net profit after tax 
at the statistical significance level at 0.05. Coefficients of corporate income tax variable before and after tax 
reduction measure were 4.113 and 9.236 units respectively. This means that small enterprises were affected 
with enabling higher net profit after tax than the previous tax reduction measure as 5.123 units.   3) Problem 
and obstacle regarding the effect of tax measure on the growth of enterprises was not found from 
perspectives of the entrepreneurs and related officials. Suggestions included: reducing corporate income tax 
rate to 0 -10 percent, setting tax measure to suit the economic situation, as well as,  supplementing other 
relevant tax measures  such as access to funding sources, and innovation support  in order to bring about 
truely growth of small-sized enterprises. 
Keywords :  Small-sized enterprises, Corporate income tax, Tax measures, Net profit after tax 
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บทที่  1 

บทน า 

 
 

1.  ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา  
 
 เน่ืองจากการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจส่งผลต่อภาคธุรกิจที่เผชิญกบัสภาพการแข่งขนั
ด้วยรูปแบบธุรกิจใหม่ ๆ ที่หลากหลายซับซ้อนขึ้นจึงจ าเป็นที่ผูป้ระกอบธุรกิจตอ้งปรับเปล่ียน
แนวคิดและทกัษะในการประกอบธุรกิจใหม่ ๆ เพือ่ขบัเคล่ือนธุรกิจดว้ยความคิดสร้างสรรค ์การใช้
เทคโนโลยแีละนวตักรรมทางธุรกิจเพื่อสร้างคุณค่าให้สินคา้และบริการในการยกระดบัศกัยภาพ
การด าเนินธุรกิจของราย SMEs ให้เติบโตอยา่งเขม้แข็งและย ัง่ยนื ซ่ึงจ าเป็นต่อการประกอบธุรกิจ 
แนวโนม้การเปล่ียนแปลงมีผลกระทบต่อรูปแบบธุรกิจในอนาคตของประเทศไทย ผูป้ระกอบการ
สามารถตดัสินใจทางธุรกิจอยา่งมีประสิทธิภาพ ช่วยพฒันาขีดความสามารถในการแข่งขนัในระยะ
ยาวของผูป้ระกอบการ โดยค านึงถึงรายไดจ้ากการประกอบกิจการและการบริหารตน้ทุนอย่างมี
ประสิทธิภาพ 
 บทบาทของ SMEs ล้วนมีความส าคญัต่อระบบเศรษฐกิจไทยในหลาย ๆ ด้านเป็น
ประโยชน์ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งในด้านการจา้งงาน เกิดผูป้ระกอบการรายใหม่ กิจการ SMEs ใช้
เงินทุนไม่สูงก่อให้เกิดการเช่ือมโยงกับกิจการขนาดใหญ่ หรือกิจการอ่ืน ๆ ที่เก่ียวขอ้งเป็นส่วน
ส าคญัของระบบเศรษฐกิจเน่ืองจาก SMEs ครอบคลุมแทบทุกวสิาหกิจทั้งภาคการผลิต การคา้ส่งคา้
ปลีกและภาคบริการ  เป็นวสิาหกิจที่สนบัสนุนอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ เน่ืองจาก SMEs มีการผลิต
สินคา้ขั้นกลาง (Intermediate Goods) ป้อนโรงงานดงักล่าว ช่วยสร้างมูลค่าให้วตัถุดิบในประเทศ
เพราะเป็นอุตสาหกรรมที่ใชท้รัพยากรในประเทศเป็นหลกั สร้างรายไดใ้ห้กบัประเทศโดยเฉพาะ
จากภาคการผลิตเพือ่การส่งออก เป็นการป้องกนัการผกูขาดในระบบเศรษฐกิจ เน่ืองจาก SMEs ช่วย
ใหเ้กิดการแข่งขนัทางธุรกิจ สร้างการแข่งขนัที่เป็นธรรมก่อใหเ้กิด ประสิทธิภาพต่อระบบเศรษฐกิจ
โดยรวม  
 ความส าคญัของ SMEs ประเทศไทยช่วยสร้างมูลค่าแก่ระบบเศรษฐกิจอยา่งสูงทั้งใน 
ดา้นการสร้างงาน สร้างมูลค่าเพิ่มของสินคา้ และสร้างรายได้ทั้งในด้านผูผ้ลิต ผูข้ายสินคา้และ
บริการสร้างสรรคต่์อธุรกรรมทางเศรษฐกิจ ในช่วงที่ผา่นมาวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มขาด
การพฒันาในทางการแข่งขนัไม่ว่าจะเป็นเร่ืองของผลประกอบการ การตลาด ระบบการจดัการ 
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เงินทุน การพฒันาผลิตภัณฑ์และบริการ การพฒันาทักษะบุคลากรกระทบด้านการแข่งขัน 
โดยเฉพาะในช่วงที่ประเทศไทยก าลงัเผชิญวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจส่งผลให้ SMEs จ านวนมาก
ตอ้งปิดกิจการลงและในปัจจุบนัสภาพแวดลอ้มของการประกอบธุรกิจไดเ้ปล่ียนแปลงไปจากอดีต
อยา่งรวดเร็ว จึงเป็นส่ิงทา้ทาย SMEs รุ่นใหม่ตอ้งเผชิญและฝ่าฟันไปใหไ้ด ้หากปรับตวัไม่ทนัจะไม่
สามารถด ารงอยูไ่ด ้
 การเติบโตราย SMEs ยอ่มส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจโดยระบบเศรษฐกิจจะเป็น
กลไกก่อให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจที่แทจ้ริงของทั้งภาคครัวเรือน ภาคธุรกิจที่มีการ
ลงทุนและการจา้งงาน ภาครัฐท าหนา้ที่จดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจเอกชนเพื่อ
จดัท างบประมาณรายจ่าย ส่งผลต่อการบริโภคและการออมของภาคครัวเรือน การผลิตภาคธุรกิจ
เอกชน เกิดการหมุนเวียนของเงินในระบบการเงิน การหมุนเวียนของการผลิต รายได ้และการใช้
จ่ายในระบบเศรษฐกิจที่แทจ้ริง (GDP) สร้างการเติบโตอยา่งย ัง่ยนื  
 SMEs จึงมกัมีปัญหาส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจดา้นต่าง ๆ โดยปัญหาแบ่งเป็นปัญหา
ภายในองคก์ร อาทิ ขาดเงินทุน ขาดความรู้ความสามารถในการบริหารงาน และขาดการพฒันาการ
ใชเ้ทคโนโลยนีวตักรรม ส่วนปัญหาภายนอกหรืออุปสรรค อาทิ เศรษฐกิจ สังคม การเมือง คู่แข่ง
ทางการคา้ และกฎหมายที่เก่ียวขอ้งกบัการประกอบกิจการ รวมทั้งภยัพิบตัิทางธรรมชาติ ความผนั
ผวนทางเศรษฐกิจ โรคภัยไข้เจ็บที่ระบาด ล้วนเป็นสาเหตุส าคัญที่ส่งผลกระทบต่อ SMEs  
ท าให้ไม่ประสบผลส าเร็จในการประกอบกิจการ หรือตอ้งเลิกการประกอบกิจการไปในที่สุด  
ภาครัฐจึงตอ้งเขา้มามีบทบาทสนบัสนุนภาคเอกชนในดา้นต่าง ๆ พร้อมก าหนดนโยบายขบัเคล่ือน
ผา่นหน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ เพื่อจดัส่ิงอ านวยความสะดวก จดัท าโครงสร้างพื้นฐานดา้นต่าง ๆให้
เอ้ือต่อการด าเนินธุรกิจราย SMEs  ใหเ้ติบโตอยา่งย ัง่ยนื เช่น การสร้างองคค์วามรู้การบริหารจดัการ 
ส่งเสริมการวิจยัพฒันานวตักรรม การขยายตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ พร้อมสนับสนุน
เงินทุนผา่นมาตรการภาครัฐต่าง ๆ การแกไ้ขกฎหมาย การใชม้าตรการดา้นภาษีอากรเพื่อขบัเคล่ือน
เศรษฐกิจ ส่งเสริม สนับสนุนราย SMEs โดยก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีในรูปแบบต่าง ๆ เช่น 
การยกเวน้และปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เป็นตน้             
 ปัจจุบนัเศรษฐกิจ สงัคม วฒันธรรม เทคโนโลยแีละนวตักรรม มีการเปล่ียนแปลงอยา่ง
รวดเร็ว ส่งผลกระทบต่อการแข่งขันในภาคธุรกิจและภาคอุตสาหกรรมต่าง ๆ โดยเฉพาะการ
แข่งขันทางธุรกิจได้เปล่ียนแปลงไปอย่างชัดเจน อดีตราย SMEs ของประเทศไทยอาศยัความ
ไดเ้ปรียบทางดา้นทรัพยากรธรรมชาติและตน้ทุนแรงงานที่ต  ่าท  าให้สามารถผลิตสินคา้ให้มีราคาที่
ต่างกนั  แต่ปัจจุบนักลบักลายเป็นขอ้จ ากดัและตอ้งเผชิญกบัภาวะถดถอยดา้นการแข่งขนั เน่ืองจาก
ทรัพยากรธรรมชาติที่เร่ิมลดน้อยลง รวมถึงผูแ้ข่งขันทางธุรกิจมีต้นทุนแรงงานต ่ากว่าและมี
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ทรัพยากรมากกวา่กา้วขึ้นมาเป็นคู่แข่งรายใหม่อยา่งต่อเน่ือง รวมทั้งการตลาดที่ปรับเปล่ียนไปส่งผล
กระทบต่อราย SMEsจ าเป็นตอ้งมีการพฒันาพร้อมทั้งเพิ่มขีดความสามารถในการด าเนินธุรกิจ
เพือ่ใหส้ามารถอยูร่อดได ้
 ส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)เป็นหน่วยงานที่
สนบัสนุนการด าเนินธุรกิจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มใหเ้ขา้ถึงแหล่งเงินทุน มีการปรับปรุง
กฎหมาย กฎระเบียบ รวมทั้งมาตรการดา้นภาษีอากรที่เก่ียวขอ้งต่าง ๆ ส่งผลต่อSMEs มีการขยายตวั
ดา้นเศรษฐกิจ เสริมสร้างขีดความสามารถการแข่งขนั ผลิตภาพในการด าเนินธุรกิจสูงสุด การสร้าง
พนัธมิตรทางธุรกิจ พฒันาเครือข่ายวสิาหกิจ พฒันาสินคา้และบริการของราย SMEs พร้อมยกระดบั
มาตรฐานและคุณภาพของสินคา้และบริการ ช่วยขยายโอกาสทางการตลาดพลิกฟ้ืนธุรกิจเพื่อความ
อยูร่อด เกิดการขยายตวัราย SMEs เพิม่สูงขึ้น 
 จากรายงานแผนการส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ฉบบัที่ 3 (พ.ศ. 2555-
2559) มหัทธน พฤทธ์ิขจรชยั (2555) ระบุว่าราย SMEs ของประเทศไทยโดยทัว่ไปนั้นขาดความรู้
ความสามารถ และเงินทุนที่เพียงพอในการพฒันาปัจจยัพื้นฐานในการประกอบกิจการ ภาครัฐจึง
ตอ้งเขา้มามีบทบาทในการจดัส่ิงอ านวยความสะดวกและโครงสร้างพื้นฐานเพื่อให้เอ้ือต่อการ
ด าเนินธุรกิจของราย SMEs เช่น กฎหมาย กฎระเบียบ การเงิน ขอ้มูลวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
การวจิยัและพฒันานวตักรรม การตลาด เป็นตน้ 
 การพฒันาและส่งเสริมราย SMEs จ าเป็นตอ้งด าเนินการแกไ้ขปัญหา อุปสรรค เพื่อให้
ราย SMEs เติบโตอยา่งย ัง่ยนืโดยมุ่งเนน้บริหารจดัการปัจจยัพื้นฐาน ส าคญั 2 ประการ คือ 
  1)  การสร้างปัจจยัให้เอ้ือต่อการด าเนินธุรกิจส าหรับราย SMEs เติบโตอย่างมี
ประสิทธิภาพ และสร้างธรรมาภิบาล ส่งเสริมราย SMEs มีการบูรณาการเครือข่ายร่วมกนั 
  2)  การสร้างภูมิคุม้กนัจากปัจจยัเส่ียงทั้งภายในและภายนอกประเทศ เตรียมการ
เพื่อป้องกันผลกระทบที่เกิดขึ้ นกับราย SMEsจากสถานการณ์ฉุกเฉินและสภาพแวดล้อมที่
เปล่ียนแปลงไป 
 ผลการศึกษา สสว. เห็นว่ารายSMEs ควรไดรั้บการส่งเสริม สนับสนุน แก้ไขปัญหา 
อุปสรรค โดยเฉพาะปัจจยัภายนอกที่รายSMEs ไม่สามารถบริหารจดัการไดโ้ดยตรงหรือไดเ้พียง
บางส่วน ส่งผลกระทบทั้งทางตรงหรือทางอ้อมต่อการเติบโตของกิจการ ภาครัฐจึงมีความ
จ าเป็นตอ้งเขา้มาช่วยแกไ้ขปัญหา อุปสรรค เน่ืองจากการใชน้โยบายการคลงัของภาครัฐเป็นการ
กระตุน้เศรษฐกิจ ผา่นเคร่ืองมือทางการคลงั เช่น การใชม้าตรการดา้นภาษีอากรของกรมสรรพากร 
ที่ถือเป็นหน่วยงานหลกัดา้นจดัเก็บภาษีอากรของกระทรวงการคลงัช่วยสร้างและพฒันาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม พร้อมขอ้เสนอแนะแนวทางการส่งเสริมSMEs และเสริมสร้างขีด
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ความสามารถในการแข่งขนัเพื่อการพฒันาราย SMEs อยา่งย ัง่ยนืซ่ึงเป็นรากฐานเศรษฐกิจที่ส าคญั
ของประเทศ ช่วยขบัเคล่ือนเศรษฐกิจไทย ท าให้รัฐมีงบประมาณมาใชจ่้ายเพื่อการพฒันาประเทศ  
ดงัการศึกษาของพิสิษฐ์ พวัพนัธ์ พร้อมคณะ (2555) และการกล่าวถึงมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม 
SMEs ในการศึกษาของ เดือนเด่น นิคมบริรักษ ์(2557ก) แต่ในขณะเดียวกนัภาษีอากรที่จดัเก็บก็มี
ผลกระทบต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจเช่นเดียวกนัดังการศึกษาของ ชิดตะวนั ชนะกุล (2561) ซ่ึง
ประเด็นต่าง ๆ เหล่าน้ีจะกล่าวถึงเพิม่เติมในบทที่ 2  
 ทั้งน้ี ความส าคญัของก าไรทางบญัชีเก่ียวขอ้งกบัมูลค่าของกิจการ (Value Relevance) 
โดยเฉพาะก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิในงบการเงินเป็นข้อมูลที่ใช้สรุปผลการด าเนินงานของ
กิจการ เม่ือผูป้ระกอบกิจการมีผลก าไรสูงขึ้นจะขยายการลงทุน การจา้งแรงงานเพิ่มสูงขึ้นบงั เกิด
ผลดีต่อเศรษฐกิจของประเทศสร้างการขยายตวัดา้นรายไดป้ระชาชาติของประเทศเพิ่มสูงขึ้น การใช้
มาตรการดา้นภาษีอากร จึงเป็นเคร่ืองมือที่ส าคญัประการหน่ึงที่ภาครัฐใช้สนับสนุนและส่งเสริม
ธุรกิจภาคเอกชนช่วยสร้างบรรยากาศในการลงทุน การใช้มาตรการภาษีจะช่วยกระตุ้นการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างสมดุลในระบบเศรษฐกิจ โดยประเด็นภาษีอากรมีการประกาศใช้
พระราชกฤษฎีกาฉบบัที่ 595 พ.ศ. 2558 พระราชกฤษฎีกา ฉบบัที่ 530 แกไ้ขโดยพระราชกฤษฎีกา 
ฉบบัที่ 603 และตามพระราชกฤษฎีกายกเวน้และสนับสนุนการปฏิบติัการเก่ียวกับภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร พ.ศ.2558 ลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิของบริษทั หรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคล หรือปรับปรุงการลดอตัรา และยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิของ
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม เพื่อสนับสนุนให้มีการ
จดัท าบญัชีใหส้อดคลอ้งกบัสภาพขอ้เทจ็จริงของกิจการซ่ึงสะทอ้นสภาพกิจกรรมทางเศรษฐกิจของ
ประเทศไดอ้ยา่งแทจ้ริง ช่วยสร้างขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ สร้างแรงจูงใจการ
ลงทุนในดา้นต่าง ๆ ช่วยกระตุน้เศรษฐกิจ  ดังตวัอยา่งการใช้มาตรการดา้นภาษีอากรเพื่อกระตุน้ 
SMEsโดยการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล ช่วงระหว่างปี 2555 - 2562 โดยในปี 2555 
กิจการที่มีก  าไรสุทธิ ไม่เกิน 150,000 บาท ไดรั้บการยกเวน้ภาษี  แต่ต่อมาตั้งแต่ปี 2556 ไดมี้การ
ขยายการยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หก้บัธุรกิจที่มีก  าไรสุทธิไม่เกิน 300,000 บาท มีการยกเวน้ภาษีให้กบัทุก
ธุรกิจแมมี้ก าไรสุทธิมากกว่า 3 ลา้นบาท นอกจากน้ี ในปี 2556 และ 2557 มีการปรับลดอตัราภาษี
เงินไดนิ้นิบุคคลใหก้บักิจการที่มีก  าไรสุทธิตั้งแต่ 300,001 บาทขึ้นไป จากร้อยละ 23 เป็นร้อยละ 20 
ต่อมาในปี 2558 และ 2560 ลดเหลือร้อยละ 10  และในปี 2561-2562 มีการปรับเพิม่อตัราภาษีเงินได้
นิติบุคคลที่เก็บจากธุรกิจที่มีก  าไรสุทธิ 300,001 – 3,000,000 บาท และ มากกวา่ 3 ลา้นบาท เป็นร้อย
ละ 15  และ 20 ตามล าดบัดงัรายละเอียดในตารางที่ 1.1 ซ่ึงการเปล่ียนแปลงมาตรการและอตัราภาษี
เงินได้นิติบุคคลดงักล่าวยอ่มส่งผลกระทบต่อการเติบโตของธุรกิจ  เน่ืองจากภาษีอากรเป็นภาระ
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และตน้ทุนทางตรงในการประกอบการธุรกิจท าใหก้ าไรสุทธิหลงัหกัภาษีลดต ่าลง การเปล่ียนแปลง
ดงักล่าวกระทบต่อเงินออมและการขยายตวัของกิจการ 
 
ตารางที่ 1.1  อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ปี 2555-2562 
                                                                                                                                      หน่วย: ร้อยละ 

ก าไรสุทธิ 
อตัราภาษี 

2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 

0-150,000 บาท 
ยกเวน้
ภาษี 

ยกเวน้
ภาษี 

ยกเวน้
ภาษี 

ยกเวน้
ภาษี 

ยกเวน้
ภาษี 

ยกเวน้
ภาษี 

ยกเวน้
ภาษี 

ยกเวน้
ภาษี 

150,000-300,000 บาท 

ร้อยละ
23 

300,0001 – 3 ลา้นบาท 
ร้อยละ 

20 
ร้อยละ 

20 

ร้อยละ 
10 

ยกเวน้
ภาษี 

ร้อยละ 
10 

ร้อยละ 
15 

ร้อยละ 
15 

มากกว่า 3 ลา้นบาท 
ร้อยละ 

10 
ยกเวน้
ภาษี 

ร้อยละ 
10 

ร้อยละ 
20 

ร้อยละ 
20 

ที่มา: กรมสรรพากร กระทรวงการคลงั 
 
 ดว้ยเหตุน้ีการศึกษาเก่ียวกบัผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการใชม้าตรการดา้นภาษีอากรต่อ
ภาคธุรกิจและการเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยการเปรียบเทียบผลที่เกิดขึ้นระหวา่ง 2 ช่วงเวลาก่อนและ
หลงัการปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มีผลต่อธุรกิจที่อยูใ่นกลุ่ม SMEs  ควรมีการด าเนินการ 
และในการศึกษาระดบัพื้นที่จะช่วยให้ทราบถึงผลกระทบภาคธุรกิจที่ด  าเนินการในพื้นที่นั้น ๆ ได้
มากขึ้น เช่น ในระดบัจงัหวดั และอ าเภอที่มีธุรกิจที่อยูใ่นกลุ่ม SMEs  ทีต่ ั้งอยูจ่  านวนมาก 
               ส าหรับราย SMEs ทัว่ทั้งประเทศไทยจากขอ้มูลการจดทะเบียนราย SMEs ตาม
ฐานขอ้มูลกรมพฒันาธุรกิจการค้า ในปี 2561 พบว่ามีจ  านวนรวม 3,077,822 ราย จ าแนกเป็น
กรุงเทพมหานคร มากสุด จ านวน 558,647 ราย คิดเป็นร้อยละ  18.15 กลุ่มจังหวดัภาคกลาง
ปริมณฑล ประกอบดว้ยจงัหวดันครปฐม จงัหวดันนทบุรี จังหวดัปทุมธานี จงัหวดัสมุทรปราการ 
รวมทั้งส้ิน 260,504 ราย คิดเป็นร้อยละ 8.46 นอกเหนือจากนั้นเป็นกลุ่มจงัหวดัอ่ืนๆ มีจ านวน
ใกลเ้คียงกนั ทั้งน้ี อตัราการขยายตวัเม่ือเทียบปี 2560 พบว่ากลุ่มจงัหวดัภาคกลางและปริมณฑลมี
อตัราการขยายตวัเพิม่สูงสุดที่ร้อยละ 2.56 สูงกวา่กรุงเทพมหานครที่มีอตัราการขยายตวัเพิ่มขึ้นเพียง
ร้อยละ 1.09 และสูงกวา่ทุกกลุ่มจงัหวดัที่มีอตัราการขยายตวัเฉล่ียเพิม่เพยีงร้อยละ 1.00 
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                  ส าหรับปี 2561 จงัหวดันนทบุรี มีจ  านวน  70,703 ราย คิดเป็นร้อยละ 27.14 อยูอ่นัดับ
สอง รองจากสมุทรปราการ ซ่ึงมีจ านวน 81,850 ราย คิดเป็นร้อยละ 31.42  ของรายในกลุ่มจงัหวดั
ภาคกลางและปริมณฑล ดงัรายละเอียดในตารางที่ 1.2 
 
ตารางที่ 1.2  จ  านวนวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ของกลุ่มจงัหวดัภาคกลางปริมณฑล 
                     กรุงเทพมหานคร และกลุ่มจงัหวดัอ่ืนๆ ในปี 2560 - 2561 
                                                                                                                                  หน่วย: ราย 

กลุ่มจงัหวดั จงัหวดั 

จ  านวนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม อตัราขยายตวัร้อยละ 
ปี 2561 / ปี 2560 ปี 2560 ปี 2561 

ตาม
จงัหวดั 

กลุ่ม
จงัหวดั 

ตาม
จงัหวดั 

กลุ่ม
จงัหวดั 

ตาม
จงัหวดั 

กลุ่ม
จงัหวดั 

1.กลุ่มจงัหวดัภาค
กลางปริมณฑล 

นครปฐม 
นนทบุรี 
ปทุมธานี 

สมุทรปราการ 

38,026 
68,784 
67,620 
79,564 

253,994 38,609 
70,703 
69,342 
81,850 

260,504 1.53 
2.79 
2.55 
2.87 
2.56 

2.56 

2.กลุ่มจงัหวดัอ่ืนๆ 72 จงัหวดั 2,240,191 2,258,671 1.00 

กรุงเทพมหานคร 552,605 558,647 1.09 

รวมทั้งส้ิน 3,046,790 3,077,822 1.02 

ที่มา: กรมพฒันาธุรกิจการคา้, การส ามะโนธุรกิจการคา้และอุตสาหกรรม ส านักงานสถิติแห่งชาติ, 
กรมส่งเสริมการเกษตร 
 
 ดว้ยแนวโน้มราย SMEs ของกลุ่มจงัหวดัภาคกลางและปริมณฑล โดยเฉพาะจงัหวดั
นนทบุรีที่มีแนวโนม้การขยายตวัราย SMEs อยา่งมีนยัส าคญัซ่ึงเป็นไปตามผลการวิเคราะห์ดงักล่าว 
การศึกษาคร้ังน้ีจึงมุ่งเน้นไปที่ราย SMEs โดยเฉพาะรายวิสาหกิจขนาดเล็กในจงัหวดันนทบุรี และ
ทางกายภาพซ่ึงเป็นพื้นที่ปริมณฑลที่ ถูกออกแบบให้เป็นเมืองรองรับการขยายตัวและการ
เจริญเติบโตของกรุงเทพมหานคร  มีอตัราการขยายตวัของชุมชนอย่างต่อเน่ือง ท าให้เกิดสภาวะ
สงัคมเมือง  เน่ืองจากมีการขยายตวัของอาคารบา้นเรือนมากขึ้น โดยเฉพาะอยา่งยิง่บา้นจดัสรรและ
คอนโดมิเนียม ซ่ึงขณะน้ีพื้นที่นนทบุรีมีบ้านจัดสรร จ านวน 1,438 โครงการ จ านวนบา้นใน
โครงการ 290,127 หลัง และมีอาคารชุด 397 โครงการ จ านวน 142,686 ห้องชุด (ข้อมูลจาก
ส านักงานที่ดินจงัหวดันนทบุรี ณ วนัที่ 31 ตุลาคม 2561) และประชากรที่มีมากถึง 1,229,735 คน 
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(ขอ้มูลจาก กรมการปกครอง ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2560) มีความหนาแน่นของประชากรเป็นล าดบั 
2 ของประเทศ (1,975 คนต่อตารางกิโลเมตร) โดยเฉพาะอยา่งยิง่ในพื้นที่เขตเทศบาลนครนนทบุรี 
และเทศบาลนครปากเกร็ด นอกจากน้ี จงัหวดันนทบุรียงัเป็นพื้นที่ขยายเสน้ทางคมนาคมรองรับการ
เดินทางเขา้ – ออกกรุงเทพมหานคร มีการก่อสร้างถนนสายหลกัและเสน้ทางรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน
สายฉลองรัชธรรม (สายสีม่วง : เตาปูน - บางใหญ่ โครงการรถไฟฟ้าสายสีชมพู (แคราย - มีนบุรี) 
รวมทั้งรถไฟฟ้าสายสีน ้ าตาล (แคราย – บึงกุ่ม) จากสถานการณ์ของเมืองดังกล่าว ท าให้ระบบ
เศรษฐกิจของจงัหวดัโดยเฉพาะภาคการอุปโภคบริโภคและการขายปลีก ขายส่งขยายตวัอย่าง
รวดเร็ว เป็นพื้นที่เศรษฐกิจที่ส าคญัของประเทศ มีการพฒันาใหเ้ป็นเมืองเศรษฐกิจสร้างสรรคใ์ห้กบั
ภาคบริการ ภาคเกษตรกรรม ภาคพาณิชยกรรม ภาคการลงทุน และการท่องเที่ยวตามวถีิชีวติชุมชน  
              ส าหรับ SMEs ในจงัหวดันนทบุรี จากฐานขอ้มูลกรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวง
พาณิชย ์จงัหวดันนทบุรี ในปี 2557 จ  านวนรายขนาดกลางและขนาดยอ่ม จ านวน 24,613 ราย ต่อมา
ในปี 2562 เพิม่ขึ้นเป็น 29,889  ราย คิดเป็นอตัราเพิม่ ร้อยละ 21.44 ดงัรายละเอียดในตารางที่ 1.3 
 
ตารางที่ 1.3  วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มจดทะเบียนนิติบุคคลของจงัหวดันนทบุรี  
                     ในปี 2557-2562  
                                                                                                                                           หน่วย: ราย 

รายจดทะเบียนนิติบุคคล  
ปี พ.ศ. 

2557 2558 2559 2560 2561 2562 
24,613 25,048 26,451 27,542 29,315 29,889 

ที่มา: กรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชย ์
 
 จงัหวดันนทบุรีเป็นจงัหวดัหน่ึงที่มีความส าคญัของประเทศไทยในกลุ่มจงัหวดัภาค
กลางตอนบนที่มีการพฒันาพื้นที่ส าคญัที่มีกิจการส าคญัทั้งในดา้นการเกษตรกรรม ธุรกิจแปรรูป
การเกษตร การท่องเที่ยว  การคา้การลงทุน และการบริการที่ส าคญั ซ่ึงวสิาหกิจขนาดเล็ก ในจงัหวดั
นนทบุรียงัประสบปัญหาและอุปสรรค ไดแ้ก่ ปัญหาตน้ทุนการผลิตและการขนส่งที่เพิ่มสูงขึ้น หาก
มีการแกไ้ขปัญหาอุปสรรคดงักล่าวจะช่วยให้วิสาหกิจขนาดเล็ก ในจงัหวดันนทบุรี มีการเติบโต
สูงขึ้น จึงเป็นส่ิงทา้ทายของผูเ้ก่ียวขอ้งทุกภาคส่วนที่จะตอ้งพฒันาหรือควรไดรั้บการสนับสนุนใน
ดา้นต่าง ๆ จากภาครัฐอยา่งใกลชิ้ด 

                 ปัญหา อุปสรรคของวสิาหกิจขนาดเล็ก ในจงัหวดันนทบุรี มกัประสบปัญหาหลายดา้น 
อาทิ แหล่งเงินทุนส าหรับการขยายกิจการ การบริหารจดัการ การผลิต และการตลาด รวมทั้ง



 
 

8 

นโยบายและการส่งเสริมของรัฐบาล ที่สัมพนัธ์กับงานวิจยัเร่ืองปัจจยัในการด าเนินธุรกิจของการ

เป็น SMEs จงัหวดันนทบุรี อา้งอิงผลการศึกษา (ณัฐวุฒิ วิเศษ, 2555) ในขณะที่ส านักงานส่งเสริม
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (สสว.) ไดก้  าหนดแนวทางเพื่อการส่งเสริมธุรกิจ SMEsที่มีการ

เติบโตสูงของประเทศไทย (SMEs High Growth Sectors) มุ่งเน้นให้ราย SMEs เขา้ถึงแหล่งเงินทุน 
มีการปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบ รวมทั้งก าหนดมาตรการดา้นภาษีอากรที่เก่ียวขอ้งสนับสนุนให้

ราย SMEs มีการขยายตวัดา้นเศรษฐกิจ เสริมสร้างขีดความสามารถการแข่งขนัของวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดยอ่มของประเทศไทย ผลิตภาพการด าเนินธุรกิจสูงสุด การสร้างพนัธมิตรทางธุรกิจ 
พฒันาเครือข่ายวสิาหกิจ พฒันาสินคา้และบริการของ SMEs พร้อมยกระดบัมาตรฐานและคุณภาพ

ของสินคา้และบริการ การขยายโอกาสทางการตลาด พลิกฟ้ืนธุรกิจเพื่อความอยูร่อดและเติบโตใน

อนาคต 

 ส าหรับอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี เป็นอ าเภอที่มีต  าบลมากที่สุด ที่ต ั้งมีแม่น ้ า
เจา้พระยาตัดผ่านตวัอ าเภอ สภาพพื้นที่ส่วนใหญ่เป็นสวนผลไม้ต่าง ๆ ไร่นา ทอ้งทุ่ง ปศุสัตว ์
ปัจจุบนัไดเ้ปล่ียนจากที่ดินรกร้างวา่งเปล่าเกิดโครงการอสังหาริมทรัพยห์ลากหลายรูปแบบเกิดขึ้น
ทั้งอาคารส านกังาน โรงแรม ศูนยก์ารคา้ ที่อยูอ่าศยัทั้งแนวตั้งแนวราบ มีระบบขนส่งมวลชนระบบ
รางอย่างรถไฟฟ้าสายสีชมพู มีการเกิดขึ้ นของที่พ ักอาศัย อุตสาหกรรม ห้างสรรพสินค้า  
โรงภาพยนตร์ ซูเปอร์มาร์เก็ต และยงัเป็นที่ตั้งหน่วยงานราชการที่ส าคญั  จึงเป็นแหล่งเศรษฐกิจที่
ส าคัญแห่งหน่ึงของประเทศ อ าเภอปากเกร็ดมีผูผ้ลิต ผูป้ระกอบการที่ผลิตและจ าหน่ายสินค้า 
OTOP จ านวน 267 ราย จากจ านวน 837 รายของจงัหวดั คิดเป็นร้อยละ 29.39  มีจ  านวนผลิตภณัฑ ์
536 รายการ แบ่งเป็น อาหาร 187 ผลิตภณัฑ ์ ของใชต้กแต่ง 150 ผลิตภณัฑ ์สมุนไพรที่ไม่ใช่อาหาร 
108 ผลิตภณัฑ์ และอ่ืน ๆ ซ่ึงเป็นอ าเภอที่มีผูผ้ลิต และประเภทผลิตภณัฑ์มากที่สุดของจงัหวดั
นนทบุรี  
 เม่ือพจิารณาจ านวนวสิาหกิจ รายนิติบุคคลในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ณ วนัที่ 
30 ธนัวาคม 2563 มีวิสาหกิจรวมทั้งส้ิน 1,959 ราย คิดเป็นร้อยละ 23.78 ของวิสาหกิจในจงัหวดั
นนทบุรีดงัรายละเอียดในตารางที่ 1.4  ส าหรับค่าแนวโน้มการเปล่ียนแปลงจ านวนรายนิติบุคคล
ของอ าเภอปากเกร็ด ตั้งแต่ปี พ.ศ.2557 – พ.ศ.2562 พบว่าค่าเฉล่ียรายจดทะเบียนนิติบุคคลต่อปี 
จ  านวน 5,515 ราย ค่าแนวโนม้มีจ านวนเพิม่สูงขึ้นเล็กนอ้ย ดงัในภาพที่ 1.1 
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ตารางที่ 1.4  รายละเอียดวสิาหกิจ ปี 2563 ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
                                                                                                                                          หน่วย: ราย 

หน่วยงาน 
(อ าเภอ) 

ประเภทกิจการ รวม ขนาดธุรกิจ 
จ านวน
ราย 

ร้อยละ 
ของทั้ง
จงัหวดั เกษตร ผลิต บริการ 

ขายส่ง
ขายปลีก 

ขนส่ง 
 

ขนาด
ยอ่ม 

ขนาด
เล็ก 

ปากเกร็ด 10 190 1,085 634 40 1,959 1,101 858 1,959 23.78 

ที่มา: ส านกังานสรรพากรภาค 4 กรมสรรพากร  

 
ภาพที่ 1.1  เปรียบเทียบค่าแนวโนม้การเปล่ียนแปลงจ านวนรายนิติบุคคลของอ าเภอปากเกร็ด 
                  ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2557 – 2562 
ที่มา: จงัหวดันนทบุรี  
 
              ส าหรับทอ้งที่อ  าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี เป็นอ าเภอขนาดใหญ่ในทอ้งที่จงัหวดั
นนทบุรีมีโครงสร้างเศรษฐกิจทั้งในดา้นการคา้ การลงทุน การผลิต การบริการและการท่องเที่ยวจึง
เป็นแหล่งเศรษฐกิจที่ส าคญัของจงัหวดันนทบุรี รวมทั้งมีแนวโน้มการขยายตวัทางเศรษฐกิจอยา่ง
ต่อเน่ือง เน่ืองจากมีพื้นที่ใกลก้รุงเทพมหานคร การคมนาคมสะดวก พร้อมส่ิงอ านวยความสะดวก
ดา้นต่าง ๆ จึงเป็นปัจจยัส าคญัยิง่ต่อการศึกษาราย SMEs ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี   

 4,892  
 5,192  

 5,538  
 5,801  

 6,151   6,260  

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

2557 2558 2559 2560 2561 2562 

จ ำนวนรำยนติิบคุคล
อ ำเภอปำกเกร็ด 

จ านวน  (ราย) 

ปี พ.ศ. 
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ส าหรับวสิาหกิจขนาดเล็กและขนาดยอ่มในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ที่แบ่งตามเกณฑข์อง
กรมสรรพากร1 จ  าแนกตามประเภทกิจการ  ซ่ึงประกอบดว้ย 1) กิจการการเกษตร 2) กิจการขายส่ง
ขายปลีกสินคา้ 3) กิจการการขนส่ง  4) กิจการการใหบ้ริการ และ 5) กิจการการผลิต มีจ  านวนทั้งส้ิน 
1,440 ราย จ าแนกเป็นกิจการขนาดเล็กที่ใช้ศึกษา จ านวน 1,031ราย คิดเป็นร้อยละ 71.60 ส่วน
กิจการขนาดยอ่ม จ านวน 409 ราย คิดเป็นร้อยละ 28.40  ดงัรายละเอียดในตารางที่ 1.5 
 
ตารางที่ 1.5  วิสาหกิจขนาดเล็กและขนาดย่อมแยกตามประเภทกิจการในอ าเภอปากเกร็ด 
      จงัหวดันนทบุรี 
                                                                                                                                      หน่วย: ราย 

ที่มา:  ขอ้มูลส านกังานสรรพากรภาค 4  กรมสรรพากร 
 
 การศึกษาคร้ังน้ีจึงใหค้วามส าคญักบัประเด็นเก่ียวกบัผลกระทบของมาตรการภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในเขตอ าเภอปากเกร็ด 
จงัหวดันนทบุรี ในช่วงก่อนและหลังเปล่ียนแปลงอัตราภาษี รวมทั้งสภาพทัว่ไป พร้อมปัญหา 
อุปสรรค ที่ มีผลกระทบต่อเติบโตของ SMEs ทั้ งน้ี  มุ่งเน้นไปที่  “วิสาหกิจขนาดเล็ก (Small 
enterprises: S)” ในอ าเภอปากเกร็ด เพือ่ประโยชน์เชิงวิเคราะห์ปัจจยัมาตรการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

                                                         
 
1 ตามเกณฑ์ของกรมสรรพากร ได้แบ่งขนาดของกิจการธุรกิจโดยใช้รายได้ในรอบปีบญัชีของกิจการนั้ น ๆ  
กล่าวคือ กิจการขนาดยอ่ม (XS) คือ กิจการท่ีเป็นบุคคลธรรมดาหรือวิสาหกิจชุมชน  หรือนิติบุคคลท่ีมีรายไดน้้อย
กว่า 1.8 ลา้นบาท กิจการท่ีเป็นนิติบุคคลขนาดเล็ก (S) ขนาดกลาง (M) ขนาดใหญ่ (X) ขนาดใหญ่มาก (XL) คือ 
กิจการท่ีมีรายได ้มากกว่า 1.8-30 ลา้นบาท มากว่า 30 ถึง 500 ลา้นบาท  มากว่า 50 ถึง 2,000 ลา้นบาท และ มากว่า  
2,000 ลา้นบาท ตามล าดบั ซ่ึงจะกล่าวถึงต่อไปในบทท่ี 2 

ประเภทกิจการ ขนาดเล็ก(S) ขนาดยอ่ม (Xs) รวม 
เกษตร 29 18 47 

ขายส่ง / ขายปลีก 464 153 617 
ขนส่ง 46 10 56 
บริการ 453 213 666 
ผลิต 39 15 54 
รวม 1,031 409 1,440 
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เทียบกบัผลด าเนินงานของกิจการคือก าไรสุทธิของกิจการที่จะส่งผลต่อผลการด าเนินงานของธุรกิจ 
เพือ่เป็นขอ้มูลหน่วยงานที่เก่ียวขอ้งในการปรับใชม้าตรการภาษีที่เหมาะสมต่อการด าเนินงานและ
การเติบโตของธุรกิจนาดเล็กต่อไป 
 

2.  วตัถุประสงค์ในการศึกษา 
 
 2.1  เพือ่ศึกษาสภาพทัว่ไปของวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
 2.2  เพือ่วเิคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในช่วงก่อนและหลงั
เปล่ียนแปลงอตัราภาษีต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
 2.3  เพือ่ศึกษาปัญหา อุปสรรค และขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัมาตรการภาษีต่อการเติบโต
ของวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี  

 
3.  กรอบแนวคดิการวจิยั  
 
 จากการทบทวนวรรณกรรม ตลอดจนแนวคิดทฤษฏีทางดา้นเศรษฐศาสตร์ที่เก่ียวขอ้ง 
สามารถสรุปเป็นกรอบแนวคิดในการศึกษา กล่าวคือผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการเปล่ียนแปลงของ
มาตรการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กรณีลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีผลกระทบต่อผลการด าเนินงาน 
ดา้นก าไรสุทธิหลงัหักภาษีของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ทั้งก่อนและ
หลงัการใชม้าตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลโดยการศึกษาคร้ังน้ีก าหนดตวัแปร ดงัน้ี 
                 3.1  ตวัแปรตาม คือ ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีของแต่ละหน่วยธุรกิจ  
                 3.2  ตวัแปรอิสระ คือ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและประเภทของกิจการไดแ้ก่ กิจการเกษตร 
กิจการขนส่ง กิจการบริการ กิจการผลิต  
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                  ภาพที่ 1.2 กรอบแนวคิดการศึกษา 
 
4.  สมมติฐานในการศึกษา  
  

 4.1 การลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะส่งผลกระทบต่อก าไรสุทธิหลังหักภาษีเพิ่ม
สูงขึ้น สืบเน่ืองจากการทบทวนผลการศึกษาของ กรมสรรพากร และสสว. ที่ระบุถึงอตัราภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลเป็นปัจจยัส าคญัที่สนับสนุนการขยายตวัทางเศรษฐกิจ และเบญจวรรนรี โชติช่วงนิ
รันดร์ (2560) : ระบุถึงการลดการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ร้อยละ 1 จะส่งผลถึงระดบัรายได้
ประชาชาติเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.132 รวมทั้งชิดตะวนั ชนะกุล (2561) : ระบุอตัราการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจมีความสมัพนัธใ์นทิศทางตรงกนัขา้มกบัภาระภาษี 
                        การศึกษาคร้ังน้ีจึงน าผลการศึกษาดังกล่าวมาปรับใช้เพื่อศึกษาภาคธุรกิจของ
วสิาหกิจขนาดเล็ก กรณีลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะส่งผลกระทบต่อก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเพิ่ม
สูงขึ้น 
                     4.2 การเปล่ียนแปลงมาตรการภาษี กรณีลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ช่วยลดความ
เหล่ือมล ้ าระหว่างกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็ก โดยเทียบเคียงกับผลการศึกษางานวิจัยของ 

สมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ (2560): ไดศ้ึกษานโยบายทางการคลงั ดา้นภาษีอากร ที่ระบุถึงมาตรการ

ดา้นภาษีถือเป็นมาตรการหน่ึงที่ช่วยลดปัญหาความเหล่ือมล ้ าทางสังคมและเศรษฐกิจของประเทศ
ไทย 

 
 
            

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ประเภทของกิจการ 
        กิจการเกษตร 
        กิจการขนส่ง 
        กิจการบริการ 
        กิจการผลิต 

ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี 
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5.  ขอบเขตของการวจิยั 
 
 ในการศึกษาคร้ังน้ีมีขอบเขตการศึกษา ดงัน้ี 
 5.1  วิสาหกิจที่ศึกษามุ่งเน้นเฉพาะกิจการที่เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
กิจการขนาดเล็ก (S)  ซ่ึงก าหนดตามหลกัเกณฑก์รมสรรพากร คือ กิจการที่มีรายไดต้ั้งแต่ 1.8 ลา้น
บาท ถึง 30 ลา้นบาท และทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาท  ที่ต ั้งอยูใ่นอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดั
นนทบุรี 
 5.2  วิสาหกิจขนาดเล็กที่ศึกษามีจ านวนทั้งส้ิน 1,031 รายโดยศึกษาจากประชากร
ทั้งหมด ซ่ึงครอบคลุมกิจการ รวม  5 ประเภทกิจการ ตามภาคเศรษฐกิจ คือ 1) ภาคเกษตร 2) ภาค
ขายส่งขายปลีก 3) ภาคขนส่ง 4) ภาคบริการ และ 5) ภาคการผลิต  
 5.3  ผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กที่ศึกษาพิจารณาก าไรสุทธิของกิจการ 
โดยใชก้ าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 5.4  ปัจจยัที่อาจมีผลต่อก าไรสุทธิของวิสาหกิจที่ศึกษาประกอบด้วยปัจจยัต่าง ๆ แต่
การศึกษาคร้ังน้ี มุ่งเนน้ไปที่ผลกระทบต่อผลการด าเนินงานดา้นก าไรสุทธิหลงัหักภาษีกบัภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล และประเภทกิจการเป็นหลกั 
 5.5  ขอ้มูลก าไรสุทธิและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของวสิาหกิจที่ศึกษาใชข้อ้มูลของปี พ.ศ.
2556 ถึงปี พ.ศ. 2560 รวม 5 ปี   
 5.6  ช่วงเวลาก่อนเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล คือ ปี 2556 -2557 ส าหรับ
ช่วงเวลาหลงัเปล่ียนแปลงลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล คือ ปี 2558- 2560 โดยปี 2558 ,2560 เป็น
ช่วงมาตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับปี 2559 ยกเวน้ภาษีทั้งจ  านวนมิใช่ลดอตัราภาษี จึงมิได้
น ามาวเิคราะห์เพือ่หาค่าผลกระทบตามแบบจ าลองที่ก  าหนด 
 

6.  นิยามศัพท์เฉพาะ 
 
 6.1  วิสาหกิจขนาดเล็ก หมายถึง กิจการที่เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มี
ขนาดเล็ก(S) ในการแบ่งขนาดกิจการ คือ กิจการที่มีรายได ้ตั้งแต่ 1.8 ลา้นบาท ถึง 30 ลา้นบาท   
 6.2  ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี หมายถึง ก าไรสุทธิของกิจการหลงัหกัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 6.3  อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Corporate Income Tax rate) หมายถึง อตัราภาษีที่ตอ้ง
เสียต่อฐานภาษีหน่ึงหน่วยตามประมวลรัษฎากร 
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 6.4  ภาระภาษี (Incidence of Taxation)  หมายถึง ส่วนของรายได้แทจ้ริงที่ลดลงอัน
เน่ืองมาจากการเก็บภาษีอากร 
                 6.5  ประเภทกิจการ  

6.5.1  กิจการเกษตร หมายถึง การปลูกพชื การเล้ียงสตัว ์การเพาะเล้ียงสตัว ์โดยมี
วตัถุประสงคเ์พือ่การคา้ และจ าหน่าย 
                      6.5.2 กิจการผลิต  หมายถึง การผลิตที่ เ ป็นลักษณะของการประกอบการ
อุตสาหกรรมทุกประเภท โดยการเปล่ียนรูปวตัถุให้เป็นผลิตภณัฑช์นิดใหม่ดว้ยเคร่ืองจกัรกล หรือ
เคมีภณัฑ ์
            6.5.3  กิจการบริการ  หมายถึง การบริการเพื่อตอบสนองความต้องการของ
ผูบ้ริโภคในการอ านวยความสะดวกสบายใหแ้ก่ผูบ้ริโภค 
                  6.5.4  กิจการขายส่งขายปลีก หมายถึง กิจการที่เก่ียวขอ้งกับการจ าหน่ายสินคา้
ใหแ้ก่ผูข้ายหรือผูซ้ื้อโดยมีวตัถุประสงคใ์นการซ้ือเพือ่น าไปขายต่อหรืออุปโภคบริโภคโดยตรง  
                     6.5.5  กิจการขนส่ง หมายถึง กิจการเก่ียวขอ้งกบัเคล่ือนยา้ยคนสินคา้หรือบริการ
จากที่หน่ึงไปยงัอีกที่หน่ึง 

 
7.  ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ  
 
 7.1 วิสาหกิจขนาดเล็กใช้เป็นขอ้มูลประกอบการตดัสินใจเพื่อการลงทุนในกิจการ
ประเภทต่าง ๆ อยา่งเหมาะสม และไดรั้บผลประโยชน์สูงสุดจากการประกอบการ 
 7.2 หน่วยการจดัเก็บภาษีภาครัฐ อาทิ หน่วยงานกรมสรรพากร และหน่วยงานอ่ืน ๆ ใช้
เป็นขอ้มูลเพื่อบริหารการจดัเก็บภาษีของวิสาหกิจขนาดเล็ก โดยปรับใช้มาตรการภาษีได้อย่าง
เหมาะสม เป็นธรรมและทัว่ถึง 
 7.3 หน่วยงานภาครัฐที่เก่ียวขอ้ง อาทิ สสว. องคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ิน น าผล
การศึกษาประยกุตใ์ชเ้พือ่การพฒันาและจดัเก็บภาษี หรือค่าธรรมเนียมต่าง ๆ อยา่งเหมาะสม 
 7.4 สถานศึกษาภาครัฐและภาคเอกชนเพื่อใชเ้ป็นขอ้มูลการศึกษาและเรียนรู้เก่ียวกับ
วสิาหกิจขนาดเล็ก และภาษีอากร  
 7.5 ภาคประชาชนทัว่ไปหรือผูท้ี่สนใจประกอบธุรกิจน าขอ้มูลไปใช ้เกิดการเรียนรู้เพื่อ
การลงทุนในการประกอบกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็กและผลกระทบทางภาษีอากรเพื่อใช้
ประกอบการตดัสินใจการลงทุนทางธุรกิจ 

 



บทที่  2 

วรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 
  
   ผูว้จิยัไดท้  าการศึกษาและทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวขอ้งและทฤษฎีทางเศรษฐสาสตร์เพือ่
น ามาใชเ้ป็นแนวทางในการวเิคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในช่วงก่อน
และหลงัเปล่ียนแปลงอตัราภาษีต่อผลการด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด 
จงัหวดันนทบุรี มีรายละเอียด ดงัน้ี 
  1. แนวคิดและทฤษฎีที่เก่ียวขอ้งกบัภาษี 
  2. แนวคิดเก่ียวกบัวสิาหกิจขนาดเล็ก   
  3. งานวจิยัที่เก่ียวขอ้ง  
  4. สรุปวรรณกรรมที่เก่ียวขอ้ง  

 
1.  แนวคดิและทฤษฎทีีเ่กีย่วข้องกบัภาษี 
                   
                    ภาษีอากรมีความส าคญัต่อการจดัเก็บรายได้ให้แก่รัฐ เพื่อน าไปใชจ่้ายในการพฒันา
ประเทศ อีกดา้นหน่ึงเพือ่ใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการบริหารเศรษฐกิจของประเทศโดยการกระตุน้หรือ
ควบคุมเศรษฐกิจใหเ้กิดความเหมาะสมในสภาวะเศรษฐกิจช่วงนั้นๆโดยการลดอตัราภาษี หรือการ
ใชม้าตรการภาษีอ่ืนๆ ที่เก่ียวขอ้ง จึงจ าเป็นตอ้งศึกษากรอบแนวคิด นโยบายที่เก่ียวขอ้ง ดงัน้ี 
 
  1.1  แนวคดิและทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับภาษีโดยทั่วไป 
 แนวคิดและทฤษฎีที่เก่ียวขอ้งกับภาษีประกอบด้วย ความหมาย วตัถุประสงค์ และ
ประเภทของภาษีอากร วตัถุประสงค์ของการเก็บภาษี ลักษณะของภาษีอากรที่ดี และโครงสร้าง
ทัว่ไปของภาษีอากร (ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร, 2555) อา้งถึงในกลุ่มนกัวชิาการภาษีอากร, 2555  
   1.1.1   ความหมายของภาษอีากร 
   ภาษีอากร คือ ส่ิงที่รัฐบาลบงัคบัเก็บจากราษฎร เพื่อใช้เป็นประโยชน์ส่วนรวม 
โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษีอากร มีลกัษณะเป็นการบงัคบัจดัเก็บ ประชาชนทุกคน
เป็นคนรับผิดชอบในการเสียภาษีหรืออีกความหมาย คือ เงินไดห้รือทรัพยากรที่เคล่ือนยา้ยจาก
เอกชนไปสู่รัฐบาล แต่ไม่รวมถึงการกูย้มืหรือขายสินคา้ หรือใหบ้ริการในราคาทุนโดยรัฐบาล 
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   1.1.2  วัตถุประสงค์ของการเก็บภาษ ี
    1)  เพ่ือหารายได้ให้เพียงพอมาใช้จ่ายในกิจการของรัฐบาล 
    2)  เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ 
   3)  เพ่ือให้เกิดการจัดสรรทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ 
    4)  เพ่ือสนับสนุนให้เกิดการขยายตวัและการพฒันาทางเศรษฐกิจ 
    5)  เพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
   1.1.3  ประเภทภาษอีากร 
   จ  าแนกเป็นภาษีอากรทางตรงและภาษีอากรทางออ้ม กฎหมายที่ทางรัฐบาลไทยใช้
ในการเรียกเก็บภาษีอากร คือ ประมวลรัษฎากร 
   1.1.4   ลักษณะของภาษอีากรที่ด ี
         Adam Smith นกัเศรษฐศาสตร์ผูมี้ช่ือเสียงชาวองักฤษ ซ่ึงถือเป็นบิดาแห่งการภาษี
อากร ไดก้ล่าวไวใ้นหนงัสือ The Wealth of Nation เม่ือปี ค.ศ. 1776 วา่หลกัการจดัเก็บภาษีอากรที่ดี
นั้นจะตอ้งประกอบดว้ยหลกัเกณฑ ์4 ประการ หรือที่เรียกว่า Adam Smith’s Canons (วิชาการภาษี
อากร,2564) อา้งถึง ล าไย เทียมมล, 2564 ซ่ึงพอสรุปได ้ดงัน้ี 
  1)  ต้องให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ เสียภาษี โดยจะตอ้งยดึหลกัว่าผูท้ี่มีรายได้
มากควรจะตอ้งเสียภาษีมาก คนมีรายไดน้้อยควรเสียภาษีน้อยตามก าลงัความสามารถในการช าระ
ภาษ ี(Ability to Pay) ของแต่ละคน 
    2)  ต้องก าหนดหลกัเกณฑ์และวิธีการจัดเกบ็ให้รัดกุมและแน่นอน เช่น ผูเ้สีย
ภาษีจะตอ้งช าระภาษีเม่ือใด ที่ไหน ถา้ผูใ้ดละเลย หลีกเล่ียง หรือล่าช้า จะตอ้งไดรั้บโทษอย่างไร 
เป็นตน้ 
    3)  ต้องอ านวยความสะดวกให้แก่ผู้ เสียภาษีมากท่ีสุด  เช่น ควรก าหนด
ช่วงเวลาในการช าระภาษีใหน้านพอสมควร เพื่อให้โอกาสแก่ผูเ้สียภาษี และควรให้วิธีการที่ง่ายไม่
ยุง่ยากซับซ้อน เพื่อมิให้ผูเ้สียภาษีเกิดความเบื่อหน่าย หรือให้ผ่อนช าระไดใ้นกรณีที่ตอ้งเสียภาษี
เป็นจ านวนมาก เป็นตน้  
    4)  ต้องถือหลกัจัดเกบ็ในอัตราต า่แต่ได้มากและทั่วถึง ดีกวา่ที่จะเก็บในอตัรา
สูงแต่เก็บไดน้อ้ย เน่ืองจากเก็บแต่เฉพาะคนที่มีรายไดม้าก อีกประการหน่ึงก็คือ การเรียกเก็บภาษี
ในอตัราสูงยอ่มเป็นการย ัว่ยใุหผู้เ้สียภาษีเกิดความเสียดายเงินและพยายามหลีกเล่ียงภาษี 
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   ลกัษณะของการการจดัเก็บภาษีอากรที่ดีตอ้งอาศยัหลกัการ 7 ประการ ต่อไปน้ี 
    (1)  หลกัการยติุธรรม (Equity) 
  หลักการยุติธรรมเป็นประเด็นที่ เ ก่ี ยวกับการเสียภาษีอากรควรค า นึง ถึง
ความสามารถหรือรายไดข้องผูป้ระกอบการและประชาชนผูเ้สียภาษีเป็นหลกั เช่น คนที่มีรายได้
มากก็เสียภาษีมากคนที่มีรายไดน้้อยก็อาจเสียภาษีน้อยหรือไม่เก็บเลย คนที่มีรายไดเ้ท่าเทียมกนัก็
ควรเสียเท่ากนั 
    (2)  หลกัความแน่นอน (Certainty) 
  หลกัความแน่นอน เก่ียวขอ้งกบัเร่ืองของเวลาในการเสียภาษี วิธีการเสียภาษี และ
จ านวนภาษี ซ่ึงเป็นส่ิงส าคญัอยา่งยิง่ที่การเก็บภาษีจะตอ้งมีความแน่นอน เพราะผูป้ระกอบการและ
ประชาชนผูเ้สียภาษีจะไดใ้ชใ้นการวางแผนเก่ียวกบัภาษีของตนเอง ความแน่นอนนั้นตอ้งแน่นอน
ในเร่ืองดงัต่อไปน้ี 
     1)   เวลาท่ีต้องเสียภาษี  ความหมายว่าการเสียภาษีอากรจะต้องมี
ก าหนดเวลาที่แน่นอนวา่ตอ้งช าระเม่ือไร เช่น ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มภายในวนัที่ 
15 ของเดือนถดัไป ภาษีเงินได ้หกั ณ ที่จ่ายใหน้ าส่ง ณ ส านกังานสรรพากรพื้นที่สาขา ภายใน 7 วนั
นบัตั้งแต่วนัส้ินเดือน เป็นตน้ 
     2)  วิธีการเสียภาษี ควรก าหนดให้ผูเ้สียภาษีทราบว่าไดเ้งินประเภทอะไร 
เสียภาษีอยา่งไร 
     3)  จ านวนภาษี ควรก าหนดอตัราภาษีที่จะตอ้งเสียให้แน่นอน เงินรายได้
เท่าใดอยูใ่นเกณฑต์อ้งเสียภาษีเงินได ้หรืออยูเ่กณฑจ์ะตอ้งเสียภาษีเท่าใด หรือจะตอ้งเสียอยา่งน้อย
อยา่งมากเป็นจ านวนเท่าใด 
    (3)  หลกัความสะดวก (Facility) 
   หลกัความสะดวกเก่ียวขอ้งกบัการที่ภาษีทุกชนิดควรให้ความสะดวกแก่ผูเ้สียภาษี 
 ทั้งวิธีการ เวลา และสถานที่ที่ตอ้งเสียภาษีเช่น สามารถยืน่แบบรายการผ่านอินเตอร์เน็ต สามารถ
ช าระภาษีผา่นที่ท  าการไปรษณีย ์ธนาคาร หรือร้านสะดวกซ้ือ เป็นตน้  
    (4)  หลกัความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ (Neutrality) 
   หลกัความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ คือการที่การเก็บภาษีอากรตอ้งไม่มีผลกระทบ 
ต่อการท างานของกลไกลตลาด หรือมีผลกระทบนอ้ยที่สุด 
    (5)  หลกัการอ านวยรายได้ (Productivity) 
   หลกัการอ านวยรายไดค้ือการที่เก็บภาษีอากรจากประชาชนควรเก็บเฉพาะประเภท
ที่สามารถท ารายไดไ้ดดี้ ไม่ควรจดัเก็บภาษีหลายประเภทมากเกินไป 
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    (6)  หลกัความยืดหยุ่น (Flexibility) 
   หลกัความยดืหยุน่คือการที่สามารถปรับปรุงเพิ่มหรือหรือลดจ านวนภาษีอากรให้
เหมาะสมกบัสถานการณ์ไดอ้ยา่งสะดวกและรวดเร็ว 
    (7)  หลกัประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency) 
   หลักประสิทธิภาพในการบริหารคือการที่ภาษีอากรที่ดีและมีประสิทธิภาพควร
ตอ้งค านึงถึงค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนเก่ียวกับภาษีอากร ซ่ึงจะพิจารณาอยู่ 2 ดา้น คือดา้นรัฐบาล และ
ดา้นประชาชนผูเ้สียภาษีโดยดา้นรัฐบาลควรพยายามจดัเก็บภาษีอากรดว้ยตน้ทุนในการจดัเก็บที่ต  ่า
และสามารถเก็บไดอ้ยา่งครบถว้น เพื่อประหยดัค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บ ส่วนดา้นผูเ้สียภาษี
ไม่ควรให้ผูเ้สียภาษีตอ้งมีภาระตน้ทุนในการเสียภาษีอากรสูง อันจะเป็นการช่วยยกระดบัความ
สมคัรใจในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีใหสู้งขึ้น 

  1.1.5  โครงสร้างทั่วไปของภาษอีากร ประกอบด้วย   
  1)   ภาระภาษี (Tax liability) หมายถึง เป็นส่วนของรายไดท้ี่แทจ้ริงที่ลดลง
อนัเน่ืองมาจากการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาล แบ่งออกเป็น 2 นยั ไดแ้ก่ 
     (1)  ภาระภาษีทางกฎหมาย หรือเป็นภาระภาษีอยา่งเป็นทางการ หมายถึง
ภาระในจ านวนหน้ีภาษีอากรของผูมี้หน้าที่เสียภาษีตามที่กฎหมายก าหนดไว ้เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ที่ผูป้ระกอบการคา้อาจผลกัภาระไปใหผู้บ้ริโภคได ้
     (2)  ภาระหน้าท่ีทางเศรษฐกิจ หรือเป็นภาระภาษีที่แทจ้ริง หมายถึง ภาระ
ภาษีที่ตอ้งตกอยูก่บับุคคลในขั้นสุดทา้ยกล่าวคือ บุคคลผูน้ั้นไม่สามารถผลกัภาระภาษีต่อไปใหผู้อ่ื้น
ไดอี้กแลว้ เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
    2)  การผลักภาระภาษี (Tax shifting) การที่ผูมี้หน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย
ก าหนดถ่ายเทหรือแบ่งภาระภาษีบางส่วนหรือทั้งหมดไปใหก้บับุคคลอ่ืน มี 2 วธีิ คือ 
     (1)  การผลักภาระภาษีไปข้างหน้า  โดยผูผ้ลิตซ่ึงกฎหมายก าหนดให้มี
หนา้ที่เสียภาษีเรียกเก็บจากสินคา้อาจผลกัภาระภาษีไปให้ผูบ้ริโภคสินคา้นั้นไดโ้ดยการขึ้นราคาสินคา้ 
     (2)  การผลักภาระภาษีไปข้างหลัง  โดยผูผ้ลิตซ่ึงกฎหมายก าหนดให้มี
หนา้ที่เสียภาษีที่เรียกเก็บจากสินคา้อาจผลกัภาระภาษีไปให้เจา้ของปัจจยัการผลิตที่ใชใ้นการผลิต
สินคา้นั้นได ้โดยการลดค่าจา้งแรงงาน หรือกดราคาปัจจยัการผลิต จากผลของการผลกัภาระภาษี จะ
เห็นไดว้่าภาระภาษีที่แทจ้ริงมีโอกาสตกอยูก่บับุคคล 3 กลุ่ม คือ ผูบ้ริโภคสินคา้ เจา้ของปัจจยัการ
ผลิต และผู ้ผลิตสินค้า  ผู ้ใดจะได้รับภาระภาษีที่แท้จริงไว้มากน้อยเพียงใดย่อมขึ้ นอยู่กับ
ความสามารถในการผลกัภาระภาษีของผูผ้ลิตสินคา้นั้น การผลักภาระภาษีจะกระท าไดม้ากน้อย
เพยีงใด ยอ่มขึ้นอยูก่บัปัจจยัหลายดา้นดว้ยกนั อาทิ  



 
 

19 

 1)  โครงสร้างของตลาด ระดบัการแข่งขนัของตลาด เป็นปัจจยัส าคญั
ในการก าหนดขอบเขตของการผลกัภาระภาษีอากร เช่น ถา้เป็นตลาดที่มีการแข่งขนัทางดา้นผูผ้ลิต
นอ้ย หรือเป็นตลาดผกูขาด ผูผ้ลิตยอ่มมีอ านาจในการก าหนดราคาสินคา้ไดม้าก เพราะผูซ้ื้อมีโอกาส
เลือกซ้ือสินคา้จากผูผ้ลิตไดม้ามากราย ดงันั้น ผูผ้ลิตจึงสามารถผลกัภาระไปให้ผูบ้ริโภคโดยการขึ้น
ราคาสินคา้ตามค่าภาษีอากรไดง่้ายกวา่กรณีที่เป็นตลาดที่มีการแข่งขนักนัในระดบัสูง 
     2)  ลักษณะของสินค้า ก็มีส่วนก าหนดขอบเขตการผลกัภาระภาษีได้
ดว้ย เช่น ถา้เป็นสินคา้ที่มีความคงทนถาวร เช่น เคร่ืองใชไ้ฟฟ้า รถยนต ์ฯลฯ ผูผ้ลิตก็สามารถเก็บ
รักษาสินคา้ประเภทน้ีไวไ้ดน้านโดยไม่เส่ือมเสีย เพื่อรอช่วงจงัหวะอนัเหมาะสมที่จะสามารถผลกั
ภาระภาษีไปให้กับผูบ้ริโภคได้มากแต่ถ้าเป็นสินคา้เน่าเสียได้ง่าย เช่น เน้ือสัตว ์ผกั ผลไม้ ฯลฯ 
ผูข้ายจะเก็บสินคา้น้ีไวไ้ดไ้ม่นานท าใหก้ารรอจงัหวะที่จะผลกัภาระไปใหผู้บ้ริโภคลดนอ้ยลง ดงันั้น
แมแ้ต่สินคา้ราคาจะต ่าก็จ  าเป็นตอ้งขาย 
     3)  ประเภทของภาษีอากร ก็มีส่วนส าคญัต่อการผลักภาระภาษี เช่น  
ภาษีทางออ้มเป็นภาษีที่ผลกัภาระไดง่้ายกวา่ภาษีทางตรง 
   3)  ฐานภาษี (TAX BASE) หมายถึง ส่ิงที่เป็นมูลเหตุขั้นตน้ที่ท  าให้บุคคลตอ้ง
เสียภาษีอากร หรือ ส่ิงที่ใชเ้ป็นฐานในการประเมินภาษีอากร เช่น ฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ  
เงินได้สุทธิ หมายถึง เงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ แล้ว เป็นต้นฐานภาษี  
แบ่งออกเป็น 3 ประเภท คือ  
     (1)  ฐานรายได้ เป็นฐานภาษีที่ใชก้ันอย่างแพร่หลายมากที่สุดฐานหน่ึง 
เพราะเช่ือว่ารายได้เป็นเคร่ืองวดัความสามารถในการเสียภาษี(ability-to-pay) ได้ดีที่สุด ภาษีที่
จดัเก็บจากฐานรายไดมี้ทั้งที่เรียกเก็บจากรายไดข้องบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
     (2)  ฐานการบริโภค หมายถึง การน าค่าใชจ่้ายในการบริโภคสินคา้หรือ
บริการ มาเป็นฐานในการเรียกเก็บภาษีอากร เช่น ภาษีการขายทัว่ไป ภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีสรรพสามิต  
เป็นตน้ ภาษีที่เก็บจากฐานบริโภคน้ีเป็นฐานภาษีที่ส าคัญอีกฐานหน่ึงของประเทศก าลังพฒันา 
เพราะว่า ภาษีเก็บจากฐานการบริโภคเป็นภาษีที่เก็บค่อนข้างง่าย มีความซับซ้อนน้อยกว่าภาษี 
ที่จดัเก็บจากฐานรายได ้และก าลงัการบริโภคของประชาชนโดยทัว่ไปอยูใ่นระดบัสูงเม่ือเทียบกบั
การออม 
     (3)  ฐานทรัพย์สิน เป็นภาษีที่เก็บจากทรัพยสิ์นประเภทต่าง ๆ ไดแ้ก่ 
       1)   ท รัพ ย์ สิน เฉพาะอ ย่ าง  นิ ยมจัด เ ก็บจ ากท รัพย์สินที่ เ ป็ น
อสงัหาริมทรัพย ์หรือ สงัหาริมทรัพยป์ระเภทที่ระบุหรือก าหนดมูลค่าไดง่้าย เช่น ภาษีรถยนต ์เก็บ
จากทรัพยสิ์นประเภทรถยนต์ ภาษีบ ารุงทอ้งที่ของไทยเก็บจากทรัพยสิ์นประเภทที่ดินหรือภาษี
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โรงเรือนและที่ดิน เก็บจากทรัพยสิ์นประเภทโรงเรือน หรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืน ๆ รวมเป็นที่ดิน   ซ่ึง
โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นตั้งอยู ่เป็นตน้  
           2)  ทรัพย์สินโดยรวมจะตอ้งน ามูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งหมดมารวมกนั  
เพื่อเป็นฐานประเมินภาษีท าให้เกิดปัญหาในการบริหารจดัเก็บให้ไดผ้ลเต็มเม็ดเต็มหน่วยอยูม่าก  
ทั้งในด้านการติดตามรวบรวมทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีแต่ละรายให้ครบถ้วน และในด้านการ
ประเมินราคาทรัพย์สินบางประเภท เช่น เพชรพลอย ศิลปวัตถุทั้ งหลาย นอกจากฐานภาษี 
ส าคญั 3 ฐาน ที่กล่าวมาน้ีแล้วในการเรียกเก็บฐานภาษีทัว่ไปยงัมีฐานภาษีอ่ืน เช่น การจัดเก็บ 
ภาษีรัชชูปการ ซ่ึงเรียกเก็บเป็นรายหัวจากชายฉกรรจ์ แทนการเขา้รับราชการทหาร การจดัเก็บ 
ภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจกัร ซ่ึงเรียกเก็บจากผูถื้อสัญชาติไทย หรือจากคนต่างด้าว 
ที่ไดรั้บอนุญาตให้มีถ่ินที่อยู่ในประเทศไทยเป็นรายคร้ังของการเดินทางออกนอกราชอาณาจกัร  
ค่าใบอนุญาตต่างดา้ว ซ่ึงเก็บจากคนต่างดา้วที่ไดข้ออนุญาตมีถ่ินที่อยูใ่นประเทศไทย เป็นตน้ 
          (4)  อัตราภาษี (Tax Rate) 
                    อตัราภาษี หมายถึง อัตราที่เรียกเก็บจากฐานภาษีต่าง ๆ ดังกล่าวขา้งตน้เพื่อ
น าไปค านวณจ านวนภาษีที่ตอ้งจ่ายอตัราภาษีที่จะแบ่งออกเป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆ ไดแ้ก่ 
        1)  อัตราแบบคงท่ี อตัราภาษีอากรไม่เปล่ียนแปลงแมว้่าจ  านวนของภาษี
อากรจะเปล่ียนแปลงไปอตัราภาษีประเภทน้ี เช่น อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ร้อยละ 20 และอตัรา
ภาษีมูลค่าเพิม่ ร้อยละ 7 เป็นตน้ 
          2)  อัตราภาษีแบบก้าวหน้า อัตราภาษีประเภทน้ีจะสูงขึ้นเม่ือฐานภาษีมี
มูลค่ามากขึ้น เช่น การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงมีอตัราภาษีตั้งแต่ร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 35  
          3)  อัตราภาษีแบบถดถอย อตัราภาษีอากรจะลดลงแมว้่าจ  านวนของฐาน
ภาษีอากรจะเพิม่ขึ้น เช่น อตัราภาษีบ ารุงทอ้งที่ เป็นตน้ 
 1.2 แนวคดิทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับภาษีและธุรกิจ 
                 การศึกษาความสมัพนัธข์องปัจจยัดา้นภาษีที่มีผลต่อการด าเนินงานของธุรกิจมีแนวคิด
ทางเศรษฐศาสตร์ที่เก่ียวขอ้ง ดงัน้ี 
  ส านักคลาสสิกมีขอ้สมมติที่ส าคัญในการวิเคราะห์แบบจ าลองทางเศรษฐศาสตร์
ประการหน่ึงกล่าวคือ บุคคลมีเหตุผลทางเศรษฐศาสตร์ที่ผูบ้ริโภคตอ้งการความพึงพอใจสูงสุด 
ส่วนผูผ้ลิตตอ้งการก าไรสูงสุด โดยส านักคลาสสิคกล่าวถึงอัตราก าไรลดลงนับเป็นอุปสรรคที่
ส าคญัต่อการเจริญเติบโตของธุรกิจและของประเทศ ทั้งน้ี การบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรโดยรัฐบงัคบั
จดัเก็บจากประชาชน หรือผูป้ระกอบการธุรกิจท าให้กิจการมีทุนลดลงเน่ืองจากตอ้งกนัเงินจากผล
ประกอบการมาเสียภาษี ท าใหก้ารสะสมทุนลดลง การผลิต การลงทุนลดต ่าลงส่งผลกระทบต่อผล
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ประกอบการในอนาคต ดา้นผลก าไรลดต ่าลง ในขณะเดียวกนั Solow (1956) บ่งช้ีความส าคญัของ
ภาษีต่ออตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 4 ประการ (Engen & Skinner, 1996, p. 15) ซ่ึงอ้างถึงจาก
การศึกษาของชิดตะวนั ชนะกุล (2561) ประกอบดว้ยดา้นการลงทุนของภาคเอกชน การเจริญเติบโต
ของแรงงาน ผลิตภาพ จะสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้ม  ซ่ึงเป้าหมายในการด าเนินงานของหน่วย
ธุรกิจจะมุ่งเนน้เป้าหมายทางการเงิน (financial goals) เป็นส าคญั ไดแ้ก่ การเพิม่รายได ้การแสวงหา
ก าไรสูงสุด (maximized profits) เป็นตน้ 
                ธุรกิจทุกรูปแบบองค์กรทั้งกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลางหรือขนาดใหญ่  ผูป้ระกอบ
กิจการยอ่มมีหน้าที่หลกัในการบริหารงานเพื่อให้เกิดมูลค่าเพิ่มแก่กิจการดา้นรายได ้การสร้างผล             
ก า ไ รและขยาย กิจก าร ให้ เ ติบโตในอนาคต  อันจะ ส่งผลให้ เ กิ ด มูลค่ า เพิ่ม สู ง สุ ดแ ก่
กิจการ  (Maximizing Value of the Firm) 
  การเก็บภาษีต่อหน่วย (Specific Tax or Unit Tax) เป็นภาษีที่รัฐบาลเรียกเก็บต่อหน่วย
ของสินคา้ที่มีการซ้ือขายทั้งจากผูซ้ื้อและผูข้ายโดยสินคา้แต่ละหน่วยที่ขายจะตอ้งมีเสถียรภาพ
เท่ากนัทุกระดบัราคาซ่ึงเม่ือรัฐบาลเรียกเก็บภาษีต่อหน่วยจะท าให้ผูข้ายมีตน้ทุนการผลิตเพิ่มขึ้น
เท่ากบัภาษีที่เรียกเก็บจากผูบ้ริโภคเป็นการผลกัภาระมายงัผูบ้ริโภค ดงันั้น มาตรการทางภาษีของรัฐ
จึงส่งผลกระทบต่อผูป้ระกอบการโดยตรงทั้งในดา้นการก าหนดราคาสินคา้บริการ ตลอดจนถึง
รายไดข้องกิจการในระดบัที่เหมาะสม ดังนั้น ภาครัฐจึงมีแนวคิดนโยบายการคลัง กรณีลดภาษี
รายไดแ้ก่ภาคเอกชน เพือ่ใหภ้าคเอกชนจะมีรายไดม้ากขึ้นเพื่อการผลิตมากขึ้น อุปสงคม์วลรวมจึง
เพิ่มขึ้นไปในทิศทางเดียวกนักบัการใชจ่้ายภาครัฐที่เพิ่มขึ้น เป็นไปตามแนวคิดดา้นมาตรการดา้น
ภาษจีะมีผลกระทบต่อธุรกิจทั้งทางตรงและทางออ้มส่งผลต่อกิจการดา้นก าไรสุทธิเพิ่มสูงขึ้น สร้าง
การลงทุน การจา้งงาน การผลิตสินคา้หรือบริการปรับตวัเพิม่สูงขึ้น รวมทั้งภาคประชาชนจะมีก าลงั
ซ้ือมากขึ้นจากการมีงานท า ราคาสินคา้หรือบริการปรับตวัลดต ่าลง (สมจินต ์สนัถวรักษ,์ 2555) และ 
ตวัทวขีองอตัราภาษี (tax rate multiplier) จดัเป็นเคร่ืองมือส าคญัที่ช่วยให้รัฐบาลใชใ้นการควบคุม
หรือเปล่ียนแปลงอัตราภาษีให้เหมาะกับสภาพทางเศรษฐกิจเพื่อบรรลุถึงระดับภาษีที่ตอ้งการ
ตลอดจนเป้าหมายทางเศรษฐกิจต่าง ๆ ทั้งการเจริญเติบโต และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  การใช้
มาตรการทางภาษีจึงเป็นเคร่ืองมือส าคญัในการกระตุน้เศรษฐกิจเพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ
ใหเ้ติบโตและสมดุลโดยค านึงถึงปัจจยัดา้นต่าง ๆ ทางเศรษฐกิจเพือ่ก่อใหเ้กิดรายไดท้างธุรกิจส่งผล
ใหก้ าไรสุทธิเพิม่สูงขึ้นเน่ืองจากเป็นตน้ทุนทางตรงของผูป้ระกอบการภาคเอกชนมีการใชจ่้ายเพิ่ม
สูงขึ้นก่อใหเ้กิดการหมุนเวยีนทางเศรษฐกิจเกิดผลดีต่อเศรษฐกิจโดยรวม (พอพนัธ ์อุยยานนท,์ 2555 ) 
  แนวคิดด้านภาษีกับการเติบโตของเศรษฐกิจและธุรกิจในทางเศรษฐศาสตร์
ประกอบดว้ยปัจจยัที่ส่งผลต่อตน้ทุนในการใชทุ้น 4 ประการ คือ 1) ภาษีธุรกิจ 2) สภาวการณ์ของ
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ตลาดหลกัทรัพย ์3) ผลของนโยบายการคลงัและนโยบายการการเงิน และ4) การจ ากดัสินเช่ือและ
แหล่งเงินทุนจากภายในหน่วยธุรกิจ  ทั้งน้ี ภาษีธุรกิจเป็นปัจจยัหน่ึงของการเก็บภาษีจากการด าเนิน
ธุรกิจส่งผลใหมู้ลค่าผลิตผลส่วนเพิม่ของทุนปรับตวัลดลงตามสัดส่วนของภาษีที่เรียกเก็บส่งผลให้
หน่วยธุรกิจลดปริมาณใช้ทุนลงส่งผลต่อการด าเนินงานของธุรกิจดา้นการผลิตผลด าเนินงานจาก
ก าไรจะลดลงตามค่าผนัแปรการผลิตที่ลดลง (ปรัชญ ์ปราบปรปักษ,์ 2555) 
  เป้าหมายการด าเนินธุรกิจ เศรษฐศาสตร์การจดัการเป็นศาสตร์ที่ให้เขา้ใจธุรกิจเพื่อการ
ตดัสินใจใหบ้รรลุเป้าหมายทางธุรกิจ คือ เกิดก าไรสูงสุด (profit maximization) ซ่ึงก าไรทางบญัชีจะ
สูงกว่าก าไรทางเศรษฐศาสตร์ กล่าวถึงพฤติกรรมของหน่วยธุรกิจในทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ คือการ
พยายามที่ท  าให้เกิดก าไรสูงสุด โดยก าไรทางบญัชีหมายถึงส่วนต่างของรายรับทั้งหมดกบัตน้ทุน
ทางบญัชีทั้งหมด ซ่ึงเก่ียวขอ้งต่อผลด าเนินงานดา้นก าไรสุทธิของกิจการโดยตรง (จุไร ทพัวงษ,์ 2553)  
นอกจากนั้นแนวคิดเศรษฐศาสตร์ทางดา้นอุปทาน (Supply-side Economics) จะมุ่งเน้นการแกไ้ข
ปัญหาอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่ลดต ่าลง และเงินเฟ้อ โดยน าแนวคิดเบื้องหลังของ
เศรษฐศาสตร์ดา้นอุปทาน คือ เสน้โคง้แลฟเฟอร์เป็นเส้นแสดงความสัมพนัธ์ระหว่างอตัราภาษีกบั
รายไดจ้ากภาษี สาระส าคญัแนวคิดน้ีจะเน้นเร่ืองการลดภาษี เพื่อสร้างแรงจูงใจในการท างาน การ
ออมและการลงทุนเพิม่ขึ้น โดยมีผลต่อก าไรของหน่วยธุรกิจที่จะขยายการผลิต การจา้งงาน ผลลพัธ์
เกิดการขยายตวัทางเศรษฐกิจเพิ่มสูงขึ้น และช่วยให้เงินเฟ้อลดต ่าลง รวมทั้งแนวคิดของ เจ บี เซย ์ 
กฎของเซย ์(Say,s law)  กล่าววา่ “ อุปทานก่อใหเ้กิดอุปสงคใ์นตวัเอง ” เจ บี เซย ์(Jean-BaptisteSay) 
เช่ือว่าระบบภาษีที่สูงหรืออยูบ่นช่วงตอ้งห้ามของเส้นโคง้แลฟเฟอร์จะบัน่ทอนแรงจูงใจในการ
ลงทุน การออม การท างาน ตลอดจนถึงประสิทธิภาพการผลิต ดงันั้น รัฐควรลดภาษีซ่ึงจะท าให้
ธุรกิจมีผลก าไรมากขึ้น หน่วยธุรกิจจะท างานมากขึ้นเกิดการออม การลงทุน เศรษฐกิจขยายตวั 
รายไดจ้ากการเก็บภาษีเพิม่ขึ้น การขาดดุลงบประมาณลดลง ภาวะเงินเฟ้อลดต ่าลงดว้ย  
  1.3 นโยบายการปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายสนับสนุนให้ผูป้ระกอบการซ่ึงเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มมีขีดความสามารถในการประกอบการและเพิ่มศกัยภาพด้านเศรษฐกิจของประเทศให้
เติบโต กระทรวงการคลงัจึงก าหนดนโยบาย และมาตรการทางการคลงัผา่นหน่วยงานในสังกดั โดย
กรมสรรพากรถือเป็นหน่วยงานส าคญัที่จะขบัเคล่ือนนโยบายภาครัฐไดอ้ยา่งเป็นรูปธรรม ส่งผ่าน
นโยบายดา้นภาษีไปยงัผูป้ระกอบการโดยตรงในรูปของกฎหมายดา้นการลดอตัราและยกเวน้ภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่ม โดยวตัถุประสงคเ์พือ่เป็นการเพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศและจูง
ใจการลงทุนในด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการลงทุนจากต่างประเทศ อันเป็นการกระตุ้น
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เศรษฐกิจของประเทศ โดยมีการก าหนดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่สอดคลอ้งกนั  
  ในช่วงเวลาที่ผา่นมากระทรวงการคลงั ไดอ้อกกฎหมายดา้นการปรับลดอตัราภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล หรือยกเวน้ภาษี เพือ่เป็นการเพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศและจูงใจ
การลงทุนในดา้นต่าง ๆ โดยเฉพาะอยา่งยิง่การลงทุนจากต่างประเทศ อนัเป็นการกระตุน้เศรษฐกิจ
ของประเทศ รวมทั้งเพือ่บรรเทาภาระภาษีและเพิม่สภาพคล่องทางการเงิน สนับสนุนให้มีการจดัท า
บญัชีใหส้อดคลอ้งตามสภาพขอ้เทจ็จริงของกิจการ ตลอดจนใหมี้อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับ
ก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่สอดคลอ้งกนั ดงัน้ี (ภาคผนวก ค ) 
  1.3.1 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและ
ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 530) พ.ศ. 2554 
               1.3.2 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและ
ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 583) พ.ศ. 2558 
                1.3.3 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและ
ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 595) พ.ศ. 2558 
                1.3.4 พระราชกําหนดยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการ เกี่ยวกับภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2558 
                1.3.5 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและ
ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 603) พ.ศ. 2559 
 
  การยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะส่งผลดีต่อรายไดภ้าครัฐบาลในอนาคต 
รวมทั้งการปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะเป็นปัจจยักระตุน้ด้านอุปสงค์ให้เกิดการลงทุน
ภายในประเทศมากขึ้น การลงทุนภาคเอกชนโดยรวมมีการปรับตวัสูงขึ้น เน่ืองจากการปรับลดอตัรา
เงินไดนิ้ติบุคคลเป็นปัจจยักระตุน้อุปสงค์ที่สนับสุนนให้ผูป้ระกอบการ โดยเฉพาะในภาคธุรกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม(SMEs)  ของทั้ งประเทศเติบโตและขยายตัวสามารถแข่งขันกับ
ต่างประเทศได ้สร้างความน่าสนใจของประเทศให้กับนักลงทุนต่างชาติเขา้มาลงทุนในอนาคต 
สืบเน่ืองจากได้รับผลก าไรมากขึ้ น ช่วยพัฒนาเศรษฐกิจภาคการผลิตของสาขาการผลิต
ภายในประเทศ ส่งผลให้เกิดความตอ้งการใชปั้จจยัการผลิต อาทิ แรงงาน ทุน และสินคา้ชั้นกลาง 
มากขึ้น ภาครัฐบาลมีรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีโดยรวมเพิ่มขึ้น มีการจา้งงานใหม่ภายในประเทศ
เพิม่ขึ้น น าไปสู่การบริโภคและเงินออมที่เพิม่ขึ้น  
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2. แนวคดิทีเ่กีย่วข้องกบัวสิาหกจิขนาดเลก็ 
 
                  วสิาหกิจขนาดเล็กมีความหมายและความส าคญัในบริบทที่แตกต่างกนัไปในหลาย
ลกัษณะ ทั้งในส่วนของกรอบแนวคิด และการเติบโตของวสิาหกิจขนาดเล็กโดยมีแนวคิด ดงัน้ี 
  2.1  แนวคดิที่เกี่ยวข้องกับวิสาหกิจขนาดเล็ก 
                 วสิาหกิจขนาดเล็กเป็นส่วนหน่ึงของ SMEs ซ่ึงวสิาหกิจขนาดเล็กขึ้นอยูก่บัหน่วยงานที่
เก่ียวข้องต่าง ๆ โดยการก าหนดขนาดของวิสาหกิจใน SMEs ขึ้ นอยู่กับหลักเกณฑ์ของแต่ละ
หน่วยงานที่ก  าหนด ปรากฏรายละเอียด ดงัน้ี 
    2.1.1 การกําหนดคุณลักษณะธุรกิจ SMEs 
 รูปแบบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises: 
SMEs) อาจเป็นรูปแบบของวสิาหกิจชุมชน ผูป้ระกอบการวสิาหกิจคนเดียวหรือหลายคน 
  (1)  วิสาหกิจชุมชน 
  วสิาหกิจชุมชนเป็นกิจการของชุมชนที่เก่ียวกบัการผลิตสินคา้ การให้บริการ 
หรือการอ่ืนที่ด  าเนินการ โดยคณะบุคคลที่มีความผูกพนัมีวิถีชีวิต ร่วมกัน และรวมตวัประกอบ
กิจการดงักล่าว 
  (2)  ผู้ประกอบการวิสาหกิจ SMEs 
   1)  เจ้าของคนเดียวธุรกิจท่ีมีเจ้าของคนเดียว ลงทุนคนเดียว ธุรกิจเป็นหน่ึง
เดียวกบัเจา้ของ คณะบุคคล บุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป ตกลงกนัเพื่อกระท ากิจการร่วมกนั แต่ไม่มี
วตัถุประสงคท์ี่จะแบ่งปันผลก าไรที่ไดจ้ากกิจการที่ท  า ส่วนห้างหุ้นส่วนสามญั บุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป 
ตกลงกนัเพือ่กระท ากิจการร่วมกนั โดยมีวตัถุประสงคแ์บ่งปันผลก าไรที่ไดจ้ากกิจการที่ท  านิติบุคคล 
   2)  ห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีจดทะเบียนนิติบุคคล บุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป มา
ลงทุนและเป็นเจา้ของกิจการร่วมกนัโดยหุน้ส่วนทุกคนไม่จ ากดัความรับผดิ  
   3)  ห้างหุ้นส่วนจ ากัด บุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป มาลงทุนและเป็นเจา้ของ
กิจการร่วมกนั หุน้ส่วนมีทั้งที่จ  ากดัความรับผดิ และไม่จ ากดัความรับผดิ  
   4)  บริษทัจ ากัด บุคคลตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป มาลงทุนและเป็นเจา้ของกิจการ  
ผูถื้อหุน้รับผดิในหน้ีต่าง ๆ ไม่เกินจ านวนเงินที่ผูถื้อหุน้แต่ละคนลงทุน 
ที่มา : กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก กรมสรรพากร 
 2.1.2 การแบ่งขนาดของวิสาหกิจนาดกลางและขนาดย่อม  
 การแบ่งขนาดของวิสาหกิจนาดกลางและขนาดย่อมพิจารณาโดยใช้เกณฑ์ของ
หน่วยงานต่าง ๆ ที่เก่ียวขอ้ง เช่น ตามเกณฑก์รมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชยแ์ละส านกังาน 
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ส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม(สสว.) และ กรมสรรพากร กระทรวงการคลงั 
                 1)  การแบ่งขนาดของ SMEs ตามเกณฑ์ของกรมพฒันาธุรกิจการค้ากระทรวง
พาณิชย์และส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)  
 สองหน่วยงานดงักล่าวไดก้ าหนดขนาดของ SMEsไว ้โดยใชจ้  านวนแรงงาน 
และรายได ้ และพิจารณาตามประเภทกิจการ กล่าวคือ กรณีที่เป็นกิจการการผลิต โดยใช้จ านวน
แรงงานเป็นเกณฑ์ กิจการขนาดยอ่ม (XS) ขนาดเล็ก (S) และขนาดกลาง (M) คือ กิจการที่มีการจา้ง
งานไม่เกิน5 คน  5-50 และ 51-200 คน ตามล าดบัแต่ถา้เป็นกิจการบริการการคา้ กิจการที่มีการจา้ง
งานไม่เกิน 5 คน  5-30 และ 31-100 คน ตามล าดบัส าหรับกรณีที่ใชร้ายไดเ้ป็นเกณฑ ์เป็นกิจการการ
ผลิต โดยใชจ้  านวนแรงงานเป็นเกณฑ ์กิจการขนาดยอ่ม (XS) ขนาดเล็ก (S) และขนาดกลาง (M) 
คือ กิจการที่มีรายไดไ้ม่เกิน 1.8  มากกว่า 1.8-100 และมากกว่า 100-500 ลา้นบาท ตามล าดบั แต่ถา้
เป็นกิจการบริการการคา้ คือกิจการที่มีรายไดไ้ม่เกิน 1.8  มากกวา่ 1.8-50 และมากกว่า 50– 300 ลา้น
บาท ตามล าดบั ดงัรายละเอียดในตารางที่ 2.1 
  
ตารางที่ 2.1  การแบ่งขนาดของ SMEs ตามเกณฑข์องกรมพฒันาธุรกิจการคา้ และส านกังานส่งเสริม     
                    วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (สสว.) 
 

รายการ 
การผลิต การบริการและการคา้ 

XS S M XS S M 
จ านวนแรงงาน (คน) ไม่เกิน 5 ไม่เกิน 50 ไม่เกิน 200 ไม่เกิน 5 ไม่เกิน 30 ไม่เกิน 100 
รายได ้(ลา้นบาท) ไม่เกิน 1.8 ไม่เกิน 100 ไม่เกิน 500 ไม่เกิน 1.8  ไม่เกิน 50 ไม่เกิน 300  

ที่มา: กรมพฒันาธุรกิจการคา้, ส านกังานส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม        
 
 ในขณะที่ส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (2562) ได้ก าหนด
ลกัษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มที่เป็นการผลิต การบริการและการคา้ ตามจ านวน
การจา้งงานและรายได ้ดงัรายละเอียดในตารางที่ 2.2 
 
ตารางที่ 2.2  การแบ่งขนาดของ SMEs ตามเกณฑข์อง สสว. 

 

รายการ 
การผลิต การบริการและการคา้ 

XS S M XS S M 
จ านวนแรงงาน (คน) <5 ≥5-50 ≥50-200 <5 ≥5-30 ≥30-100 
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ตารางที่ 2.2  (ต่อ) 
 

      

รายการ 
การผลิต การบริการและการคา้ 

XS S M XS S M 
รายได ้(ลา้นบาท) < 1.8 ≥1.8-100  ≥100-500  <1.8  ≥1.8-50 ≥50-300  

 ที่มา: ส านกังานส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
  
         2)  การแบ่งขนาดของ SMEs ตามเกณฑ์กรมสรรพากร 
     ในขณะที่กรมสรรพากรได้ก าหนดหลักเกณฑ์การแบ่งขนาดของวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่ม โดยพจิารณาจากการใหสิ้ทธิประโยชน์ที่เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่มีทุนจดทะเบียนช าระแลว้ในวนัสุดทา้ย ของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท มีรายได้
จากการขายสินคา้ และการใหบ้ริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท เป็นบริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยถ์าวรที่ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ลา้นบาท และจา้งแรงงานไม่เกิน 200 
คน เป็นกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการที่อยูใ่นบงัคบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ที่มีรายไดไ้ม่เกิน 1.8 ลา้นบาท
ต่อปี หรือต่อรอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลซ่ึงมีการจา้งแรงงานที่ไม่เกิน 200 คน และมีรายได้จากการขายสินคา้และการให้บริการ
รวมกนัไม่เกิน 100 ลา้นบาทต่อปี 
 เกณฑข์องกรมสรรพากรไดแ้บ่งขนาดของกิจการธุรกิจโดยใชร้ายไดใ้นรอบ
ปีบญัชีของกิจการกล่าวคือ กิจการขนาดย่อม (XS) คือ กิจการที่เป็นบุคคลธรรมดาหรือวิสาหกิจ
ชุมชน  หรือนิติบุคคลที่มีรายไดน้้อยกว่า 1.8 ลา้นบาท กิจการที่เป็นนิติบุคคลขนาดเล็ก (S) ขนาด
กลาง (M) ขนาดใหญ่ (X) ขนาดใหญ่มาก (XL) คือ กิจการที่มีรายได้ มากกว่า 1.8-30 ล้านบาท 
มากกว่า 30 ถึง 500 ล้านบาท  มากกว่า 50 ถึง 2,000 ล้านบาท และ มากกว่า  2,000 ลา้นบาท 
ตามล าดบัดงัรายละเอียดในตารางที่ 2.3  
 
ตารางที่ 2.3 การแบ่งขนาดของธุรกิจตามเกณฑก์รมสรรพากร 
                                                                                                                                 หน่วย: ลา้นบาท 

รายการ 
บุคคลธรรมดาหรือ

วิสาหกิจชุมชน 
นิติบุคคล 

XS XS S M L XL 
        รายได ้            <1.8  ≤1.8  >1.8-30  > 30-500  >500 - 2,000 >2,000  

ที่มา: กรมสรรพากร 
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  2.2  การเติบโตของวิสาหกิจขนาดเล็ก 
  ในการพจิารณาถึงผลการด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดเล็ก มีลกัษณะที่คลา้ยกบัผลการ
ด าเนินงานหรือการเติบโตของธุรกิจโดยทัว่ไป โดยใชก้ าไรสุทธิเป็นตวัช้ีการเติบโตของธุรกิจของ 
วสิาหกิจขนาดเล็ก 
 2.2.1 แนวคดิการเติบโตทางธุรกิจ 
 การเติบโตทางธุรกิจเป็นส่ิงที่ผูป้ระกอบการควรตระหนกัและให้ความส าคญัอยา่ง
ยิง่ในการด าเนินธุรกิจ โดยตวัช้ีวดัการเติบโตทางธุรกิจที่ใชโ้ดยทัว่ไปมีองคป์ระกอบ คือ ยอดขาย 
ส่วนแบ่งตลาด ความพึงพอใจของลูกคา้ คุณภาพสินคา้และบริการ ความสามารถในการท าก าไร 
ระดับของผลิตภัณฑ์ จ  านวนพนักงาน ผลิตภาพในการผลิต และประสิทธิภาพขององค์กร
(McClelland, 1973 อา้งถึงใน นริศ เพญ็โภไคย และ นุจรี ภาคาสัตย,์ 2561 หน้า 5) ทั้งน้ี การเติบโต
ทางธุรกิจยอ่มมีความแตกต่างกนัตามลกัษณะหรือบริบทของแต่ละองคก์ร (Laosebikan, Oginni & 
Odunlusi, 2013) อา้งถึงใน นริศ เพญ็โภไคย และ นุจรี ภาคาสตัย,์ 2561 หนา้ 7 ไดก้ล่าวไว ้ 
 อยา่งไรก็ตามในการวดัการเติบโตทางธุรกิจส่วนใหญ่พจิารณาจากความสามารถที่
เพิม่ขึ้นของก าไรสุทธิ รายได ้และสดัส่วนทางการเงินที่ส าคญัในการประกอบธุรกิจ (Mullins, 2002; 
Akindele, Oginni & Omoyele, 2012 อา้งถึงใน นริศ เพญ็โภไคย และ นุจรี ภาคาสตัย,์ 2561 หนา้ 7 
(บรรณานุกรมที่มา: นริศ เพญ็โภไคย และ นุจรี ภาคาสตัย ์(2561) อิทธิพลของสมรรถนะองค์กรกล
ยทุธ์ทางธุรกิจ ภาวะผู้น า และการจัดการความรู้ท่ีส่งผลต่อการเติบโตทางธุรกิจและความอยู่รอด
ขององค์กรในอุตสาหกรรมผลิตช้ินส่วนยานยนต์ บทความวจิยัสาขาวชิามนุษยศ์าสตร์ สงัคมศาสตร์ 
และศิลปะ มหาวทิยาลยัศิลปากร ปีที่ 11 ฉบบัที่ 21 มกราคม 2561. www.thaijo.org) 
  จากรายงานหรือการศึกษาของสสว. เก่ียวกบั SMEs ของประเทศไทย พบว่า SMEs  
ร้อยละ 99 ของวิสาหกิจทั้งหมด มีการสนับสนุนในหลายแนวทางที่ใกลเ้คียงกบักรณีของประเทศ
ในกลุ่มตวัอย่าง Best Practice ยกเวน้ การประกวดแผนธุรกิจ กองทุนอุดหนุนการร่วมลงทุน 
(Venture Capital Subsidy) และเงินสนบัสนุนการขยายกิจการไปต่างประเทศ (Internationalization Fund) 
เท่านั้นที่ยงัไม่มีหน่วยงานใดเป็นผูรั้บผดิชอบหลกั 
             2.2.2 กลุ่มธุรกิจ SMEs ที่มีการเติบโตสูงของประเทศไทย (Thailand High Growth SMEs) 
  สสว.ไดพ้ฒันาเกณฑช้ี์ในการก าหนดกลุ่มธุรกิจ SMEs ที่มีการเติบโตสูง (SMEs 
High Growth Sectors) ของประเทศไทยและวิเคราะห์ถึงโอกาส ศกัยภาพการแข่งขนัของ SMEs 
High Growth Sectors รวมถึงประเด็นปัญหา อุปสรรคของกลุ่ม ธุรกิจดงักล่าว พร้อมหาแนวทาง
และนโยบายที่เหมาะสมในการสนบัสนุน SMEs High Growth Sectors ให้เติบโตอยา่งกา้วกระโดด
และย ัง่ยนื 
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  กรณีของประเทศไทยเม่ือพิจารณาจากงบการเงินของผู ้ประกอบการ SMEs 
ส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (สสว.) ปี 2561 – 2562 จ  าแนกตามสัดส่วน
กลุ่มธุรกิจ พบวา่ธุรกิจของ SMEs ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจขนาดเล็กมากกวา่กลุ่มอ่ืน โดยธุรกิจขนาดเล็ก
ปี 2561 มีสดัส่วนสูงถึงร้อยละ 85.53 ส าหรับปี 2562 ร้อยละ 84.79 ของธุรกิจ SMEs ทั้งหมด ภายใต้
ขอ้จ  ากัดของขอ้มูลดังกล่าวการพิจารณากลุ่มธุรกิจ SMEs ที่มีการเติบโตสูงของประเทศไทย 
ประกอบดว้ย 2 หลกัเกณฑ ์คือ 
   1) รายได้หลัก  ได้แก่ High Growth SMEs ที่มีรายได้สูงขึ้นอย่างต่อเน่ือง 
(Income Growth มีค่าเป็นบวก) และ  
   2) ก าไรสุทธิ ไดแ้ก่ High Growth SMEs ตอ้งมีก าไรสุทธิเฉล่ียมากกว่า 0 และ
สูงขึ้นอยา่งต่อเน่ือง (Profit Growth มีค่าเป็นบวก) 
 

3. งานวจิยัทีเ่กีย่วข้อง 
 
             ในการศึกษาคร้ังน้ีเพือ่วเิคราะห์ผลกระทบต่อการด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดเล็ก แต่
ไม่พบผูท้  าการวจิยัหรือการศึกษาที่เก่ียวขอ้งของกิจการโดยตรง จึงน างานวิจยั หรือผลการศึกษาที่
เก่ียวขอ้งของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลด าเนินงานของกิจการน ามาปรับใชโ้ดยมะกิเอะ อซาอิ (2549)  มี
ผลการวจิยัถึงการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นสาเหตุของการจดัเก็บภาษีและการจดัเก็บภาษีเป็น
สาเหตุของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจโดยท าการทดสอบความสมัพนัธร์ะหวา่งรายไดภ้าครัฐบาล
จากภาษีอากรกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทยพบวา่ การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
เป็นสาเหตุของการจดัเก็บภาษีและการจดัเก็บภาษี เป็นสาเหตุของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
รวมทั้งทฤษฎีของ Solow (1956) ทีบ่่งช้ีความส าคญัของภาษีต่ออตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
4 ประการหลกั 1) อตัราภาษีที่สูงยอ่มลดแรงจูงใจในการลงทุนของภาคเอกชน 2) อตัราภาษีที่สูงท า
ให้อตัราการเจริญเติบโตของแรงงานลดลง 3) อตัราภาษีที่สูงท าให้อตัราการเจริญเติบโตของผลิต
ภาพของระบบเศรษฐกิจโดยรวมลดลง และ 4) อตัราภาษีที่สูงส่งผลต่อผลิตภาพหน่วยสุดทา้ยของ
ทุนที่ยา้ยการผลิตไปภาคการผลิตที่มีอตัราภาษีที่ต  ่ากวา่  
      นอกจากงานวจิยัของ มะกิเอะ อซาอิ (2549) และ Solow (1956) แลว้ ปรากฏงานวิจยัของ 
พสิิทธ์ิ พวัพนัธ ์วภิารัตน์ ป้ันเป่ียมรัษฎ ์และจงกล ค  าไล ้(2555)  ที่ไดศ้ึกษาเร่ือง ผลกระทบของการ
ด าเนินนโยบายปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Corporate Income Tax) อันเป็นผลจากการเปล่ียน
นโยบายดา้นการส่งเสริมการลงทุน เพือ่สร้างความสามารถในการแข่งขนัของภาคเอกชน ช่วยขยาย
ฐานภาษี และรองรับการเขา้สู่การเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2558 ทั้งน้ี เม่ือวนัที่ 11 ตุลาคม 2554 
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คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบใหมี้การปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากร้อยละ 30.0 ให้เหลือ
ร้อยละ 23.0 ในปี 2555 และลดเหลือร้อยละ 20.0 ในปี 2556 ซ่ึงการปรับลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ ผลกระทบของนโยบายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยใชปี้  2555  เป็น
ฐานในการค านวณ เป็นปีเร่ิมตน้ จากนั้นจึงใชส้มมติฐานเก่ียวกบัการปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลจากร้อยละ 30.0 เหลือร้อยละ 23.0 ในปี 2555 และร้อยละ 20.0 ในปี 2556 โดยการพิจารณา
นโยบายดงักล่าวส่งผลกระทบต่อรายไดรั้ฐบาลในอนาคตแต่จะช่วยกระตุน้ดา้นอุปสงคท์ี่ท  าให้เกิด
การสนบัสนุนใหมี้การลงทุนภายในประเทศมากขึ้น 
   กรมสรรพากร กระทรวงการคลงั ( 2558 ) ไดท้  าการศึกษาเร่ือง กรณีให้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีต่อการส่งเสริมการลงทุนในประเทศไทย  พบวา่ปัจจยัที่ส่งผลกระทบต่อการลงทุนโดยตรง
จากต่างประเทศ จะค านึงถึงปัจจยัที่ส่งผลต่อการลงทุนที่ส าคญั ได้แก่ อัตราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ของไทย อตัราแลกเปล่ียนเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศเบื้องตน้ของ
ประเทศไทย ดชันีตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย และการส่งออกของประเทศไทย โดยอัตรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต ่าลง ประเทศไทยจะมีความสามารถในการแข่งขนัสูงขึ้นสามารถดึงดูดนัก
ลงทุนต่างชาติใหเ้ขา้มาลงทุนไดม้ากขึ้น 
         ส าหรับผลการวิจัยที่ เก่ียวข้องกับการเติบโตของ SMEs เดือนเด่น  นิคมบริรักษ ์ 
(2557ก)  ไดท้  าการศึกษาแนวทางการส่งเสริมกลุ่มธุรกิจ SMEs ที่มีการเติบโตสูงของ ประเทศไทย 
(SMEs High Growth Sectors) โดยการหาตวัช้ีวดัในการก าหนดกลุ่มธุรกิจ SMEs ที่มีการเติบโตสูง 
วเิคราะห์หาโอกาสและศกัยภาพในการเติบโต ศึกษาประเด็น ปัญหา อุปสรรค ของธุรกิจ SMEs ที่
เป็น High Growth Sector ในประเทศไทย รวมทั้งแนวทางและนโยบายภาครัฐที่เหมาะสมในการ
สนับสนุน ส่งเสริม กลุ่ม SMEs ดังกล่าวให้เติบโตเช่ือมโยงเข้าสู่ตลาดสากลได้อย่างรวดเร็ว 
ทบทวนนโยบายการส่งเสริม SMEs ซ่ึงพบว่าการส่งเสริมวิสาหกิจที่มีการเติบโตสูง จะเป็นตวัเร่ง
การขยายตวัทางเศรษฐกิจของประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ พิจารณาจาก 2 ประเด็นหลกั คือ 
ธุรกิจที่มีรายไดห้ลกัสูงขึ้นต่อเน่ืองมีค่าเป็นบวก และตอ้งมีก าไรสุทธิ  เฉล่ียมากกว่า 0 และสูงขึ้น
อยา่งต่อเน่ือง 
  จากผลการศึกษากลุ่มธุรกิจ SMEs ที่มีการเติบโตสูงของประเทศไทย (Thailand High 
Growth SMEs) ของสสว. (ปี2557) โดยพิจารณาช่วง ปี 2552 - 2554 จ าแนกตามประเภทมาตรฐาน
อุตสาหกรรมประเทศไทย (Thailand Standard Industrial Classification : TSIC) พบว่า ธุรกิจของ 
SMEs ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจขนาดเล็กมากกวา่ขนาดกลาง โดยธุรกิจขนาดเล็กมีสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 
95.30 ของจ านวนธุรกิจ SMEs ทั้งหมดการพจิารณากลุ่มธุรกิจ SMEs ที่มีการเติบโตสูงของประเทศ
ไทย เบื้องตน้ประกอบดว้ย  2 หลกัเกณฑ ์คือ 
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    1) รายไดห้ลกั ไดแ้ก่ High Growth SMEs ที่มีรายไดสู้งขึ้นอยา่งต่อเน่ืองมีค่าเป็นบวก   
    2) ก าไรสุทธิ ไดแ้ก่ High Growth SMEs จะตอ้งมีก าไรสุทธิเฉล่ียมากกว่า 0 และ
สูงขึ้นอยา่งต่อเน่ือง (Profit Growth มีค่าเป็นบวก)           
             ผลการศึกษาของสสว. สอดคลอ้งกับผลการศึกษาของ เฟรเซอร์ (Frese) (2000)  ที่มี
ผลการวิจยัดา้นการวดัความส าเร็จของผูป้ระกอบการพบว่าการเจริญเติบโตหรือความส าเร็จของ
ธุรกิจมุ่งเนน้รายไดแ้ละผลก าไรจากการประกอบกิจการเป็นส าคญั     
             นอกเหนือจากงานวิจยัและทฤษฎีที่เก่ียวเน่ืองกบัอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และการ
วดัผลด าเนินงานของกิจการดงักล่าวแลว้ มีประเด็นที่น่าสนใจโดยเดือนเด่น  นิคมบริรักษ(์ 2557ข )
ไดศึ้กษา เร่ือง การศึกษาผลกระทบของนโยบายและกฎหมายของประเทศในภูมิภาคอาเซียนที่มีต่อ 
SMEs ของประเทศไทย โดยขอ้เสนอแนะเชิงนโยบายจากการศึกษาน้ี ไดแ้ก่  
     1.  การแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายที่ควรปรับปรุงแก้ไขมี 2 ประเด็น คือ กฎหมายที่
เก่ียวกบัการเงิน และกฎหมายที่เก่ียวกบัภาษีอากร 
      2.  กฎหมายที่เก่ียวกับการเงิน มีขอ้เสนอเก่ียวกับกฎหมายที่เก่ียวกับการเงินที่
เห็นสมควรตอ้งพจิารณาคือ ร่าง พ.ร.บ. หลกัประกนัทางธุรกิจ และ พ.ร.บ. บรรษทัประกนัสินเช่ือ
อุตสาหกรรม ขนาดยอ่ม พ.ศ. 2534 
            3.  กฎหมายที่เก่ียวกบัภาษีอากรปัจจุบนัประเทศไทยจะมีมาตรการดา้นภาษีที่เป็น
ประโยชน์ต่อ SMEs แต่จากการศึกษาพบว่ายงัไม่เพียงพอต่อผูป้ระกอบการ SMEs กอปรกบัหลาย
ประเทศในอาเซียน มีมาตรการภาษีที่เป็นการส่งเสริมผูป้ระกอบการ SMEs ที่ดีกว่าประเทศไทย จึง
มีขอ้เสนอใหมี้การปรับปรุงกฎหมายที่เก่ียวกบัภาษีอากรแบ่งเป็นมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม SMEs
ภายในประเทศ และมาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริม SMEs ในการลงทุนต่างประเทศ 
                 3.1 มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริม SMEs ภายในประเทศ 
                      3.1.1 ปรับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับ SMEs และเง่ือนไขควร
ก าหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 1 ล้านบาท เป็นร้อยละ 15 และควร
ปรับเง่ือนไขการเป็น SMEs ส าหรับการใช้สิทธิประโยชน์ในอัตราภาษีเงินได้นี้ ควรปรับทุนจด
ทะเบียนช าระแล้วให้สูงกว่า 5 ล้านบาท ซ่ึงอาจเป็น 20 ล้านบาท และปรับรายได้จากการขายและ
ให้บริการให้สูงกว่า 30 ล้านบาท ซ่ึงอาจเป็น 100 ล้านบาทหรือมากกว่า เพ่ือให้สอดคล้องกับสภาพ
ความเป็นจริงของ SMEs ไทยและเทียบเคียงกับประเทศอ่ืนในอาเซียนได้ 
                3.1.2  การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ SMEs ท่ีเป็นนิติบุคคลเป็น
ระยะเวลา 3ปีแรก นับจากวันเร่ิมประกอบการเพ่ือส่งเสริมการเร่ิมธุรกิจ และเป็นการลดความ
เหล่ือมล า้ทางภาษีท่ีให้กับบริษทัต่างชาติท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุน 
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                                    3.1.3  การเลือกหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา ส าหรับ SMEs ในอัตราร้อยละ 75 
ของยอดรายรับท าให้ SMEs มีความสะดวกในการย่ืนแบบ และค านวณต้นทุนทางภาษีรวมทั้งเป็น
การส่งเสริมให้ SMEs เข้าสู่ระบบเพ่ิมมากขึน้ 
                     3.1.4  หักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่าหรือมากกว่าส าหรับค่าใช้จ่ายท่ี SMEs ท่ีใช้ใน
การคิดค้นนวัตกรรมใหม่ การจดทะเบียนทรัพย์สินทางปัญญา และการซ้ือนวัตกรรมใหม่ ๆ เพ่ือ
เพ่ิมผลผลิตและพฒันาสินค้า  
                              3.2 มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริม SMEs ในการลงทุนต่างประเทศ 
                       เพื่อเป็นการกระตุน้และส่งเสริม SMEs ของประเทศไทยไปลงทุนต่างประเทศ ควร
ปรับปรุงมาตรการทางภาษี ดงัน้ี 
                  3.2.1 หักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่าหรือมากกว่า ส าหรับค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ต่างประเทศเพ่ือสร้างธุรกิจหรือเพ่ือศึกษาลู่ทางในการท าธุรกิจในต่างประเทศ ซ่ึงประเทศสิงคโปร์ 
ใช้มาตรการลกัษณะนีใ้นการส่งเสริม SMEs 
                  3.2.2 ยกเว้นภาษีเงินปันผลจากเงินลงทุนในต่างประเทศของ SMEs ไทยโดย
ไม่ต้องมีเง่ือนไข เพ่ือส่งเสริมให้ SMEs น าผลก าไรจากการลงทุนในต่างประเทศกลับเข้ามาในประเทศ
ไทย 
  มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริม SMEs ภายในประเทศสามารถพิจารณาจากพิสิษฐ์ พวัพนัธ์
พร้อมคณะ ( 2555 ) ที่ศึกษาเร่ือง นโยบายการปรับลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลการศึกษาจากแบบจ าลอง
ดุลยภาพทัว่ไป ไดศ้ึกษาผลกระทบของการด าเนินนโยบายปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ตาม
นโยบายรัฐบาล ดา้นการส่งเสริม การลงทุน เพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขนัของภาคเอกชน 
ขยายฐานภาษี และ รองรับการเขา้สู่การเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2558  เม่ือวนัที่ 11 ตุลาคม 2554 
ซ่ึงคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบใหมี้การปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากร้อยละ 30.0 ให้เหลือ
ร้อยละ 23.0 ในปี 2555 และลดลงเหลือร้อยละ 20.0 ในปี 2556 ซ่ึงการปรับลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
จะส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ โดยก าหนดปีของขอ้มูลที่ใชเ้ป็นฐานในการค านวณใชปี้ 2555 
เป็นปีเร่ิมตน้ ใชส้มมติฐานเก่ียวกบัการปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากร้อยละ 30.0 เหลือร้อย
ละ 23.0 ใน ปี 2555 และร้อยละ 20.0 ในปี 2556 เพื่อศึกษาผลกระทบต่อรายไดรั้ฐบาลในอนาคต
อยา่งไร รวมทั้งพิจารณาว่าการปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะเป็นปัจจยักระตุน้ดา้นอุปสงค์
การลงทุนภายในประเทศ  และเบญจวรรนรี โชติช่วงนิรันดร์ ( 2560 ) ที่ท  าการศึกษาเร่ืองผลของ
นโยบายการลดภาษีนิติบุคคลต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศไทยดว้ยระเบียบวิธีทางเศรษฐมิติ ดว้ย
การสร้างแบบจ าลองผลิตภาพการผลิต และใชข้อ้มูลรายไดป้ระชาชาติ การสะสมทุนมูลค่าการจา้ง
แรงงาน และมูลค่าเงินไดภ้าษีนิติบุคคล ใชข้อ้มูลอนุกรมเวลารายปี ตั้งแต่ ปี พ.ศ.2540-2553 ตวัแปร
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จากแหล่งข้อมูลทุติยภูมิ จากส านักงานคณะกรรมการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และ
กรมสรรพากร ผลการศึกษาจากการวเิคราะห์แบบจ าลอง พบว่าเม่ือลดการเก็บมูลค่าภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลลงร้อยละ 1 จะท าให้ระดบัรายได้ประชาชาติ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.13 ไปในทิศทางเดียวกนักับ
งานวจิยัของชิดตะวนั ชนะกุล (2561)   ที่ไดศึ้กษาเร่ืองภาระภาษีและการเติบโตทางเศรษฐกิจของ
ประเทศไทยโดยใช้ขอ้มูลอนุกรมเวลาของประเทศไทยรายไตรมาสระหว่าง ปี พ.ศ.2536-2559 
ศึกษาภาระทางภาษีที่จดัเก็บจากแรงงาน จากทุน และจากการบริโภค การศึกษา จากการวิเคราะห์
ขอ้มูล โดยใช้สถิติพรรณนา ข้อมูลที่น ามาใช้ในการทดสอบความสัมพนัธ์ระหว่างอัตราการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ กบัตวัแปรต่าง ๆ ที่ส่งผลกระทบต่ออตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
เป็นข้อมูลอนุกรมเวลา โดยวิเคราะห์ขอ้มูลตวัแปรตาม คือ การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของ
ประเทศไทย โดยวดัจากอตัราการเปล่ียนแปลงของผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ ก าหนดตวั
แปรอิสระหลกั  คือ ภาระภาษีทุน ภาระภาษีแรงงาน และภาระภาษีการบริโภค ส าหรับตวัแปรอิสระ
อ่ืน ๆ ซ่ึงเป็นตวัแปรที่งานวจิยัที่ผา่นมาพบวา่มีนยัส าคญัทางสถิติในการอธิบายการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจ ได้แก่ สัดส่วนการคา้ระหว่างประเทศ (Trade) วดัโดยใช้มูลค่าของผลรวมของมูลค่า
น าเขา้และส่งออก หารดว้ยผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ และตวัแปรสะทอ้น Physical capital 
ไดแ้ก่ มูลค่าของการสะสมทุนต่อผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ  
              อตัราการการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจมีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้มกบัภาระ
ภาษีจากทุนและภาระภาษีจากแรงงาน ส าหรับปัจจยัที่ไม่สามารถระบุความสัมพนัธ์ไดแ้น่ชดั ไดแ้ก่ 
ภาระภาษีจากการบริโภค เน่ืองจากจากการตรวจเอกสารไม่วา่ในส่วนแนวคิด ทฤษฎี หรืองานวิจยัที่
ผา่นมาตวัแปรดงักล่าวอาจส่งผลทางบวกและทางลบต่ออตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจไดท้ั้ง
สองกรณี 
 

4. สรุปวรรณกรรมทีเ่กีย่วข้อง 
 
             ผลจากการทบทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวข้องสามารถ สรุปเป็น 2 ประเด็น  ดงัน้ี 

1.  การวัดผลการด าเนินงานของธุรกิจ 
  อาจกล่าวไดว้า่ในการวดัผลการด าเนินงานของธุรกิจสามารถวดัจากก าไรสุทธิ รายได้
หลกั และสัดส่วนทางการเงินที่ส าคญัในการประกอบธุรกิจ (Mullins, 2002; Akindele, Oginni & 
Omoyele, 2012) และจากผลการศึกษาของส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
(สสว.) (2557) การจดักลุ่มธุรกิจ SMEs ที่มีการเติบโตสูงของประเทศไทยพจิารณา รวม 2 ปัจจยั คือ 
รายไดห้ลกั และก าไรสุทธิ 
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  2.  ผลกระทบของภาษีต่อผลการด าเนินงานของธุรกิจ 
 ผลการศึกษาจากการทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวขอ้งสามารถกล่าวไดว้า่มาตรการภาษีมี

ความส าคญัต่อกิจการเป็นอยา่งมาก มาตรการลดอตัราภาษีมีเป้าหมายเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ อตัรา
ภาษีที่ลดลงจะช่วยใหต้น้ทุนการผลิตของผูป้ระกอบการลดลงท าให้มีผลก าไรสูงขึ้น เกิดการขยาย
ด้านการลงทุน พร้อมการจ้างแรงงานสูงขึ้ น ส่งผลดีต่อเศรษฐกิจของประเทศ ท าให้รายได้
ประชาชาติของประเทศเพิ่มสูงขึ้น ทั้งน้ี  เป้าหมายหน่วยธุรกิจสูงสุดเพื่อแสวงหาก าไรสูงสุด  นัก
เศรษฐศาสตร์ ไดร้ะบุถึงมาตรการภาษีส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจ ระบบเศรษฐกิจ ทั้งทางตรงและ
ทางออ้มและกฎของเซย ์(Say’s law)   “ อุปทานก่อให้เกิดอุปสงคใ์นตวัเอง ”  ระบบภาษีที่สูงหรือ
อยูบ่นช่วงตอ้งห้ามของเส้นโคง้แลฟเฟอร์จะบัน่ทอนแรงจูงใจในการลงทุน การออม การท างาน 
ตลอดจนถึงประสิทธิภาพการผลิต ดงันั้น การใชม้าตรการภาครัฐลดภาษีจะช่วยให้ธุรกิจมีผลก าไร
มากขึ้น บุคคลหรือหน่วยธุรกิจจะท างานมากขึ้น เกิดการออม การลงทุน เศรษฐกิจเกิดการขยายตวั 
รายได้จากการเก็บภาษีเพิ่มขึ้น นักวิจยัหลายท่านระบุปัจจยัด้านภาษีเป็นตวัแปรหน่ึงที่จะส่งผล
กระทบต่อการเติบโตของกิจการราย SMEs อาทิ มะกิเอะ อซาอิ (2549)  ระบุผลการวิจยัถึงการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นสาเหตุของการจดัเก็บภาษีและการจดัเก็บภาษีเป็นสาเหตุของการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจสืบเน่ืองจากอัตราภาษีที่ลดลงยอ่มส่งผลกระทบต่อราคาขายสินคา้หรือ
บริการของผูป้ระกอบการต่อตน้ทุนการผลิต มาตรการลดภาษีช่วยให้ภาคเอกชนไม่ตอ้งเสียภาษี
หรือเสียภาษีนอ้ยลง ส่งผลต่อภาคเอกชนจะมีรายไดม้ากขึ้น เกิดความตอ้งการผลผลิตมากขึ้น ดา้น
อุปสงค์มวลรวมจะเพิ่มขึ้ นไปในทิศทางเดียวกันกับการใช้จ่ายภาครัฐที่เพิ่มขึ้ นส่งผลต่อภาค
ประชาชนจะมีการจบัจ่ายใช้สอยมากขึ้น ท าให้ผูป้ระกอบการมีผลก าไรสูงขึ้น เฟรเซอร์ (Frese) 
(2000)ได้ระบุในผลการวิจยั การวดัความส าเร็จของผูป้ระกอบการพบว่าการเจริญเติบโตหรือ
ความส าเร็จของธุรกิจมุ่งเน้นรายไดแ้ละผลก าไรจากการประกอบกิจการเป็นส าคญั เทียบเคียงผล
การศึกษาของกรมสรรพากร กระทรวงการคลงั กรณีใชม้าตรการลดหยอ่นทางภาษี เป็นเคร่ืองมือ
ทางการคลงัที่ส าคญัเพื่อช่วยให้เศรษฐกิจเติบโตอยา่งมีเสถียรภาพและทฤษฎีของ Solow (1956) 
บ่งช้ีความส าคญัของภาษีต่ออัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 4 ประการ กรณีอตัราภาษีสูงจะ
กระทบดา้นการลงทุน การเติบโตดา้นแรงงาน ผลิตภาพของระบบเศรษฐกิจโดยรวมลดลงและการ
ยา้ยฐานการผลิตไปภาคการผลิตที่มีอตัราภาษีที่ต  ่ากวา่                 

 จากผลการศึกษาที่เก่ียวขอ้ง อาทิ ส านกังานส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
(สสว.) พบว่าการสนับสนุนราย SMEs เขา้ถึงแหล่งเงินทุน การปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบ 
รวมทั้งมาตรการด้านภาษีอากรที่เก่ียวขอ้งจะช่วยให้ SMEs เกิดการขยายตวัด้านเศรษฐกิจ ช่วย
เสริมสร้างขีดความสามารถดา้นการแข่งขนัของ SMEs สร้างผลิตภาพในการด าเนินธุรกิจสูงสุด 
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ทั้งน้ี อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นตวัแปรหน่ึงที่ก  าหนดขีดความสามารถในการแข่งขันของ
ประเทศ เน่ืองจากการตดัสินใจลงทุนของนักลงทุนในประเทศหน่ึงประเทศใดนั้นจะตอ้งท าการ
ประเมินผลตอบแทนจากการลงทุนเป็นส าคญั โดยเฉพาะภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นตน้ทุนหน่ึงของ
การลงทุนและส่งผลกระทบโดยตรงต่อก าไรหลงัหกัภาษี 

 ผลการทบทวนวรรณกรรมดงักล่าว การศึกษาคร้ังน้ีจึงได้น าหลักทฤษฎี ผลการวิจยั
และผลการศึกษาที่เก่ียวขอ้งใชอ้า้งอิงเพื่อท าการศึกษา พร้อมก าหนดเป็นแนวทางการศึกษา ซ่ึงผล
จากการทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวขอ้งไม่พบผูว้ิจยัหรือผูท้  าการศึกษาเป็นการเฉพาะในเร่ืองที่
เก่ียวกบัผลของการเปล่ียนแปลงมาตรการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลการด าเนินงาน ดา้นก าไรสุทธิ 
ของธุรกิจโดยตรง การศึกษาคร้ังน้ีจึงปรับใชผ้ลที่ไดจ้ากแนวคิดทางทฤษฎีของ เจ บี เซย ์ กฎของ
เซย ์(Say,s law) ที่ระบุระบบภาษีที่สูงหรืออยูบ่นช่วงตอ้งห้ามของเส้นโคง้แลฟเฟอร์จะบัน่ทอน
แรงจูงใจในการลงทุน การออม การท างาน ตลอดจนถึงประสิทธิภาพการผลิต ดงันั้น รัฐจึงควรลด
ภาษีซ่ึงจะท าให้ภาคธุรกิจมีผลก าไรสุทธิมากขึ้น และน าผลการศึกษาของกรมสรรพากร (2556) 
เบญจวรรนรี โชติช่วงนิรันดร์ ( 2560 ) และชิดตะวนั ชนะกุล (2561) เพื่อใชใ้นการศึกษาเร่ืองของ
ความสัมพนัธ์ระหว่างผลการด าเนินงานด้านก าไรสุทธิหลังหักภาษีกับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของ
วสิาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี โดยผลการด าเนินงานก าหนดเป็นตวัช้ีวดัถึง
การเติบโตของกิจการซ่ึงพิจารณาจากด้านก าไรสุทธิหลังหักภาษีที่ได้รับ ตามผลการศึกษาของ
ส านกังานส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (สสว.) ที่ระบุธุรกิจ SMEs ที่มีการเติบโตสูง 
ปัจจยัที่ส าคญัหน่ึงก็คือก าไรสุทธิ 

  ดงัที่กล่าวถึงการศึกษาจึงมุ่งเน้นไปที่ผลของเปล่ียนแปลงมาตรการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
กรณีลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของภาครัฐที่ออกมาตรการทางดา้นภาษีในรูปแบบของกฏหมายเพื่อ
ช่วยเหลือผูป้ระกอบการและช่วยกระตุน้เศรษฐกิจของประเทศไทย ซ่ึงมาตรการดงักล่าวยอ่มส่งผล
กระทบต่อผลก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีของกิจการ จึงท าการศึกษาในช่วงก่อนเปล่ียนแปลงมาตรการภาษี 
(ปี 2556-2557) และในช่วงหลงัเปล่ียนแปลงมาตรการภาษีจากการลดอตัราภาษี (ปี 2558-2560) 
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บทที่ 3  

วิธีด าเนินการศึกษา 
 
 
          การศึกษาคร้ังน้ีเป็นการศึกษาถึงผลของมาตรการปรับอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลที่มีต่อ
ผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรีโดยการวิเคราะห์
ผลกระทบระหว่างภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเปรียบเทียบช่วงก่อนและหลงัการเปล่ียนแปลงอตัรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่มีต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็ก โดยมีรายละเอียดพร้อมวิธี
การศึกษา ดงัน้ี 
 

1.  ประชากร 
 
           ประชากรที่ใชใ้นการศึกษา คือ ผูป้ระกอบการนิติบุคคลที่เป็นวิสาหกิจขนาดเล็กใน
อ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ซ่ึงมีรายได้จากกิจการเกิน 1.8 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 30 ล้านบาท 
ประกอบดว้ย 1) กิจการดา้นการเกษตร 2) กิจการขายส่ง ขายปลีก 3) กิจการขนส่ง 4) กิจการบริการ 
และ 5) กิจการดา้นการผลิต จ านวนทั้งหมด 1,031 ราย ดงัรายละเอียดในตารางที่ 3.1  
 
ตารางที่ 3.1  การจ าแนกรายวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ตามลกัษณะ 
 ประเภทกิจการ และขนาดรายไดข้องแต่ละสถานประกอบการ 
                                                                                                                             หน่วย: ราย 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ประเภทกิจการ ขนาดเล็ก (S) 
เกษตร 29 

ขายส่ง / ขายปลีก 464 
ขนส่ง 46 
บริการ 453 
ผลิต 39 
รวม 1,031 
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2.  ข้อมูลทีใ่ช้ในการศึกษา 
 
 ขอ้มูลที่ใช้ในการศึกษาคร้ังน้ี ประกอบด้วยขอ้มูลปฐมภูมิ (Primary Data) จากการ
สมัภาษณ์เชิงลึกผูใ้หข้อ้มูลส าคญั และขอ้มูลทุติยภูมิ (Secondary Data) จากฐานขอ้มูลรายวิสาหกิจ
ขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี แบบรายปี ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชี ตั้งแต่ปี พ.ศ. 
2556 - 2560   ของส านักงานสรรพากรภาค 4  สังกดักรมสรรพากร ซ่ึงรวบรวมจากผูป้ระกอบการ
ทั้งจากงบการเงิน และขอ้มูลช าระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบ้ริษทั หรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล (แบบ ภ.ง.ด.50)  เป็นรายสถานประกอบการ ดงัน้ี 
 2.1  ข้อมูลรายละเอียดผูป้ระกอบการ ได้แก่ ประเภทกิจการ ขนาดกิจการ และ 
ทุนจดทะเบียน 
 2.2  ขอ้มูลผลประกอบการ ไดแ้ก่ รายได ้ตน้ทุน และก าไรสุทธิหลงัหกัภาษ ี
 2.3  ขอ้มูลภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดท้ี่ตอ้งช าระ  

  
3.  เคร่ืองมอืทีใ่ช้ในการศึกษา 
 
 3.1 แบบสมัภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview)  เพือ่ศึกษาสภาพปัญหา อุปสรรค พร้อม
ขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัมาตรการทางภาษีจากผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดเล็กในทอ้งที่อ  าเภอปาก
เกร็ด จงัหวดันนทบุรี และเจา้หนา้ที่ที่เก่ียวขอ้งกบัการปฏิบติังานที่เก่ียวขอ้งการใชก้ฎหมายภาษี  
                3.2 แบบจ าลองถดถอยพหุคูณเพือ่หาผลกระทบของมาตรการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลก่อน
และหลังการเปล่ียนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลก าไรสุทธิหลังหักภาษีของวิสาหกิจ 
ขนาดเล็ก 
 

4.  การเกบ็รวบรวมข้อมูล 
  
 4.1 ขอ้มูลปฐมภูมิ ใชว้ิธีการรวบรวมขอ้มูลจากการสัมภาษณ์ผูป้ระกอบการวิสาหกิจ
ขนาดเล็กโดยตรง จากสดัส่วนตวัแทนกลุ่มประชากรที่ศึกษา 5 กลุ่มกิจการ รวมทั้งส้ิน 10 ราย  และ
เจา้หนา้ที่สงักดักรมสรรพากรที่เก่ียวขอ้งกบัการปฏิบติังานในพื้นที่หรือรับผิดชอบ รวม 4 รายโดย
มุ่งเน้นปัญหา อุปสรรค และผลของมาตการภาษีที่มีผลต่อวิสาหกิจขนาดเล็ก เพื่อให้ทราบ
ขอ้เทจ็จริง พร้อมรับทราบปัญหา อุปสรรค ขอ้เสนอแนะที่เก่ียวขอ้ง 
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 4.2 ขอ้มูลทุติยภูมิ ศึกษาจากแหล่งที่มาและปัจจยัที่เก่ียวขอ้งกบัการศึกษา โดยใชข้อ้มูล
จากรายงานสถิติประจ าปี รายผลการศึกษา งานวจิยั วารสาร ต  าราวิชาการ ตลอดจนเอกสารเผยแพร่
ของหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชนพร้อมน าขอ้มูลจากระบบฐานขอ้มูลของส านักงานสรรพากร
ภาค 4 กรมสรรพากร ที่บนัทึกขอ้มูลรายละเอียดจากแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล (แบบ ภ.ง.ด.50) พร้อมงบการเงินของกิจการรายวิสาหกิจขนาดเล็กเป็นราย
สถานประกอบการ ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชี ปี พ.ศ. 2556 - 2560 
  

5.  แบบจ าลองทีใ่ช้ในการศึกษา  
 
 5.1 แบบจ าลองการวเิคราะห์ผลกระทบการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อ
ผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กก่อนการเปล่ียนแปลงอัตราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ช่วงปี 
2556 -2557 สามารถเขียนแบบจ าลอง ดงัน้ี 
 
 
             𝛼 𝐷𝑎𝑔  𝛼 𝐷𝑡𝑛  𝛼 𝐷𝑠𝑣  𝛼 𝐷𝑝𝑑    
 

โดยที่  
    = ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีของวสิาหกิจขนาดเล็ก ช่วงปี พ.ศ. 2556 – 2557 
    = ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของวสิาหกิจขนาดเล็ก ช่วงปี พ.ศ. 2556 – 2557 
 𝐷𝑎𝑔 = ประเภทกิจการทางดา้นเกษตร 
   1  คือ ประเภทกิจการทางดา้นเกษตร (ปี 2556 – 2557)  
   0 คือ ประเภทกิจการขายส่งขายปลีก (ปี 2556 – 2557) 
 𝐷𝑡𝑛  = ประเภทกิจการทางดา้นขนส่ง 
   1  คือ ประเภทกิจการทางดา้นขนส่ง (ปี 2556 – 2557) 
   0 คือ ประเภทกิจการขายส่งขายปลีก (ปี 2556 – 2557) 
 𝐷𝑠𝑣 =  ประเภทกิจการทางดา้นบริการ  
   1 คือ ประเภทกิจการทางดา้นบริการ (ปี 2556 – 2557)  
   0 คือ ประเภทกิจการขายส่งขายปลีก (ปี 2556 – 2557) 
 𝐷𝑝𝑑  = ประเภทกิจการทางดา้นผลิต  
   1  คือ ประเภทกิจการทางดา้นเกษตร (ปี 2556 – 2557)  
   0  ประเภทกิจการขายส่งขายปลีก (ปี 2556 – 2557) 
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 e  = ค่าความคลาดเคล่ือน 
                =  ค่าสมัประสิทธ์ิตวัแปรอิสระ  
 i  = รายสถานประกอบการ 
 
                   ก าหนดให้กิจการขายส่งขายปลีกเป็นค่าฐานเพื่อใช้เปรียบเทียบกับกิจการอ่ืนของ
วสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี  เน่ืองจากเป็นกิจการหลกัที่มีนัยส าคญัดา้น
รายไดแ้ละภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระ อีกทั้งเป็นกิจการหลกัที่สะทอ้นถึงการเติบโตดา้นรายไดส่้ง
ผลกระทบเชิงบวกต่อการจดัเก็บภาษีอากรโดยรวมที่ส าคญัของส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาปาก
เกร็ด กรมสรรพากร  
 
 5.2 แบบจ าลองการวเิคราะห์ผลกระทบการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อ
ผลการด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดเล็กภายหลงัมีการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช่วงปี 
2558, 2560 สามารถเขียนแบบจ าลอง ดงัน้ี 
 
             𝛼 𝐷𝑎𝑔  𝛼 𝐷𝑡𝑛  𝛼 𝐷𝑠𝑣  𝛼 𝐷𝑝𝑑    

 
โดยที่  
    = ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีของวสิาหกิจขนาดเล็ก ช่วงปี พ.ศ. 2558, 2560 
    = ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของวสิาหกิจขนาดเล็ก ช่วงปี พ.ศ. 2558, 2560 
 
 𝐷𝑎𝑔 = ประเภทกิจการทางดา้นเกษตร 
   1 คือประเภทกิจการทางดา้นเกษตร (ปี 2558, 2560)  
   0 คือ ประเภทกิจการขายส่งขายปลีก (ปี 2558, 2560) 
 𝐷𝑡𝑛  = ประเภทกิจการทางดา้นขนส่ง 

   1 คือ ประเภทกิจการทางดา้นขนส่ง (ปี 2558, 2560) 
   0 คือ ประเภทกิจการขายส่งขายปลีก (ปี 2558, 2560) 
 𝐷𝑠𝑣 = ประเภทกิจการทางดา้นบริการ  
     1 คือ ประเภทกิจการทางดา้นบริการ (ปี 2558, 2560)  
   0 คือ ประเภทกิจการขายส่งขายปลีก (ปี 2558, 2560) 
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 𝐷𝑝𝑑  = ประเภทกิจการทางดา้นผลิต  
   1 คือ ประเภทกิจการทางดา้นเกษตร (ปี 2558, 2560)  
   0 คือ ประเภทกิจการขายส่งขายปลีก (ปี 2558, 2560) 
 e = ค่าความคลาดเคล่ือน 
                 =  ค่าสมัประสิทธ์ิตวัแปรอิสระ  
 i = รายสถานประกอบการ 
 
                  ก าหนดให้กิจการขายส่งขายปลีกเป็นค่าฐานเพื่อใช้เปรียบเทียบกับกิจการอ่ืนของ
วสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี  เน่ืองจากเป็นกิจการหลกัที่มีนัยส าคญัดา้น
รายไดแ้ละภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระ อีกทั้งเป็นกิจการหลกัที่สะทอ้นถึงการเติบโตดา้นรายไดส่้ง
ผลกระทบเชิงบวกต่อการจดัเก็บภาษีอากรโดยรวมที่ส าคญัของส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาปาก
เกร็ด กรมสรรพากร  
 

6.  การวเิคราะห์ข้อมูล 
 
 การวเิคราะห์ขอ้มูลใชส้ถิติเชิงพรรณนาและสถิติเชิงปริมาณ โดยสถิติเชิงพรรณนาจะ
ใช้วิเคราะห์สภาพทัว่ไป ค่าสถิติที่ใช้วิเคราะห์ ได้แก่ ความถ่ี ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ียเลขคณิต ส่วน
เบี่ยงเบนมาตรฐาน ส าหรับปัญหา อุปสรรค พร้อมขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัมาตรการภาษีต่อการเติบโต
ของวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ใชก้ารวิเคราะห์เชิงเน้ือหา  ส าหรับการ
วเิคราะห์เชิงปริมาณโดยการวเิคราะห์ใชว้ธีิก าลงัสองน้อยที่สุด (OLS : Ordinary Least Square) ดว้ย
การวเิคราะห์สมการถดถอยพหุคูณ ส าหรับวเิคราะห์ผลกระทบการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลต่อผลการด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดเล็กก่อนและหลงัมีการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินได้
นิติบุคคล 
 
 6.1 การศึกษาสภาพทั่วไปของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
  เป็นการวิเคราะห์เชิงพรรณนา ขอ้มูลที่ใชเ้ป็นขอ้มูลทุติยภูมิ เพื่ออธิบายให้ทราบ
ถึงสภาพทัว่ไปของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ในส่วนที่เก่ียวขอ้งกับ
การศึกษา เพื่อเป็นพื้นฐานส าหรับการวิเคราะห์ผลของมาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการ
ด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กต่อไป ประกอบดว้ย จ  านวนสถานประกอบการ ประเภทกิจการ
รายได ้ตน้ทุน ก าไรสุทธิ และภาระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
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  6.2 การวิเคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบของภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนและ
หลังเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอ
ปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
  เป็นการวเิคราะห์โดยใชแ้บบจ าลองการถดถอย ระหว่างตวัแปรตาม คือ ผลก าไร
สุทธิเฉล่ียหลงัหักภาษีของวิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ก่อนและหลงัมี
มาตรการลดภาษีเงินได้นิติบุคคล ของปี 2556 – 2557 และปี 2558, 2560 กับตวัแปรอิสระ คือ 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเฉล่ียของวิสาหกิจขนาดเล็กที่ใช้ในการศึกษา และประเภทของกิจการ โดย
วิเคราะห์เปรียบเทียบเพื่อหาผลกระทบดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลก าไรสุทธิหลงัหักภาษีของ
วิสาหกิจขนาดเล็กก่อนและหลังลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยน าผลการวิเคราะห์ดังกล่าว
พจิารณาในประเด็นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กบัประเภทกิจการส่งผลกระทบต่อก าไรสุทธิของกิจการ
อยา่งมีนยัส าคญัหรือแตกต่างกนัหรือไม่อยา่งไร  
   
  6.3 การศึกษาปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับมาตรการภาษีต่อการ
เติบโตของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
  เป็นการวิเคราะห์เชิงเน้ือหาเก่ียวกับปัญหา อุปสรรค และขอ้เสนอแนะจากผูใ้ห้
ขอ้มูลส าคญั จ  านวน 10 ราย  ประกอบดว้ยประเด็นต่าง ๆ คือ 
 1)  ข้อเทจ็จริง สภาพปัญหา อุปสรรค ของมาตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ต่อ SMEs ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
 2)  ผลกระทบตามมาตรการลดภาษีส่งผลต่อผลด าเนินงานของกิจการ พร้อม
ประโยชน์มีมากน้อยเพียงใด เป็นปัจจัยส าคัญระดับใดเม่ือเทียบกับปัจจัยด้านอ่ืนที่ส่งผลต่อ 
การด าเนินงาน 
 3)  ข้อเสนอแนะด้านอัตราภาษีท่ีเหมาะสม  หากน ามาบงัคบัใช้จะช่วยให ้
SMEs เติบโตขึ้น จะเกิดผลดีหรือผลเสียอยา่งไร 
  4)  ข้อเสนอแนะพร้อมมาตรการภาษีอ่ืนที่เหมาะสมจากผูป้ระกอบการ และ
เจา้หนา้ที่ที่เก่ียวขอ้งเพือ่สนบัสนุนใหผู้ป้ระกอบกิจการ SMEs มีศกัยภาพเพิม่สูงขึ้น 
 
 
 
 



บทที่ 4 

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 
 

 
  การศึกษาผลของมาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจ
ขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี โดยเก็บรวบรวมขอ้มูลปฐมภูมิ จากการสัมภาษณ์เชิง
ลึก และขอ้มูลทุติยภูมิ จากฐานขอ้มูลรายวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี และ
วเิคราะห์ขอ้ดว้ยสถิติเชิงพรรณนา และสถิติเชิงปริมาณ แบ่งผลการวเิคราะห์จ าแนกได ้ดงัน้ี 
 
     ตอนที่ 1 สภาพทัว่ไปของวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
           ตอนที่ 2 ผลการวเิคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในช่วงก่อน
และหลังเปล่ียนแปลงอัตราภาษีต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด 
จงัหวดันนทบุรี 
         ตอนที่ 3 ปัญหา อุปสรรค และขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัมาตรการภาษีต่อการเติบโตของ
วสิาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
 
ตอนที ่1  สภาพทัว่ไปของวสิาหกจิขนาดเลก็ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
 
          1.1  ข้อมูลวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี ส าหรับช่วงปี พ.ศ. 
2555 -2562  ที่มีสถานะเป็นนิติบุคคล มีจ านวนรวมทั้งส้ินจ านวน 1,031 ราย คิดเป็นร้อยละ 71.59 
ของ SMEs ทั้งหมด ทั้งน้ี วสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด เป็นพื้นที่ซ่ึงมีแนวโน้มการขยายตวั
ดา้นเศรษฐกิจ มีพฒันาการดา้นการคา้ การลงทุน โดยอตัราการขยายตวัดา้นรายไดเ้ฉล่ียร้อยละ 3.24 
กิจการบริการมีรายไดเ้พิ่มสูงสุด คิดเป็นร้อยละ 27.65 ส าหรับก าไรสุทธิหลงัหักภาษีมีอตัราเพิ่ม
เฉล่ีย ร้อยละ 26.27  ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.1 
 
         1.2 ประเภทกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี ดงัน้ี 

  1.2.1  จ าแนกประเภทกิจการ ของวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด มีประเภท
กิจการหลกั 5 ประเภทได้แก่  การขายส่งและขายปลีก มากที่สุด จ  านวน 464 ราย คิดเป็นร้อยละ 
45.00 รองลงมา คือการบริการ จ านวน 453 ราย  คิดเป็นร้อยละ 43.94 การขนส่ง จ านวน 46 ราย 
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 คิดเป็นร้อยละ 4.46 การผลิต จ านวน 39 ราย คิดเป็นร้อยละ 3.78 นอ้ยทีสุ่ดคือการเกษตร จ านวน 29 
ราย คิดเป็นร้อยละ 2.81 ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.1 
 
ตารางที่ 4.1  จ  านวนและร้อยละของวสิาหกิจขนาดเล็ก ปี 2555 – 2560 จ าแนกตามประเภทกิจการ 
                     ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
 

ประเภท 
จ านวนวสิาหกิจ 
ขนาดเล็ก (S) 

ร้อยละ 

ขายส่งขายปลีก 464 45.00 
บริการ 453 43.94 
ขนส่ง 46 4.46 
ผลิต 39 3.78 
เกษตร  29 2.81 
               รวม 1,031 100.00 

 
 ร้อยละของ SMEs                                     71.59 

 
 1.3  ผลการด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดเล็ก  ในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 

  1.3.1  การด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในปี 2555 – 2562  
                      ผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็ก  ดา้นรายได ้ ตน้ทุน  ก าไรสุทธิหลงัหัก
ภาษี และภาระภาษีที่ช าระในปี พ.ศ. 2555 -2562  พบว่าวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด มี
รายได้จากการขยายตวัในอัตราเพิ่มขึ้นเฉล่ีย ร้อยละ 3.24  เฉล่ียรายได้ต่อปี 5,457.63 ล้านบาท 
ตน้ทุนมีอตัราเพิม่ที่ลดลง ร้อยละ 0.16  ค่าเฉล่ียตน้ทุนต่อปี  4,962.33 ลา้นบาท ส่งผลต่อก าไรสุทธิ
หลงัหกัภาษีมีอตัราเพิม่ ร้อยละ 26.27โดยค่าเฉล่ียก าไรสุทธิหลงัหักภาษีต่อปี 645.36 ลา้นบาท ภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลช าระอตัราเพิม่ ร้อยละ 828.50 ค่าเฉล่ียภาษีช าระต่อปี 81.88 ลา้นบาท 
  หากพจิารณาค่าเฉล่ียต่อรายผูป้ระกอบการ พบวา่ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดเล็ก
มีรายไดเ้ฉล่ียต่อปี 5.29 ลา้นบาท ผลก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเฉล่ียต่อราย 0.63 ลา้นบาท ภาษีเงินได้
นิติบุคคลช าระต่อรายเฉล่ีย 0.08 ลา้นบาท   ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.2 
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ตารางที่ 4.2  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของวสิาหกิจขนาดเล็ก จ  าแนกตามมูลค่ารวม   
                     และเฉล่ียต่อกิจการ 
 

ปี พ.ศ. 

มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน 

ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ 

หลงัภาษี หลงัภาษี 

2555 4482.77 4239.50 62.73 408.22 9.11 4.3480 4.1120 0.0608 0.3959 9.11 

2556 5010.82 4736.23 71.13 474.62 9.47 4.8602 4.5938 0.0690 0.4604 9.47 

2557 5548.94 5281.16 73.59 501.48 9.04 5.3821 5.1224 0.0714 0.4864 9.04 

2558 5723.84 5346.40 50.08 642.18 11.22 5.5517 5.1856 0.0486 0.6229 11.22 

2559 5826.10 5342.12 0.96 502.09 8.62 5.6509 5.1815 0.0009 0.4870 8.62 

2560 5671.83 5282.78 55.43 680.49 12.00 5.5013 5.1239 0.0538 0.6600 12.00 

2561 5856.70 5555.90 83.02 584.41 9.98 5.6806 5.3888 0.0805 0.5668 9.98 

2562 5540.04 3914.58 258.11 1369.36 24.72 5.3735 3.7969 0.2504 1.3282 24.72 

ต ่าสุด 4482.77 3914.58 0.96 408.22 8.62 4.3480 3.7969 0.0009 0.3959 8.62 

สูงสุด 5856.70 5555.90 258.11 1369.36 24.72 5.6806 5.3888 0.2504 1.3282 24.72 

เฉล่ีย 5457.63 4962.33 81.88 645.36 11.77 5.2935 4.8131 0.0794 0.6260 11.77 

อตัราเพ่ิม 3.24 (0.16) 828.50 26.27 12.66 3.2374 (0.1579) 828.5005 26.2706 12.66 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
     1.3.2  การวิเคราะห์ผลด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในช่วงก่อนใช้มาตรการ
ภาษ ีปี 2555 – 2557 เปรียบเทียบกับช่วงปี 2558 – 2562 

 
                    ผลด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดเล็ก  ดา้นรายได ้ ก าไรสุทธิหลงัหักภาษี และภาษี
เงินได้นิติบุคคลช าระ ช่วงปี 2555 -2557 ก่อนมีมาตรการลดภาษี เม่ือวิเคราะห์เปรียบเทียบช่วง 
ปี 2558-2562 ภายหลงัลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้ พบว่าค่าเฉล่ียรายไดเ้พิ่มขึ้น 709.53 ลา้น
บาท คิดเป็นร้อยละ 14.15 ของปีก่อนลดภาษี ก าไรสุทธิหลังหักภาษีเพิ่มขึ้ น 294.27 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 63.77 ของปีก่อนลดภาษี และภาษีเงินได้นิติบุคคลช าระ เพิ่มขึ้น 20.37 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 3.39 ของปีก่อนลดภาษี ปรากฏดงัรายละเอียดเปรียบเทียบในตารางที่ 4.3 และ 4.4 
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ตารางที่ 4.3  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของวสิาหกิจขนาดเล็ก ช่วงปี 2555 - 2557 
                     จ  าแนกตามมูลคา่รวมและเฉล่ียต่อกิจการ 
                                                                                                                                   

ปี พ.ศ. 

มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ 

หลงัภาษี หลงัภาษี 

2555 4482.77 4239.50 62.73 408.22 9.11 4.3480 4.1120 0.0608 0.3959 9.11 

2556 5010.82 4736.23 71.13 474.62 9.47 4.8602 4.5938 0.0690 0.4604 9.47 

2557 5548.94 5281.16 73.59 501.48 9.04 5.3821 5.1224 0.0714 0.4864 9.04 

ต ่าสุด 4482.77 4239.50 62.73 408.22 9.04 4.3480 4.1120 0.0608 0.3959 9.04 

สูงสุด 5548.94 5281.16 73.59 501.48 9.47 5.3821 5.1224 0.0714 0.4864 9.47 

เฉล่ีย 5014.17 4752.30 69.15 461.44 9.21 4.8634 4.6094 0.0671 0.4476 9.21 

อตัราเพ่ิม 11.26 11.61 8.43 10.96 9.22 11.2594 11.6111 8.4255 10.9626 9.22 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
ตารางที่ 4.4  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของวสิาหกิจขนาดเล็ก ช่วงปี 2558 -2562  
                     จ  าแนกตามมูลคา่รวมและเฉล่ียต่อกิจการ 

                                                                                                                                   

ปี พ.ศ. 

มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ 

หลงัภาษี หลงัภาษี 

2558 5723.84 5346.40 50.08 642.18 11.22 5.5517 5.1856 0.0486 0.6229 11.22 

2559 5826.10 5342.12 0.96 502.09 8.62 5.6509 5.1815 0.0009 0.4870 8.62 

2560 5671.83 5282.78 55.43 680.49 12.00 5.5013 5.1239 0.0538 0.6600 12.00 

2561 5856.70 5555.90 83.02 584.41 9.98 5.6806 5.3888 0.0805 0.5668 9.98 

2562 5540.04 3914.58 258.11 1369.36 24.72 5.3735 3.7969 0.2504 1.3282 24.72 

ต ่าสุด 5540.04 3914.58 0.96 502.09 8.62 5.3735 3.7969 0.0009 0.4870 8.62 

สูงสุด 5856.70 5555.90 258.11 1369.36 24.72 5.6806 5.3888 0.2504 1.3282 24.72 

เฉล่ีย 5723.70 5088.36 89.52 755.71 13.31 5.5516 4.9354 0.0868 0.7330 13.31 

อตัราเพ่ิม (0.75) (6.39) 1453.65 33.48 14.15 (0.7522) -(6.3907) 1453.6477 33.4778 14.15 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
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                   1.3.3  การวิเคราะห์ผลด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในช่วงก่อนใช้มาตรการ
ภาษปีี 2555 – 2557 เปรียบเทียบกับช่วงปี 2558 – 2562 จ าแนกเป็นรายประเภทกิจการ ดังน้ี 
 
                         ก) กิจการขายส่งขายปลีก 
                   ผลการด าเนินงานของกิจการขายส่งขายปลีกในภาพรวม  ดา้นรายได ้ ตน้ทุน  
ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระในปี พ.ศ. 2555 -2562  พบว่าวิสาหกิจขนาด
เล็กในอ าเภอปากเกร็ด มีรายไดจ้ากการขยายตวัในอตัราเพิ่มขึ้นเฉล่ียร้อยละ 1.87  เฉล่ียรายไดต่้อปี 
2,830.69 ลา้นบาท ตน้ทุนมีอตัราเพิ่มที่ลดลงร้อยละ 0.80  ค่าเฉล่ียตน้ทุนต่อปี  2,612.29 ลา้นบาท 
ส่งผลต่อก าไรมีอัตราเพิ่ม ร้อยละ 10.31โดยค่าเฉล่ียก าไรสุทธิหลงัหักภาษีต่อปี 33.31 ล้านบาท 
ค่าเฉล่ียภาษีช าระต่อปี 269.57 ลา้นบาท อตัราเพิม่ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระ ร้อยละ 338.89 
 หากพจิารณาค่าเฉล่ียต่อรายของกิจการขายส่งขายปลีก พบวา่มีรายไดเ้ฉล่ียต่อ
ปี  6.10   ลา้นบาท ผลก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเฉล่ียต่อราย 0.58 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 9.53 ภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลช าระต่อรายเฉล่ีย 0.07 ลา้นบาท   ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.5  
 
ตารางที่ 4.5  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการขายส่งขายปลีก ช่วงปี 2555 -2562  
                     จ  าแนกตามมูลคา่รวมและเฉล่ียต่อกิจการ  
                                                                                                                                   

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 

*ร้อยละ 
หลงัภาษี หลงัภาษี 

2555 2490.47 2358.25 30.36 194.51 7.81 5.3674 5.0824 0.0654 0.4192 7.81 

2556 2688.05 2549.91 29.43 204.34 7.60 5.7932 5.4955 0.0634 0.4404 7.60 

2557 2943.14 2820.34 28.70 208.50 7.08 6.3430 6.0783 0.0619 0.4493 7.08 

2558 2988.47 2807.55 19.81 263.45 8.82 6.4407 6.0508 0.0427 0.5678 8.82 

2559 2954.55 2733.62 0.83 226.09 7.65 6.3676 5.8914 0.0018 0.4873 7.65 

2560 2819.61 2671.28 19.09 252.07 8.94 6.0767 5.7571 0.0411 0.5432 8.94 

2561 2953.60 2832.49 30.53 232.51 7.87 6.3655 6.1045 0.0658 0.5011 7.87 

2562 2807.63 2124.84 107.70 575.10 20.48 6.0509 4.5794 0.2321 1.2394 20.48 

ต ่าสุด 2490.47 2124.84 0.83 194.51 7.08 5.3674 4.5794 0.0018 0.4192 7.08 

สูงสุด 2988.47 2832.49 107.70 575.10 20.48 6.4407 6.1045 0.2321 1.2394 20.48 

เฉล่ีย 2830.69 2612.29 33.31 269.57 9.53 6.1006 5.6299 0.0718 0.5810 9.53 

อตัราเพิ่ม 1.87 (0.80) 338.89 24.33 10.31 1.8673 (0.7976) 338.8948 24.3339 10.31 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
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  ผลด าเนินงานของกิจการขายส่งขายปลีกมูลค่ารวม ดา้นรายได ้ ก าไรสุทธิหลงัหัก
ภาษี และภาษีเงินได้นิติบุคคลช าระ ช่วงปี 2555 -2557 ก่อนมีมาตรการลดภาษี เม่ือวิเคราะห์
เปรียบเทียบช่วง ปี 2558-2562 หลงัลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้ พบว่าค่าเฉล่ียรายไดเ้พิ่มขึ้น 
709.53 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 14.15 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษีก าไรสุทธิหลงัหักภาษีวิสาหกิจ
ขนาดเล็กเพิม่ขึ้น 294.27 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 63.77 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษีและภาษีเงินได้
นิติบุคคลช าระ เพิม่ขึ้น 20.37 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 3.39 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี    
                    หากพจิารณาค่าเฉล่ียต่อรายกิจการขายส่งขายปลีก พบวา่ผูป้ระกอบการขายส่งขาย
ปลีกมีรายไดเ้ฉล่ียต่อปีเพิ่มขึ้นจากช่วงปีก่อน 0.43 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 7.37โดยผลก าไรสุทธิ
หลงัหกัภาษีเฉล่ียต่อรายเพิม่ขึ้น 0.23 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 52.71 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลช าระต่อรายเฉล่ียเพิม่สูงขึ้น  0.01 ลา้นบาท เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี คิดเป็นร้อยละ 
0.21    ดงัรายละเอียดเปรียบเทียบในตารางที่ 4.6 และ 4.7 
 
ตารางที่ 4.6 รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการขายส่งขายปลีก ช่วงปี 2555 – 2557 
                     จ  าแนกตามมูลคา่รวมและเฉล่ียต่อกิจการ    
                                                                                                                                

ปี พ.ศ. 

มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ 

หลงัภาษี หลงัภาษี 

2555 2490.47 2358.25 30.36 194.51 7.81 5.3674 5.0824 0.0654 0.4192 7.81 

2556 2688.05 2549.91 29.43 204.34 7.60 5.7932 5.4955 0.0634 0.4404 7.60 

2557 2943.14 2820.34 28.70 208.50 7.08 6.3430 6.0783 0.0619 0.4493 7.08 

ต ่าสุด 2490.47 2358.25 28.70 194.51 7.08 5.3674 5.0824 0.0619 0.4192 7.08 

สูงสุด 2943.14 2820.34 30.36 208.50 7.81 6.3430 6.0783 0.0654 0.4493 7.81 

เฉล่ีย 2707.22 2576.17 29.50 202.45 7.50 5.8345 5.5521 0.0636 0.4363 7.50 

อตัราเพ่ิม 8.71 9.37 (2.77) 3.54 7.48 8.7116 9.3662 (2.7709) 3.5441 7.48 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
 
 
 
 
 



 
 

47 

ตารางที่ 4.7  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการขายส่งขายปลีก ช่วงปี 2558 – 2562  
                     จ  าแนกตามมูลคา่รวมและเฉล่ียต่อกิจการ                         
                                                                                                                               

ปี พ.ศ. 

มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ 

หลงัภาษี หลงัภาษี 

2558 2988.47 2807.55 19.81 263.45 8.82 6.4407 6.0508 0.0427 0.5678 8.82 

2559 2954.55 2733.62 0.83 226.09 7.65 6.3676 5.8914 0.0018 0.4873 7.65 

2560 2819.61 2671.28 19.09 252.07 8.94 6.0767 5.7571 0.0411 0.5432 8.94 

2561 2953.60 2832.49 30.53 232.51 7.87 6.3655 6.1045 0.0658 0.5011 7.87 

2562 2807.63 2124.84 107.70 575.10 20.48 6.0509 4.5794 0.2321 1.2394 20.48 

ต ่าสุด 2807.63 2124.84 0.83 226.09 7.65 6.0509 4.5794 0.0018 0.4873 7.65 

สูงสุด 2988.47 2832.49 107.70 575.10 20.48 6.4407 6.1045 0.2321 1.2394 20.48 

เฉล่ีย 2904.77 2633.96 35.59 309.85 10.75 6.2603 5.6766 0.0767 0.6678 10.75 

อตัราเพ่ิม (1.47) (5.97) 602.20 34.22 11.58 (1.4730) (5.9655) 602.1960 34.2229 11.58 

 หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
                    
                         ข) กิจการบริการ 
                        ผลการด าเนินงานของกิจการบริการในภาพรวม  ดา้นรายได ้ ตน้ทุน  ก าไร
สุทธิหลงัหักภาษี และภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระในปี พ.ศ. 2555 -2562  พบว่ากิจการบริการใน
อ าเภอปากเกร็ด มีรายได้จากการขยายตวัในอัตราเพิ่มขึ้ นเฉล่ียร้อยละ 6.09  เฉล่ียรายได้ต่อปี 
1,923.83 ลา้นบาท ตน้ทุนมีอตัราเพิม่ ร้อยละ 1.90  ค่าเฉล่ียตน้ทุนต่อปี  1,711.73 ลา้นบาท ส่งผลต่อ
ก าไรมีอตัราเพิม่ ร้อยละ 28.15โดยค่าเฉล่ียก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อปี 280.15 ลา้นบาท คิดเป็นร้อย
ละ 14.36 ค่าเฉล่ียภาษีช าระต่อปี 34.98 ลา้นบาท  
    หากพิจารณาค่าเฉลี่ยต่อรายกิจการบริการ พบว่าผูป้ระกอบการวิสาหกิจ
ขนาดเล็กมีรายไดเ้ฉล่ียต่อปี 4.25 ลา้นบาท ผลก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเฉลี่ยต่อราย 0.62 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 14.36 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระเฉล่ียต่อราย 0.08 ลา้นบาท ดงัรายละเอียดในตาราง
ที่ 4.8 
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ตารางที่ 4.8  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการบริการ ช่วงปี 2555 -2562  
                     จ  าแนกตามมูลคา่รวมและเฉล่ียต่อกิจการ 

                                                                                                                                   

ปี พ.ศ. 

มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 

*ร้อยละ 
หลงัภาษี หลงัภาษี 

2555 1390.32 1315.65 22.51 154.77 11.13 3.0691 2.9043 0.0497 0.3416 11.13 

2556 1673.62 1559.22 30.83 204.80 12.24 3.6945 3.4420 0.0680 0.4521 12.24 

2557 1857.37 1741.43 31.88 215.88 11.62 4.1002 3.8442 0.0704 0.4766 11.62 

2558 2001.85 1830.27 22.85 288.96 14.43 4.4191 4.0403 0.0504 0.6379 14.43 

2559 2125.82 1921.96 0.12 216.82 10.20 4.6928 4.2427 0.0003 0.4786 10.20 

2560 2104.96 1928.05 25.23 307.47 14.61 4.6467 4.2562 0.0557 0.6787 14.61 

2561 2171.23 2028.88 37.70 264.17 12.17 4.7930 4.4788 0.0832 0.5832 12.17 

2562 2065.44 1368.39 108.72 588.32 28.48 4.5595 3.0207 0.2400 1.2987 28.48 

ต ่าสุด 1390.32 1315.65 0.12 154.77 10.20 3.0691 2.9043 0.0003 0.3416 10.20 

สูงสุด 2171.23 2028.88 108.72 588.32 28.48 4.7930 4.4788 0.2400 1.2987 28.48 

เฉล่ีย 1923.83 1711.73 34.98 280.15 14.36 4.2469 3.7787 0.0772 0.6184 14.36 

อตัราเพ่ิม 6.09 1.90 3114.90 28.15 15.27 6.0889 1.9004 3114.9000 28.1510 15.27 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
                  ผลด าเนินงานของกิจการบริการมูลค่ารวม ดา้นรายได ้ ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี และ
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระ ช่วงปี 2555 -2557 ก่อนมีมาตรการลดภาษี วิเคราะห์เปรียบเทียบช่วงปี 
2558-2562 ภายหลงัลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้ พบวา่ค่าเฉล่ียรายไดเ้พิ่มขึ้น 453.42 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 27.65 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี   ก าไรสุทธิหลงัหักภาษี เพิ่มขึ้น 141.33 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 73.67 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี   และภาษีเงินได้นิติบุคคลช าระ เพิ่มขึ้น 10.51 
ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 36.99 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี     
                    หากพจิารณาค่าเฉล่ียต่อรายกิจการบริการ พบวา่มีรายไดเ้ฉล่ียต่อปีเพิ่มสูงขึ้น  0.99 
ลา้นบาทคิดเป็นร้อยละ 27.34   เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี  ผลก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเฉล่ียต่อราย
เพิม่สูงขึ้น 0.312 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 73.68 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี   ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ช าระต่อรายเฉล่ีย 0.02 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 37 เม่ือเทียบกบัช่วงปีก่อนลดภาษี   ดงัรายละเอียด
เปรียบเทียบในตารางที่ 4.9 และ 4.10    
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ตารางที่ 4.9  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการบริการ ช่วงปี 2555 -2557 จ าแนกตาม 
                     มูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ 

                                                                                                                                   

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
ตารางที่ 4.10  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการบริการ ช่วงปี 2558 -2562  
                       จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ 
                                                                                                                                

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม 

 
เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ 

2558 2001.85 1830.27 22.85 288.96 14.43 4.4191 4.0403 0.0504 0.6379 14.43 
2559 2125.82 1921.96 0.12 216.82 10.20 4.6928 4.2427 0.0003 0.4786 10.20 
2560 2104.96 1928.05 25.23 307.47 14.61 4.6467 4.2562 0.0557 0.6787 14.61 
2561 2171.23 2028.88 37.70 264.17 12.17 4.7930 4.4788 0.0832 0.5832 12.17 
2562 2065.44 1368.39 108.72 588.32 28.48 4.5595 3.0207 0.2400 1.2987 28.48 
ต ่าสุด 2001.85 1368.39 0.12 216.82 10.20 4.4191 3.0207 0.0003 0.4786 10.20 
สูงสุด 2171.23 2028.88 108.72 588.32 28.48 4.7930 4.4788 0.2400 1.2987 28.48 
เฉล่ีย 2093.86 1815.51 38.92 333.15 15.98 4.6222 4.0078 0.0859 0.7354 15.98 

อตัราเพ่ิม 0.87 (5.50) 5448.06 31.37 16.82 0.8718 (5.4996) 5448.0645 31.3664 16.82 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
 
 

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม 

 
เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ 

2555 1390.32 1315.65 22.51 154.77 11.13 3.0691 2.9043 0.0497 0.3416 11.13 
2556 1673.62 1559.22 30.83 204.80 12.24 3.6945 3.4420 0.0680 0.4521 12.24 
2557 1857.37 1741.43 31.88 215.88 11.62 4.1002 3.8442 0.0704 0.4766 11.62 
ต ่าสุด 1390.32 1315.65 22.51 154.77 11.13 3.0691 2.9043 0.0497 0.3416 11.13 
สูงสุด 1857.37 1741.43 31.88 215.88 12.24 4.1002 3.8442 0.0704 0.4766 12.24 
เฉล่ีย 1640.44 1538.77 28.41 191.82 11.66 3.6213 3.3968 0.0627 0.4234 11.66 

อตัราเพ่ิม 15.68 15.10 20.19 18.87 11.67 15.6782 15.0998 20.1924 18.8703 11.67 
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         ค. กิจการขนส่ง 
                         ผลการด าเนินงานของกิจการขนส่งในภาพรวม ดา้นรายได ้ ตน้ทุน  ก าไร
สุทธิหลงัหักภาษี และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลที่ช าระในปี พ.ศ. 2555 -2562  พบว่ากิจการขนส่งใน
อ าเภอปากเกร็ด มีรายไดจ้ากการขยายตวัในอตัราเพิม่ขึ้นเฉล่ียร้อยละ 3.95  เฉล่ียรายไดต่้อปี 273.85 
ลา้นบาท ตน้ทุนมีอตัราเพิม่ ร้อยละ 0.01  ค่าเฉล่ียตน้ทุนต่อปี  281.77 ลา้นบาท ส่งผลต่อก าไรสุทธิ
มีอตัราเพิ่ม ร้อยละ 38.78 โดยค่าเฉล่ียก าไรสุทธิหลงัหักภาษีต่อปี 25.42 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 
9.10 ค่าเฉล่ียภาษีช าระต่อปี 3.42 ลา้นบาท  
   หากพิจารณาค่าเฉล่ียต่อรายผูป้ระกอบการ พบว่าผูป้ระกอบการขนส่งมี
รายไดเ้ฉล่ียต่อปี  5.95 ลา้นบาท ผลก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเฉล่ียต่อราย 0.55 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 
9.09 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระเฉล่ียต่อราย  0.07 ลา้นบาท   ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.11 
   
ตารางที่ 4.11 รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการขนส่ง ช่วงปี 2555 -2562  
                      จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ 

 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 

                  ผลด าเนินงานของกิจการขนส่งมูลค่ารวม ดา้นรายได ้ ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี และภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลช าระ ช่วงปี 2555 -2557 ก่อนมีมาตรการลดภาษี วิเคราะห์เปรียบเทียบช่วง ปี 2558-2562 
ภายหลงัลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้ พบวา่ค่าเฉล่ียรายไดเ้พิม่ขึ้น 49.03 ลา้นบาท คิดเป็น 

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 

*ร้อยละ 
หลงัภาษี หลงัภาษี 

2555 221.24 233.31 2.15 14.68 6.64 4.8096 5.0719 0.0467 0.3192 6.63 
2556 231.63 264.55 1.47 11.49 4.96 5.0355 5.7510 0.0319 0.2499 4.96 
2557 276.73 309.00 1.70 14.69 5.31 6.0159 6.7174 0.0369 0.3194 5.31 
2558 280.57 321.33 1.06 16.86 6.01 6.0993 6.9855 0.0231 0.3666 6.01 
2559 282.95 267.37 0.00 15.57 5.50 6.1512 5.8125 0.0001 0.3386 5.50 
2560 302.66 331.63 2.16 27.58 9.11 6.5797 7.2094 0.0470 0.5996 9.11 
2561 310.20 332.95 3.90 26.66 8.60 6.7434 7.2380 0.0849 0.5796 8.60 
2562 284.78 194.04 14.90 75.84 26.63 6.1909 4.2184 0.3238 1.6487 26.63 
ต ่าสุด 221.24 194.04 0.00 11.49 4.96 4.8096 4.2184 0.0001 0.2499 4.96 
สูงสุด 310.20 332.95 14.90 75.84 26.63 6.7434 7.2380 0.3238 1.6487 26.63 
เฉล่ีย 273.85 281.77 3.42 25.42 9.10 5.9532 6.1255 0.0743 0.5527 9.10 

อตัราเพ่ิม 3.95 0.01 6709.96 38.78 10.31 3.9522 0.0147 6709.9599 38.7764 10.31 
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ร้อยละ 20.16 เทียบช่วงปีก่อนลดภาษี ก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเฉล่ีย เพิ่มขึ้น 18.88 ลา้นบาท คิดเป็น
ร้อยละ 138.62 เทียบช่วงปีก่อนลดภาษี และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระเฉล่ีย เพิ่มขึ้น 2.64 ลา้นบาท
คิดเป็นร้อยละ 149.15 เทียบช่วงปีก่อนลดภาษี 
                 หากพิจารณาค่าเฉล่ียต่อรายผูป้ระกอบการ พบว่าผูป้ระกอบการขนส่ง มีรายได้
เฉล่ียต่อปีเพิม่สูงขึ้น 1.07 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 20.16 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี   ผลก าไรสุทธิ
หลงัหักภาษี เฉล่ียต่อรายเพิ่มสูงขึ้น 0.41 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 138.56 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลด
ภาษี   ภาษีเงินได้นิติบุคคลช าระต่อรายเฉล่ีย 0.06 ล้านบาท เม่ือเทียบกับช่วงปีก่อนลดภาษีดัง
รายละเอียดเปรียบเทียบในตารางที่ 4.12 และ 4.13    
 
ตารางที่ 4.12  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการขนส่ง ช่วงปี 2555 -2557                              
                        จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ 
                                                                                                                                

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ *ร้อย
ละ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ 

หลงัภาษี หลงัภาษี 

2555 221.24 233.31 2.15 14.68 6.64 4.8096 5.0719 0.0467 0.3192 6.64 

2556 231.63 264.55 1.47 11.49 4.96 5.0355 5.7510 0.0319 0.2499 4.96 

2557 276.73 309.00 1.70 14.69 5.31 6.0159 6.7174 0.0369 0.3194 5.31 

ต ่าสุด 221.24 233.31 1.47 11.49 4.96 4.8096 5.0719 0.0319 0.2499 4.96 

สูงสุด 276.73 309.00 2.15 14.69 6.64 6.0159 6.7174 0.0467 0.3194 6.64 

เฉล่ีย 243.20 268.95 1.77 13.62 5.64 5.2870 5.8468 0.0385 0.2962 5.64 

อตัราเพ่ิม 12.08 15.10 (8.01) 3.06 5.69 12.0834 15.0969 (8.0094) 3.0551 5.69 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
ตารางที่ 4.13   รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการขนส่ง ช่วงปี 2558 -2562  
                        จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                   

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษี
ช าระ 

ก  าไรสุทธิ
หลงัภาษี 

*ร้อยละ รายได ้
 

ตน้ทุน ภาษีช าระ ก าไรสุทธิ
หลงัภาษี 

*ร้อยละ 

2558 280.57 321.33 1.06 16.86 6.01 6.0993 6.9855 0.0231 0.3666 6.01 
2559 282.95 267.37 0.00 15.57 5.50 6.1512 5.8125 0.0001 0.3386 5.50 
2560 302.66 331.63 2.16 27.58 9.11 6.5797 7.2094 0.0470 0.5996 9.11 
2561 310.20 332.95 3.90 26.66 8.60 6.7434 7.2380 0.0849 0.5796 8.60 
2562 284.78 194.04 14.90 75.84 26.63 6.1909 4.2184 0.3238 1.6487 26.63 
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ตารางที่ 4.13  (ต่อ) 
                                                                                                                                   

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษี
ช าระ 

ก  าไรสุทธิ
หลงัภาษี 

*ร้อยละ รายได ้
 

ตน้ทุน ภาษีช าระ ก าไรสุทธิ
หลงัภาษี 

*ร้อยละ 

ต ่าสุด 280.57 194.04 0.00 15.57 5.50 6.0993 4.2184 0.0001 0.3386 5.50 
สูงสุด 310.20 332.95 14.90 75.84 26.63 6.7434 7.2380 0.3238 1.6487 26.63 
เฉล่ีย 292.23 289.47 4.41 32.50 11.17 6.3529 6.2927 0.0958 0.7066 11.17 

อตัราเพ่ิม 0.53 (8.52) 11755.76 62.64 12.40 0.5281 (8.5205) 11755.765 62.6407 12.40 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
                            ง. กิจการการผลิต 
                  ผลการด าเนินงานของกิจการผลิตในภาพรวม  ดา้นรายได ้ ตน้ทุน  ก าไรสุทธิ
หลงัหกัภาษี และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลที่ช าระในปี พ.ศ. 2555 -2562  พบวา่กิจการผลิตในอ าเภอปาก
เกร็ด มีรายไดจ้ากการขยายตวัในอตัราเพิ่มที่ลดลงร้อยละ 0.10  เฉล่ียรายไดต่้อปี 245.48 ลา้นบาท 
ตน้ทุนมีอตัราเพิม่ที่ลดลงร้อยละ 1.07  ค่าเฉล่ียตน้ทุนต่อปี  187.27 ลา้นบาท ส่งผลต่อก าไรสุทธิมี
อตัราเพิม่ร้อยละ 22.70 โดยค่าเฉล่ียก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อปี 50.92 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 20.72 
ค่าเฉล่ียภาษีช าระต่อปี 7.28 ลา้นบาท  
                   หากพจิารณาค่าเฉล่ียต่อรายผูป้ระกอบการ พบวา่ผูป้ระกอบการผลิตมีรายได้
เฉล่ียต่อปี  6.29 ลา้นบาท ผลก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเฉล่ียต่อราย 1.31 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 20.72 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระเฉล่ียต่อราย  0.19 ลา้นบาท   ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.14 
 
ตารางที่ 4.14   รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการผลิต ช่วงปี 2555 -2562  
                        จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ                                                                                                                         
                                                                                                                                                  

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ 

2555 229.57 188.70 6.46 34.41 14.99 5.8865 4.8386 0.1657 0.8823 14.99 
2556 246.22 194.01 8.42 43.79 17.79 6.3133 4.9746 0.2159 1.1229 17.79 
2557 248.27 187.76 9.87 50.64 20.40 6.3660 4.8144 0.2531 1.2985 20.40 
2558 232.85 168.73 5.38 58.74 25.23 5.9704 4.3265 0.1378 1.5060 25.23 
2559 259.63 230.49 0.00 29.14 11.22 6.6573 5.9100 0.0001 0.7472 11.22 
2560 271.11 181.03 8.06 82.02 30.25 6.9516 4.6418 0.2068 2.1030 30.25 
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ตารางที่ 4.14  (ต่อ) 
 

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ 

2561 253.03 189.75 10.03 53.25 21.05 6.4880 4.8654 0.2572 1.3654 21.05 
2562 223.15 157.71 10.05 55.39 24.82 5.7218 4.0439 0.2576 1.4203 24.82 
ต ่าสุด 223.15 157.71 0.00 29.14 11.22 5.7218 4.0439 0.0001 0.7472 11.22 
สูงสุด 271.11 230.49 10.05 82.02 30.25 6.9516 5.9100 0.2576 2.1030 30.25 
เฉล่ีย 245.48 187.27 7.28 50.92 20.72 6.2944 4.8019 0.1868 1.3057 20.71 

อตัราเพ่ิม (0.10) (1.07) 46060.94 22.70 20.72 (0.0973) (1.0670) 46060.9401 22.7038 20.72 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 

 
                ผลด าเนินงานของกิจการผลิตมูลค่ารวม ดา้นรายได ้ ก าไรสุทธิหลงัหักภาษี และ 
ภาษีเงินได้นิติบุคคลช าระ ช่วงปี 2555 -2557 ก่อนมีมาตรการลดภาษี วิเคราะห์เปรียบเทียบช่วง 
ปี 2558-2562 ภายหลงัลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้ พบว่าค่าเฉล่ียรายไดเ้พิ่มขึ้น 6.6 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 2.73 เทียบช่วงปีก่อนลดภาษี ก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเฉล่ีย เพิ่มขึ้น 12.76 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 29.71 เทียบช่วงปีก่อนลดภาษี และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระเฉล่ีย เพิ่มขึ้น 1.55 ลา้น
บาท คิดเป็นร้อยละ 18.79 เทียบช่วงปีก่อนลดภาษี  
                         หากพจิารณาค่าเฉล่ียต่อรายผูป้ระกอบการ พบวา่ผูป้ระกอบการผลิต มีรายไดเ้ฉล่ียต่อปีเพิ่ม
สูงขึ้น  0.17   ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 2.73 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี  ผลก าไรสุทธิหลงัหักภาษี เฉล่ียต่อราย
เพิ่มสูงขึ้น 0.33 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 29.71 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระต่อราย
เฉล่ีย 0.04 ลา้นบาท เม่ือเทียบกบัช่วงปีก่อนลดภาษีดงัรายละเอียดเปรียบเทียบในตารางที่ 4.15 และ 4.16 
 
ตารางที่ 4.15   รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการผลิต ช่วงปี 2555 - 2557  
                        จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ 
 

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก  าไรสุทธิ 

*ร้อยละ 
หลงัภาษี หลงัภาษี 

2555 229.57 188.70 6.46 34.41 14.99 5.8865 4.8386 0.1657 0.8823 14.99 

2556 246.22 194.01 8.42 43.79 17.79 6.3133 4.9746 0.2159 1.1229 17.79 

2557 248.27 187.76 9.87 50.64 20.40 6.3660 4.8144 0.2531 1.2985 20.40 
ต ่าสุด 229.57 187.76 6.46 34.41 14.99 5.8865 4.8144 0.1657 0.8823 14.99 
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ตารางที่ 4.15  (ต่อ) 
 

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก  าไรสุทธิ 

*ร้อยละ 
หลงัภาษี หลงัภาษี 

ต ่าสุด 229.57 187.76 6.46 34.41 14.99 5.8865 4.8144 0.1657 0.8823 14.99 

สูงสุด 248.27 194.01 9.87 50.64 20.40 6.3660 4.9746 0.2531 1.2985 20.40 
เฉล่ีย 241.36 190.16 8.25 42.95 17.72 6.1886 4.8759 0.2115 1.1012 17.72 

อตัราเพ่ิม 4.04 (0.20) 23.78 21.45 17.71 4.0425 (0.2043) 23.7757 21.4547 17.71 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
ตารางที่ 4.16  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการผลิต ช่วงปี 2558 -2562  
                       จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ 
 

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 
ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ 

2558 232.85 168.73 5.38 58.74 25.23 5.9704 4.3265 0.1378 1.5060 25.23 
2559 259.63 230.49 0.00 29.14 11.22 6.6573 5.9100 0.0001 0.7472 11.22 
2560 271.11 181.03 8.06 82.02 30.25 6.9516 4.6418 0.2068 2.1030 30.25 
2561 253.03 189.75 10.03 53.25 21.05 6.4880 4.8654 0.2572 1.3654 21.05 
2562 223.15 157.71 10.05 55.39 24.82 5.7218 4.0439 0.2576 1.4203 24.82 
ต ่าสุด 223.15 157.71 0.00 29.14 11.22 5.7218 4.0439 0.0001 0.7472 11.22 
สูงสุด 271.11 230.49 10.05 82.02 30.25 6.9516 5.9100 0.2576 2.1030 30.25 
เฉล่ีย 247.96 185.54 6.70 55.71 22.51 6.3578 4.7575 0.1719 1.4284 22.51 

อตัราเพ่ิม (0.64) 0.77 80606.14 25.01 22.07 (0.6382) 0.7684 80606.1402 25.0077 22.07 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
   จ. กิจการการเกษตร 
                     ผลการด าเนินงานของกิจการเกษตรในภาพรวม  ดา้นรายได้  ตน้ทุน  ก าไร
สุทธิหลงัหักภาษี และภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ช าระในปี พ.ศ. 2555 -2562  พบว่ากิจการเกษตรใน
อ าเภอปากเกร็ด มีรายไดจ้ากการขยายตวัในอตัราเพิ่มร้อยละ 1.64  เฉล่ียรายได้ต่อปี 183.78 ลา้น
บาท ตน้ทุนมีอตัราเพิ่มที่ลดลงร้อยละ 4.91  ค่าเฉล่ียตน้ทุนต่อปี  169.27 ลา้นบาท ส่งผลต่อก าไร
สุทธิมีอตัราเพิม่ร้อยละ 120.71 โดยค่าเฉล่ียก าไรสุทธิหลงัหักภาษีต่อปี 19.29 ลา้นบาท คิดเป็นร้อย
ละ 11.18 ค่าเฉล่ียภาษีช าระต่อปี 2.89 ลา้นบาท  
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                    หากพิจารณาค่าเฉล่ียต่อรายผูป้ระกอบการ พบว่าผูป้ระกอบการเกษตรมี
รายได้เฉล่ียต่อปี 6.34 ล้านบาท ผลก าไรสุทธิหลังหักภาษีเฉล่ียต่อราย 0.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
11.18 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระเฉล่ียต่อราย 0.10 ลา้นบาท ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.17 
 
ตารางที่ 4.17 รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการเกษตร ช่วงปี 2555 - 2562  
                      จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ 
 

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ 

หลงัภาษี หลงัภาษี 
2555 151.16 143.59 1.25 9.85 6.52 5.2125 4.9513 0.0430 0.3397 6.52 
2556 171.29 168.53 0.98 10.20 5.95 5.9067 5.8115 0.0339 0.3517 5.95 
2557 223.42 222.63 1.43 11.77 5.27 7.7040 7.6769 0.0494 0.4057 5.27 
2558 220.11 218.51 0.99 14.17 6.44 7.5898 7.5347 0.0340 0.4887 6.44 
2559 203.15 188.67 0.01 14.47 7.12 7.0050 6.5059 0.0003 0.4988 7.12 
2560 173.49 170.78 0.89 11.36 6.55 5.9824 5.8891 0.0306 0.3917 6.55 
2561 168.64 171.83 0.84 7.81 4.63 5.8150 5.9252 0.0291 0.2694 4.63 
2562 159.03 69.60 16.75 74.70 46.97 5.4838 2.3999 0.5776 2.5759 46.97 
ต ่าสุด 151.16 69.60 0.01 7.81 4.63 5.2125 2.3999 0.0003 0.2694 4.63 
สูงสุด 223.42 222.63 16.75 74.70 46.97 7.7040 7.6769 0.5776 2.5759 46.97 
เฉล่ีย 183.78 169.27 2.89 19.29 11.18 6.3374 5.8368 0.0997 0.6652 11.18 

อตัราเพ่ิม 1.64 (4.91) 1854.43 120.71 13.84 1.6381 (4.9143) 1854.4279 120.7081 13.84 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 
                ผลด าเนินงานของกิจการเกษตรมูลค่ารวมดา้นรายได ้ ก าไรสุทธิหลงัหักภาษี และ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลช าระ ช่วงปี 2555 - 2557 ก่อนมีมาตรการลดภาษี วิเคราะห์เปรียบเทียบช่วง 
ปี 2558 - 2562 ภายหลงัลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแล้ว พบว่าค่าเฉล่ียรายไดเ้พิ่มขึ้น 2.92 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 1.60 เทียบช่วงปีก่อนลดภาษี ก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเฉล่ีย เพิ่มขึ้น 13.89 ล้านบาทคิด
เป็นร้อยละ 130.91 เทียบช่วงปีก่อนลดภาษี และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระเฉล่ีย เพิม่ขึ้น 2.67 ลา้นบาท 
     หากพิจารณาค่าเฉล่ียต่อรายผูป้ระกอบการ พบว่าผูป้ระกอบการเกษตร มีรายได้
เฉล่ียต่อปีเพิม่สูงขึ้น  0.10   ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 1.31 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลดภาษี  ผลก าไรสุทธิ
หลงัหกัภาษี เฉล่ียต่อรายเพิม่สูงขึ้น 0.4792 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 118.12 เม่ือเทียบช่วงปีก่อนลด
ภาษี ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระต่อรายเฉล่ียเพิ่มขึ้น 0.09 ล้านบาท เม่ือเทียบกบัช่วงปีก่อนลดภาษี 
ดงัรายละเอียดเปรียบเทียบในตารางที่ 4.18 และ 4.19 
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ตารางที่ 4.18 รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการเกษตร ช่วงปี 2555 -2557  
   จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ 
 

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
หลงัภาษี 

*ร้อยละ 

2555 151.16 143.59 1.25 9.85 6.52 5.2125 4.9513 0.0430 0.3397 6.52 

2556 171.29 168.53 0.98 10.20 5.95 5.9067 5.8115 0.0339 0.3517 5.95 

2557 223.42 222.63 1.43 11.77 5.27 7.7040 7.6769 0.0494 0.4057 5.27 

ต ่าสุด 151.16 143.59 0.98 9.85 5.27 5.2125 4.9513 0.0339 0.3397 5.27 

สูงสุด 223.42 222.63 1.43 11.77 6.52 7.7040 7.6769 0.0494 0.4057 6.52 

เฉล่ีย 181.96 178.25 1.22 10.61 5.91 6.2744 6.1466 0.0421 0.3657 5.91 

อตัราเพ่ิม 21.87 24.73 12.23 9.45 5.91 21.8731 24.7349 12.2331 9.4481 5.91 

หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
 

ตารางที่ 4.19  รายได ้ตน้ทุนและก าไรสุทธิของกิจการเกษตร ช่วงปี 2558 - 2562   
   จ  าแนกตามมูลค่ารวมและเฉล่ียต่อกิจการ 
                                                                                                                                  

ปี พ.ศ. 
มูลค่ารวม เฉล่ียต่อกิจการ 

รายได ้ ตน้ทุน 
ภาษี
ช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ รายได ้ ตน้ทุน ภาษีช าระ 

ก าไรสุทธิ 
*ร้อยละ 

หลงัภาษี หลงัภาษี 

2558 220.11 218.51 0.99 14.17 6.44 7.5898 7.5347 0.0340 0.4887 6.44 

2559 203.15 188.67 0.01 14.47 7.12 7.0050 6.5059 0.0003 0.4988 7.12 

2560 173.49 170.78 0.89 11.36 6.55 5.9824 5.8891 0.0306 0.3917 6.55 

2561 168.64 171.83 0.84 7.81 4.63 5.8150 5.9252 0.0291 0.2694 4.63 

2562 159.03 69.60 16.75 74.70 46.97 5.4838 2.3999 0.5776 2.5759 46.97 

ต ่าสุด 159.03 69.60 0.01 7.81 4.63 5.4838 2.3999 0.0003 0.2694 4.63 

สูงสุด 220.11 218.51 16.75 74.70 46.97 7.5898 7.5347 0.5776 2.5759 46.97 

เฉล่ีย 184.88 163.88 3.89 24.50 14.34 6.3752 5.6510 0.1343 0.8449 14.34 

อตัราเพ่ิม (7.70) (20.50) 3246.92 201.40 17.21 (7.6995) (20.5045) 3246.9199 201.4000 17.21 

 หมายเหตุ: *ร้อยละ หมายถึง อตัราส่วนของก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีต่อรายได ้คูณ100 
         สรุป ผลการวเิคราะห์สภาพทัว่ไปของวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
          วสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ส่วนใหญ่กระจายตวัอยูใ่นกลุ่ม
กิจการขายส่งขายปลีกมากสุด จ านวน 464 ราย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45   ของวิสาหกิจขนาดเล็ก
ทั้งหมด รองลงมาอยูใ่นภาคการบริการ จ านวน 453 ราย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43.94 ของวิสาหกิจ
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ขนาดเล็กทั้งหมด และช่วงภายหลงัใชม้าตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้ รายไดกิ้จการเพิ่มสูงขึ้น
คิดเป็นร้อยละ 14.15 และก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี เพิม่สูงขึ้น คิดเป็นร้อยละ 63.77 ของปีก่อนลดภาษี 
         สรุป ผลการวเิคราะห์จ าแนกตามกลุ่มกิจการ  
                ภายหลงัใชม้าตการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้พบว่าวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปาก
เกร็ด จังหวัดนนทบุ รี มีการเติบโตด้านรายได้ และก าไรสุทธิหลังหักภาษี สรุปได้ ดัง น้ี 
ดงัรายละเอียดตารางที่  4.20 
   1)  การเติบโตด้านรายได้ คิดเป็นค่าร้อยละสูงสุด 3 ล  าดบัแรก คือ 1) กิจการบริการ
ร้อยละ 27.65  2) กิจการขนส่ง ร้อยละ 20.16  3)  กิจการขายส่งขายปลีก ร้อยละ 14.15 
    2)  ผลก าไรสุทธิหลังหักภาษี คิดเป็นค่าร้อยละสูงสุด 3 ล  าดับแรก คือ 1) กิจการ
ขนส่งร้อยละ138.62  2) กิจการเกษตร ร้อยละ 130.91  3) กิจการบริการ ร้อยละ 73.67 
                                                                                                                       
ตารางที่ 4.20   ผลการวเิคราะห์รายได ้และก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีจากการเปรียบเทียบก่อน 
                        และหลงัมีมาตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล แยกตามประเภทกิจการ                                                                                                                                     
                                                                                                                                  หน่วย : ลา้นบาท 

 
กิจการ 

รายได ้ ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี 
เพิม่สูงขึ้น ร้อยละ เพิม่สูงขึ้น ร้อยละ 

1. ขายส่งขายปลีก 709.53 14.15 294 63.77 

2. บริการ 453.42 27.65 141.33 73.67 
3. ขนส่ง 49.03 20.16 18.88 138.62 
4.  ผลิต 6.60 2.73 12.76 29.71 
5. เกษตร 2.92 1.60 13.89 130.91 

 

ตอนที่ 2   ผลกระทบของภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนและหลังเปลี่ยนแปลงอัตรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอ
ปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 

 
         1)  ผลการวิเคราะห์ผลกระทบของภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนเปลี่ยนแปลงอัตรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงาน และผลกระทบต่อกิจการที่เกี่ยวข้องของวิสาหกิจขนาด
เล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.21 
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   1.1)  การวิเคราะห์ปัญหาตวัคลาดเคล่ือนมีความแปรปรวนไม่คงท่ี (Heteroskedasticity) 
ด้วยวิธี Breusch-Pagan พบวา่ไดค้่า sig. = 2 x 10-6แสดงวา่ความสมัพนัธท์ี่ไดเ้กิดปัญหา Heteroskedasticity 
(เม่ือพิจารณา   = 0.05) จึงแกปั้ญหาดว้ยวิธี Robust standard error (เฉลิมพล จตุพร, 2564) ท าให้ไดค้่า
ความแปรปรวนของค่าคลาดเคล่ือนใหม่ (Robust standard error (S.E.))   
   1.2)  การวิเคราะห์ปัญหาตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ์เชิงเส้น(Multicollinearity) 
พบวา่ตวัแปรอิสระไดแ้ก่ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Ti), กิจการดา้นการเกษตร (Dag) กิจการดา้นขนส่ง 
(Dtn), กิจการดา้นบริการ (Dsv) และกิจการดา้นการผลิต (Dpd) ไดค้่า VIF เท่ากบั1.029, 1.033, 1.051, 
1.108 และ 1.071 ตามล าดบั ซ่ึงค่า VIF ที่ได้มีค่าน้อยกว่า 10 แสดงว่าตวัแปรอิสระทุกตวั ไม่มี
ปัญหา Multicollinearity (เฉลิมพล จตุพร, 2564) 
   1.3)  การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์พหุคูณ (Multiple correlation) พบว่า
ความสมัพนัธร์ะหวา่งก าไรสุทธิหลงัหักภาษี (Yi) กบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Ti) และประเภทกิจการ
(Di) ในช่วงก่อนเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ระหว่างปี พ.ศ. 2556 - 2557 มีค่า R2 = 
0.966 แสดงวา่ ตวัแปรตวัอิสระทั้งสองสามารถใชอ้ธิบายก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ได้
ร้อยละ 96.6  
   1.4)  การวิเคราะห์ผลกระทบระหว่างก าไรสุทธิหลงัหักภาษี (Yi) กบัภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล (Ti) พบวา่การเปล่ียนแปลงก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีการเปล่ียนแปลง
ในทิศทางเดียวกนักล่าวคือถา้ก าหนดใหปั้จจยัอ่ืนๆคงทีพ่บวา่เม่ือมีการเปล่ียนแปลงของภาษีเงินได้
นิติบุคคลไป 1 หน่วย หรือเทียบค่าเงิน 1 บาทจะส่งผลท าใหก้ารเปล่ียนแปลงของก าไรสุทธิหลงัหัก
ภาษีเพิม่ขึ้นไปในทิศทางเดียวกนัเท่ากบั 4.219 หน่วย หรือคิดเป็นเงิน 4.219 บาท ที่ระดบันัยส าคญั 
0.05 
                          ทั้ งน้ี การเปล่ียนแปลงก าไรสุทธิหลังหักภาษีและภาษีเงินได้นิติบุคคลมีการ
เปล่ียนแปลงในทิศทางเดียวกนัเน่ืองจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลค านวณจากก าไรสุทธิคูณด้วยอตัรา
ภาษี ดงันั้น เม่ือก าไรสุทธิเพิม่สูงขึ้นภาษีช าระจะเพิม่สูงขึ้นดว้ย 
            1.5) การวิเคราะห์ผลกระทบระหว่างก าไรสุทธิหลังหักภาษี (Yi)กบัประเภทจการ 
(Di) พบว่า กิจการขนส่ง (Dtn) มีก าไรสุทธิหลงัหักภาษี (Yi) น้อยกวา่กิจการขายส่งขายปลีก (Dhs) 
จ  านวน 41,178.5 บาทต่อปี ที่ระดบันัยส าคญั 0.05 และกิจการการผลิต (Dpd) มีก าไรสุทธิหลงัหัก
ภาษี (Yi) มากกว่ากิจการขายส่งขายปลีก (Dhs) จ  านวน 40,864.9 บาทต่อปี ที่ระดบันัยส าคญั 0.05 
ส่วนกิจการการเกษตร (Dag) และกิจการการบริการ (Dsv) ไม่มีผลต่อก าไรสุทธิหลงัหักภาษี ที่ระดบั
นยัส าคญัทางสถิต ิ0.05  
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ตารางที่ 4.21  ผลการวเิคราะห์ผลกระทบของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลการด าเนินงาน 
    (ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี)ของผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดเล็กในช่วงก่อน 
                    เปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลระหวา่งปี พ.ศ. 2556 - 2557 

 

ก าไรสุทธิหลงั
หักภาษี (Yi) 

ค่าสัมประสิทธิ์  
B 

ค่าคลาดเคลือ่น
มาตรฐาน 

(S.E.) 

Robust 
standard 

error (S.E.) 
ค่า VIF ค่า t ค่า sig. 

ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล (Ti) 

4.219 0.018 0.041 1.029 101.9 0.000 

ดา้นเกษตร 
(Dag) 

22322.3 21431.2 21179.3 1.033 1.054 0.292 

ดา้นขนส่ง 
(Dtn) 

- 41178.5 17311.9 16994.4 1.051 -2.423 0.015 

ดา้นบริการ 
(Dsv) 

- 8252.81 7395.14 7401.25 1.108 -1.115 0.265 

ดา้นการผลิต 
(Dpd) 

40864.9 18912.4 18400.5 1.071 2.221 0.026 

ค่าคงท่ี 
(Constant) 

180567 5315.01 5762.35  31.34 0.000 

R2 = 0.966          adjusted R2 = 0.966         F = 1.164 x 104    
    Breusch – Pagan test for heteroskedasticity sig. = 2 x 10-6 

        
                  2) ผลการวิเคราะห์ผลกระทบของภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของ
ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดเล็ก ในช่วงหลังเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลและผลกระทบ
ต่อกิจการที่เกี่ยวข้องของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี ดงัรายละเอียด
ในตารางที่ 4.22 
                 โดยการวิเคราะห์ความถดถอยเชิงเส้นจากขอ้มูลของวิสาหกิจขนาดเล็ก ของปี พ.ศ. 
2558,2560 เพื่อวิเคราะห์ผลกระทบระหว่างภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลกบัผลการด าเนินงานของ
วิสาหกิจขนาดเล็กดา้นก าไรสุทธิหลงัหักภาษี เม่ือมีการใชม้าตรการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
จากแบบจ าลองถดถอยตวัแปรหุ่น  (DummyVariable Regression Model) และวิเคราะห์แบบจ าลอง 
โดยก าหนดตัวแปรตาม คือ   ก าไรสุทธิเฉล่ียหลังหักภาษีของวิสาหกิจขนาดเล็กของปี 
พ.ศ. 2558,2560 และตวัแปรอิสระ คือภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเฉล่ียของวิสาหกิจขนาดเล็ก ของปี พ.ศ. 



 
 

60 

2558,2560 ประเภทกิจการที่เก่ียวขอ้ง ไดแ้ก่ กิจการเกษตร  กิจการขนส่ง กิจการบริการ และกิจการ
ผลิต ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.22 
           เม่ือน าขอ้มูลก าไรสุทธิหลงัหักภาษี (Yi) วิเคราะห์ผลกระทบต่อภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Ti) 
โดยใชกิ้จการขายส่งขายปลีก (Dhs) เป็นกลุ่มอา้งอิง (Benchmark) พบวา่  
   2.1 การวิเคราะห์ปัญหาตัวคลาดเคล่ือนมีความแปรปรวนไม่คงท่ี (Heteroskedasticity) 
ดว้ยวิธี Breusch-Pagan พบว่าไดค้่า sig. = 0.000 แสดงว่าความสัมพนัธ์ที่ไดเ้กิดปัญหาHeteroskedasticity 
(เม่ือพิจารณา   = 0.05) จึงแกปั้ญหาดว้ยวิธี Robust standard error(เฉลิมพล จตุพร, 2564) ท าให้ไดค้่า
ความแปรปรวนของค่าคลาดเคล่ือนใหม่ (Robust standard error (S.E.))  
   2.2 การวิเคราะห์ปัญหาตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ์เชิงเส้น (Multicollinearity) 
พบวา่ตวัแปรอิสระไดแ้ก่ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Ti), กิจการดา้นการเกษตร (Dag), กิจการดา้นขนส่ง
(Dtn), กิจการดา้นบริการ (Dsv) และกิจการดา้นการผลิต (Dpd) ไดค้่า VIF เท่ากบั 1.042, 1.033, 1.050, 
1.110 และ 1.086 ตามล าดบั ซ่ึงค่า VIF ที่ได้มีค่าน้อยกว่า 10 แสดงว่าตวัแปรอิสระทุกตวั ไม่มี
ปัญหา Multicollinearity (เฉลิมพล จตุพร, 2564) 
   2.3 การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ์พหุคูณ (Multiple correlation) พบว่า
ความสมัพนัธร์ะหวา่งก าไรสุทธิหลงัหักภาษี (Yi) กบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Ti) และประเภทกิจการ
(Di) ในช่วงหลงัเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ระหวา่งปี พ.ศ. 2558, 2560ไดค้่า R2 = 0.988 
แสดงว่า ตัวแปรตัวอิสระทั้ งสองสามารถใช้อธิบายก าไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล  
ไดร้้อยละ 98.8  
   2.4 การวิเคราะห์ผลกระทบระหว่างก าไรสุทธิหลังหักภาษี (Yi) กับภาษีเงินได ้
นิติบุคคล (Ti) พบว่าการเปล่ียนแปลงก าไรสุทธิหลังหักภาษีและภาษีเงินได้นิติบุคคลมี 
การเปล่ียนแปลงในทิศทางเดียวกันกล่าวคือ ถ้าก าหนดให้ปัจจัยอ่ืน ๆ คงที่ พบว่า เม่ือมีการ
เปล่ียนแปลงของภาษีเงินได้นิติบุคคลไป 1 หน่วย หรือเทียบค่าเงิน 1 บาท จะส่งผลท าให้การ
เปล่ียนแปลงของก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเพิ่มขึ้นไปในทิศทางเดียวกนัเท่ากับ 9.393 หน่วย หรือคิด
เป็นเงิน 9.393 บาทต่อปี ที่ระดบันยัส าคญั 0.05 
                            ทั้ งน้ี การเปล่ียนแปลงก าไรสุทธิหลังหักภาษีและภาษีเงินได้นิติบุคคลมีการ
เปล่ียนแปลงในทิศทางเดียวกนัเน่ืองจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลค านวณจากก าไรสุทธิคูณด้วยอตัรา
ภาษี ดงันั้น เม่ือก าไรสุทธิเพิม่สูงขึ้นภาษีช าระจะเพิม่สูงขึ้นดว้ย 
                2.5 การวเิคราะห์ผลกระทบระหวา่งก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี (Yi) กบัประเภทกิจการ 
(Di) พบว่า กิจการการเกษตร (Dag) , กิจการการขนส่ง (Dtn) , กิจการบริการ (Dsv) และกิจการการ
ผลิต (Dpd) ไม่มีผลต่อก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี (Yi) ที่ระดบันยัส าคญัทางสถิต ิ0.05 
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ตารางที่ 4.22 ผลการวเิคราะห์ผลกระทบของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลการด าเนินงาน 
                   (ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี)ในช่วงหลงัเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
                    ของผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดเล็กระหวา่งปี พ.ศ. 2558, 2560 
 

ก าไรสุทธิ
หลงัหักภาษี 

(Yi) 

ค่าสัมประสิทธิ์  
B 

ค่าคลาดเคลือ่น
มาตรฐาน (S.E.) 

Robust 
standard 

error (S.E.) 
ค่า VIF ค่า t ค่า sig. 

ภาษีเงินได้
นิติบุคคล 

(Ti) 
9.393 0.023 0.080 1.042 116.7 0.000 

ดา้นเกษตร 
(Dag) 

-25174.1 17294.4 17756.7 1.033 -1.418 0.156 

ดา้นขนส่ง 
(Dtn) 

-8290.38 13966.2 14651.4 1.050 -0.565 0.572 

ดา้นบริการ 
(Dsv) 

-1943.62 5972.99 5940.78 1.110 -0.327 0.744 

ดา้นการผลิต 
(Dpd) 

24229.0 15366.0 13383.1 1.086 1.810 0.070 

ค่าคงท่ี 
(Constant) 

161826 4306.41 5422.03  29.85 0.000 

R2 = 0.988          adjusted R2 = 0.987         F = 2.787 x 103   
    Breusch – Pagan test for heteroskedasticity sig. = 0.000 

 
                 3) ผลการวิเคราะห์ผลกระทบเปรียบเทียบของภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนและ
หลังเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอ
ปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี                   
                   3.1 ตามแบบจ าลองทั้งสอง มีค่า sig = 0.000 น้อยกว่า 0.05 จึงปฏิเสธสมมุติฐาน
หลกั (H0) และยอมรับสมมุติฐานรอง (H1) ซ่ึงหมายความว่า ตวัแปรภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และตวั
แปรประเภทกิจการ (Di) ทั้งก่อนและหลงัการใชม้าตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มีความสัมพนัธ์
กบัตวัแปรก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีในรูปแบบเชิงเสน้ อยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติ 0.05  
                   3.2 ค่าสถิติ R2 เป็นค่าร้อยละ/สัดส่วนความแปรปรวนของตัวแปรตาม (Y)สัมพันธ์
กับตวัแปรอิสระ (X) โดยก่อนและหลงัการใช้มาตรการลดภาษีเงินได้นิติบุคคล (X) มีความสัมพนัธ์
กบัตวัแปรก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี (Y) มีค่าเท่ากบัร้อยละ 96.60 และ 98.80 ตามล าดบั แสดงถึงภาษี
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เงินไดนิ้ติบุคคล (Ti) และประเภทกิจการที่เก่ียวขอ้ง สามารถอธิบายความผนัแปรของก าไรสุทธิหลงั
หกัภาษีไดดี้ 
                   3.3 ผลการวิเคราะห์มาตรการปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากค่าสัมประสิทธ์ิ
ของตัวแปรภาษีเงินได้นิติบุคคลก่อนมีมาตรการลดภาษีมีค่าเท่ากับ4.219 หน่วย เม่ือมีการใช้
มาตรการลดภาษีมีค่าเท่ากบั 9.393 หน่วย หมายถึงการใชม้าตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จะส่งผล
ใหว้สิาหกิจขนาดเล็ก มีผลก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเพิ่มสูงขึ้นกว่าช่วงปีก่อนที่ยงัไม่ไดใ้ชม้าตรการลด
ภาษี มีค่าเท่ากบั 5.174 หน่วย หรือเทียบค่าเงิน 5.174 บาทโดยก าหนดปัจจยัผลกระทบอ่ืนคงที่ 
                   สรุปผลของมาตรการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็ก
ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี กรณีปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส่งผลกระทบเชิงบวกต่อ
การด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดเล็ก ดา้นก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีปรับตวัเพิม่สูงขึ้นอยา่งมีนัยส าคญั
ทางสถิติ 0.05 
                   สรุป ผลการศึกษาเปรียบเทียบค่าผลกระทบระหวา่งมาตรการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กบั 
ผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กดา้นก าไรสุทธิหลงัหักภาษีของช่วงปี พ.ศ. 2556 – 2557 
ก่อนลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กบัช่วงปี พ.ศ. 2558, 2560 ภายหลงัลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
สรุปผลเปรียบเทียบ ดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.23 
 
ตารางที่ 4.23  การเปรียบเทียบผลการวเิคราะห์สมการความถดถอยเชิงเสน้ ระหวา่งภาษีเงินได ้
   นิติบุคคลในช่วงก่อนและหลงัเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
   ของผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดเล็ก ระหวา่งปี พ.ศ. 2556 – 2560 
 
มาตรการภาษี สมการถดถอยที่ได้จากการวิเคราะห์ตามแบบจ าลอง ค่า 

sig. 
ก่อนลดภาษี 

 (ปี 2556 – 2557) 
Yi = 4.219Ti + 22322.3Dag- 41178.5Dtn-8252.81Dsv + 40864.9Dpd+ 180567 0.000 

หลงัลดภาษี 

(ปี 2558, 2560) 
     Yi = 9.393Ti-25174.1Dag-8290.38Dtn-1943.62Dsv+ 24229Dpd+ 161826 0.000 

  
                       4)  ผลการวิเคราะห์ตามประเภทกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็กก่อนใช้มาตรการภาษี 
และหลังการใช้มาตรการลดภาษีเงินได้นิติบุคคล สรุปได ้ดงัน้ี    
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                       4.1 ก่อนใช้มาตรการภาษี 
                        วสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี กรณีจ่ายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ในอตัราที่เท่ากนั ประเภทกิจการขนส่ง จะมีก าไรสุทธิหลงัหักภาษีที่ต  ่ากว่ากิจการขายส่งขายปลีก 
จ านวนเงิน 41,178.50 บาท ที่ระดบันัยส าคญัทางสถิติ 0.05 และประเภทกิจการการผลิตจะมีก าไร
สุทธิหลงัหกัภาษีที่สูงกวา่กิจการขายส่งขายปลีก จ านวนเงิน 40,864.90 บาท ที่ระดบันัยส าคญัทาง
สถิติ 0.05 เม่ือน าผลการวเิคราะห์สภาพกิจการทัว่ไปมาวเิคราะห์เปรียบเทียบกบัแบบจ าลอง พบว่ามี
ความสมัพนัธ์สอดคลอ้งกนั กล่าวคือ กิจการขนส่งมีก าไรสุทธิหลงัหักภาษีน้อยกว่ากิจการขายส่ง
ขายปลีก คิดเป็นร้อยละ 1.86 และกิจการผลิตมีก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีมากกวา่กิจการขายส่งขายปลีก 
คิดเป็นร้อยละ 10.22 ส่วนประเภทกิจการอ่ืนไม่มีผลต่อก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี 
  4.2 ภายหลงัใช้มาตรการภาษี 
      วิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี กรณีจ่ายภาษีเงินได้นิติ
บุคคลในอัตราที่เท่ากัน ทุกประเภทกิจการได้แก่ การขายส่งขายปลีก การเกษตร การขนส่ง การ
บริการ และการผลิต ไม่มีผลต่อก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี ที่ระดบันยัส าคญัทางสถิติ 0.05  
 
  สรุป ผลการเปรียบเทียบมาตรการภาษีที่มีผลกระทบต่อก าไรสุทธิหลังหักภาษี                      
ทั้งก่อนและหลงัใชม้าตรการภาษีแต่ละประเภทกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด 
จงัหวดันนทบุรี สรุปผลเปรียบเทียบดงัรายละเอียดในตารางที่ 4.24                      
 
ตารางที่ 4.24  ผลการเปรียบเทียบมาตรการภาษีที่มีผลกระทบต่อก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี 
                       ทั้งก่อนและหลงัใชม้าตรการภาษีแต่ละประเภทกิจการ 
 
มาตรการภาษี ผลกระทบต่อก าไรสุทธิหลงัหักภาษี 

ก่อนใช ้
ขนส่ง การเกษตร 

ขายส่ง 
ขายปลีก 

บริการ การผลิต 

ต ่าสุด ไม่มีผลต่อก าไรสุทธิ สูงสุด 

หลงัใช ้
ขนส่ง การเกษตร ขายส่งขายปลีก บริการ การผลิต 

 ไม่มีผลต่อก าไรสุทธิ 
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ตอนที ่3  ปัญหา อปุสรรค และข้อเสนอแนะเกีย่วกบัมาตรการภาษีต่อการเติบโต 
               ของวสิาหกจิขนาดเลก็ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
 
 ผลจากการสัมภาษณ์เชิงลึกจากผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดเล็กและเจา้หน้าที่ที่
เก่ียวขอ้ง เพือ่ใหท้ราบถึงปัญหา อุปสรรค พร้อมทั้งขอ้เสนอแนะที่เก่ียวขอ้ง ดงัน้ี 
 
  3.1 ปัญหา อุปสรรค ที่เกี่ยวข้องกับการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล มาตรการทาง
ภาษี รวมทั้งสิทธิประโยชน์ทางภาษีต่อวิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
   3.1.1 ด้านผู้ประกอบการ มีความเห็นโดยสรุปเห็นดว้ยกบัมาตรการลดอตัรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มาตรการทางภาษีรวมทั้งสิทธิประโยชน์ทางภาษี ณ ปัจจุบนั มิไดเ้ป็นปัญหา
หรืออุปสรรค แต่ตอ้งการให้ปรับปรุงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้ลดต ่าลง เพื่อสร้างแรงจูงใจใน
การลงทุนของกิจการเพิม่สูงขึ้น ช่วยส่งเสริมการปฏิบตัิทางภาษีอากรใหถู้กตอ้งครบถว้น 
   ส าหรับมาตรการทางภาษีด้านต่าง ๆ ที่เก่ียวเน่ืองกับผลด าเนินงานของ
วสิาหกิจขนาดเล็กดา้นช่วยเพิม่ค่าใชจ่้ายทางบญัชีของกิจการส่งผลต่อการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ลดลง ซ่ึงส่วนใหญ่เห็นด้วยกับมาตรการภาษีของกรมสรรพากร กระทรวงการคลังที่ออกมา
สนบัสนุนหรือช่วยผูป้ระกอบการ ยกเวน้ผูป้ระกอบการบางรายมีความเห็นต่างในมาตรการส่งเสริม
การพฒันาฝีมือแรงงาน มาตรการส่งเสริมการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยี และมาตรการจา้งงาน
ผูสู้งอาย ุซ่ึงมาตรการดงักล่าวหกัค่าใชจ่้ายได ้2 เท่าของค่าใชจ่้าย ซ่ึงเห็นวา่ทั้งสามมาตรการดงักล่าว
เป็นเร่ืองของภาคเอกชนโดยตรงที่ตอ้งด าเนินการอยู่แล้ว และควรปรับใช้เทคโนโลยใีนการเพิ่ม
ประสิทธิภาพด้านการตลาดในการประกอบกิจการเพื่อเพิ่มรายได้ รวมทั้งประหยดัตน้ทุนของ
กิจการ 
   3.1.2 ด้านเจ้าหน้าที่ มีความเห็นโดยสรุปเห็นดว้ยกบัมาตรการลดอตัราภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคล มาตรการทางภาษี รวมทั้งสิทธิประโยชน์ทางภาษี ณ ปัจจุบนัที่มีต่อรายวิสาหกิจ
ขนาดเล็ก  ไม่เป็นปัญหา อุปสรรค ต่อหน่วยงานภาครัฐแต่อยา่งใด ขอ้เสนอแนะโดยรวมควรให้
สิทธิประโยชน์เพิ่มในกลุ่มเป้าหมายที่ควรได้รับการส่งเสริม อาทิ เขตพฒันาชุมชนเฉพาะกิจโดย
ก าหนดอัตราภาษีที่ต  ่าลงมาเพื่อให้เกิดการลงทุน ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนักับ
ผูป้ระกอบการรายใหญ่ และช่วยเพิม่สภาพคล่องทางการเงินในการพฒันาสินคา้และบริการให้ดีขึ้น
และหลากหลายกวา่เดิมเป็นการช่วยกระตุน้เศรษฐกิจอีกทางหน่ึงดว้ย ทั้งน้ี บางมาตรการภาษีควร
ตอ้งค านึงถึงวนิยัทางการคลงัดา้นรายไดภ้าครัฐกบัความคุม้ค่าของมาตรการทางภาษีดว้ย 
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  3.2  ผลกระทบของมาตรการทางภาษีต่อผลด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็ก
ประโยชน์มีและความส าคญัมากน้อยเพียงใดต่อวิสาหกิจขนาดเล็ก 

   3.2.1 ด้านผู้ประกอบการ ส่วนใหญ่มีความเห็นดว้ยกบัมาตรการทางภาษี เกิด
ประโยชน์ต่อกิจการทั้งทางตรง และทางออ้ม เช่น มาตรการการส่งเสริมการฝึกอบรมพฒันาฝีมือ
แรงงาน  มาตรการดา้นการส่งเสริมการวิจยัและพฒันา มาตรการการจา้งงานผูสู้งอายุ  มาตรการ
ส่งเสริมการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ เป็นตน้ ซ่ึงกิจการสามารถหัก ค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า ของ
ค่าใช้จ่ายที่ได้จ่าย ซ่ึงรายวิสาหกิจขนาดเล็กจะได้ประโยชน์ทางตรงในด้านการประหยดัภาษี 
ส่งเสริมด้านการลงทุนของกิจการ และพฒันาบุคลากรของกิจการให้มีคุณภาพ รวมทั้ งน า
ประสบการณ์ของผูสู้งอายสุร้างประโยชน์และมูลค่าแก่องคก์ร 
   3.2.2 ด้านเจ้าหน้าที่ เห็นดว้ยกับมาตรการของกรมสรรพากรดา้นนโยบาย 
และกฎหมายที่ออกมาตรการทางภาษีสนับสนุนกิจการวิสาหกิจขนาดเล็ก เพราะไดช่้วยกิจการทั้ง
ทางตรงในการหักค่าใชจ่้ายไดเ้พิ่มสูงขึ้นส่งผลให้ก าไรสุทธิในการเสียภาษีลดต ่าลง อีกทั้งช่วยให้
กิจการมีความเขม้แข็งในการใช้เทคโนโลยี การพฒันาฝีมือแรงงานล้วนเป็นส่ิงที่ท  าให้กิจการ
วิสาหกิจขนาดเล็กมีการผลิตสินค้าหรือบริการที่ มี คุณภาพ สร้างสรรค์ช่วยให้แข่งขันกับ
ผูป้ระกอบการโดยทัว่ไปไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ตอบสนองนโยบายทางสังคมที่ประเทศไทยเขา้สู่
สงัคมผูสู้งอาย ุมุ่งเน้นการสร้างคุณค่า การใชศ้กัยภาพของผูสู้งอายใุห้เกิดประโยชน์ต่อสังคมและ
เศรษฐกิจอีกทางหน่ึงดว้ย 
 
  3.3 ข้อเสนอแนะด้านอัตราภาษีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการ
แข่งขันของผู้ประกอบกิจการวิสาหกิจขนาดเล็ก 

   3.3.1 ด้านผู้ประกอบการ ส่วนใหญ่มีความเห็นว่าควรลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลลงมาโดยอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของวสิาหกิจขนาดเล็ก ที่เหมาะสมอยูท่ี่อตัราร้อยละ 0 -10  
และมีผูป้ระกอบการ1 ราย เสนอวา่ควรเป็นอตัราภาษีเดียวเพือ่ความชดัเจนมิให้มีการหลบเล่ียงภาษี
ในรายที่มีก  าไรสุทธิสูงได้ ขอ้เสนอแนะเพิ่มเติมส าหรับผูป้ระกอบการรายอ่ืนเห็นว่าหน่วยงาน
ภาครัฐและเอกชนควรก าหนดมาตรการด้านอ่ืน ๆ เพื่อสนับสนุนวิสาหกิจขนาดเล็ก เพิ่มเติมจาก
มาตรการภาษีที่มีอยู่ เช่น การส่งเสริมด้านการตลาด การขาดเงินทุนที่สถาบนัการเงินไม่ปล่อย
สินเช่ือ ซ่ึงมีความจ าเป็นและส่งผลกระทบต่อกิจการเป็นอยา่งมากโดยผลดีและผลเสียของอตัราภาษี
ที่ผา่นมา ดงัน้ี 
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   ผลดี   1) การลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะช่วยใหผู้ป้ระกอบการประหยดั
ภาษี มีสภาพคล่องเพิ่มสูงขึ้นก่อให้เกิดการขยายตวัดา้นการลงทุนหรือขยายกิจการเพื่อแข่งขนักบั
ผูป้ระกอบการการโดยทัว่ไปได ้ 
              2)  เสริมสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษีส่งผลดีต่อผูป้ระกอบการ
ในการยืน่รายไดจ้ากการประกอบการเป็นไปตามขอ้เท็จจริงปรากฏตามงบการเงินของกิจการ จะ
ช่วยการวางแผนและการแกไ้ขปัญหาของกิจการไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
             3)  ช่วยกระตุน้เศรษฐกิจของผูป้ระกอบกิจการและของประเทศไทย
โดยรวมใหเ้ติบโตเขม้แขง็อยา่งมีศกัยภาพ 
 
   ผลเสีย  1) อตัราภาษีที่สูงไม่ช่วยสร้างแรงจูงใจต่อผูป้ระกอบกิจการในดา้น
การประกอบการและการลงทุนอันจะส่งผลกระทบต่อการเติบโตที่ลดต ่าลงของกิจการและ
เศรษฐกิจของประเทศในระยะยาว 
                 2) อตัราภาษีที่ไม่เหมาะสมจะท าให้ผูป้ระกอบการไม่อยากเขา้ระบบ
ภาษีหรืออาจแสดงรายไดต้  ่าเพือ่หลบเล่ียงภาษีเกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูป้ระกอบกิจการโดยทัว่ไป 
และกระทบฐานะการคลงัดา้นการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐทั้งในปัจจุบนัและอนาคต 
   3.3.2 ด้านเจ้าหน้าที่ ส่วนใหญ่เห็นว่าอตัราภาษีและมาตรการทางภาษี ณ 
ปัจจุบนัมีความเหมาะสมและเพียงพอ แต่ควรเสริมมาตรการอ่ืนที่เก่ียวขอ้ง เช่น การเขา้ถึงแหล่ง
เงินทุนในการขยายกิจการ การสร้างองคค์วามรู้เพื่อการพฒันาดา้นการผลิต ดา้นการตลาด เป็นตน้ 
โดยเจา้หนา้ที่ 1 ท่าน เห็นว่าไม่ควรยกเวน้ภาษีแต่ควรลดอตัราภาษีแทนเพื่อความเสมอภาคในการ
ปฏิบัติทางภาษีของผูป้ระกอบการทุกกลุ่ม มีจ  านวน 3 ราย ที่เห็นควรปรับปรุงอัตราภาษีให้
เหมาะสม อาทิ อัตราภาษีที่สูง ช่วงของอัตราภาษี ขอ้คิดเห็นเพิ่มเติมควรจะสนับสนุนปัจจยัดา้น
เงินทุนที่ยงัมีความจ าเป็นมีผลกระทบต่อกิจการเป็นอยา่งมาก โดยมีผลดีและผลเสียของอตัราภาษี 
ที่ผา่นมา ดงัน้ี 
                         ผลดี  1)การลดอัตราภาษีเป็นเคร่ืองมือส าคัญภาครัฐที่ช่วยเสริมสร้าง
วสิาหกิจขนาดเล็กใหเ้ติบโตมีสภาพคล่องในการประกอบกิจการอยา่งเป็นรูปธรรม  
                                     2) ช่วยส่งเสริมและผลกัดนัวิสาหกิจขนาดเล็กให้มีขีดความสามารถ
ดา้นการแข่งขนักบัผูป้ระกอบการในระบบการคา้ไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
                                    3) สร้างแรงจูงใจแก่ผูป้ระกอบการทัว่ไปที่จะมาลงทุนรายวิสาหกิจ
ขนาดเล็กเพิม่สูงขึ้น 



 
 

67 

                         ผลเสีย  1) อัตราภาษีที่ไม่เหมาะสมจะส่งผลต่อพฤติกรรมของผูป้ระกอบ
กิจการบางรายไม่สมคัรใจต่อการเสียภาษีก่อใหเ้กิดการหลีกเล่ียงภาษี 
              2) การลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษี
ภาครัฐ ส่งผลกระทบดา้นการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรกระทบต่อฐานะการคลงัของรัฐบาล 
 
  3.4  ข้อเสนอแนะด้านมาตรการภาษีอื่น ๆ ของผู้ประกอบการ และเจ้าหน้าที่  เพื่อ
สนับสนุนให้ผู้ประกอบกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็กมีศักยภาพเพิ่มสูงขึน้ 
 
   3.4.1 ด้านผู้ประกอบการ ส่วนใหญ่มีความประสงคใ์หก้รมสรรพากรยงัคงใช้
มาตรการภาษีดา้นต่าง ๆ อยา่งต่อเน่ืองเน่ืองจากสภาวะเศรษฐกิจตกต ่ากระทบต่อผลด าเนินงานของ
กิจการ โดยผูป้ระกอบการกว่าร้อยละ 70 เห็นควรให้ลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลลงมา หรือขยาย
ช่วงก าไรสุทธิเพื่อใชอ้ตัราภาษีที่ต  ่าลงเพื่อเป็นการสนับสนุนวิสาหกิจขนาดเล็กในระยะยาวอนัจะ
ส่งต่อผลก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเพิม่สูงขึ้น ท าใหกิ้จการมีสภาพคล่องของเงินทุนมากยิง่ขึ้น ทั้งน้ีเพื่อ
น าไปลงทุนขยายกิจการก่อใหเ้กิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของกิจการใหเ้ติบโตอยา่งต่อเน่ือง 
   3.4.2  ด้านเจ้าหน้าที่ มีขอ้เสนอแนะ 1 ราย ที่เห็นว่ามาตรการทางภาษีควร
ปรับปรุงทุก 5 ปี เพือ่ใหส้อดรับกบัสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจที่เปล่ียนแปลงไป เพือ่ใหเ้กิดประโยชน์
กบั วสิาหกิจขนาดเล็ก  อยา่งเป็นปัจจุบนั ส่วนความเห็นเจา้หนา้ที่โดยรวมเห็นว่านอกจากมาตรการ
ภาษีแลว้ควรสนบัสนุนรายวสิาหกิจขนาดเล็ก  โดยใชม้าตรการอ่ืน ๆ มาเสริมมาตรการทางภาษีเพื่อ
สนบัสนุนจากหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งภาครัฐ และภาคเอกชน เพือ่แกปั้ญหา อุปสรรคของกิจการไดต้รง
ต่อผูป้ระกอบการโดยเฉพาะเงินทุนหมุนเวียนซ่ึงเป็นปัจจยัส าคญัของการประกอบการที่จะตอ้ง
จดัหาแหล่งเงินทุนที่เขา้ถึงได้ง่าย เง่ือนไขการอนุมัติมีความยืดหยุ่นช่วยให้วิสาหกิจขนาดเล็ก  
เขา้ถึงแหล่งเงินทุนไดง่้ายขึ้นจะช่วยด้านการขยายกิจการการผลิตสินคา้หรือบริการให้ตอบสนอง
ความตอ้งการของผูบ้ริโภค รวมทั้งเสริมสร้างความรู้ความเขา้ใจดา้นภาษีอากร หรือการสนับสนุน
ส่งเสริมดา้นการตลาด การผลิตสินคา้หรือบริการอยา่งมีคุณภาพ เพื่อสนับสนุนให้วิสาหกิจขนาด
เล็กเติบโตอยา่งแทจ้ริง 
 
 
 
 
 



บทที่ 5  

สรุปการศึกษา อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 
 
 

 ประเด็นของการศึกษาผลกระทบของภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลด าเนินงานของ
วิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวดันนทบุรี ครอบคลุมสภาพทั่วไป พร้อมปัญหา 
อุปสรรค ที่ส่งผลกระทบต่อเติบโตของวสิาหกิจขนาดเล็ก และศึกษา ในช่วงก่อนเปล่ียนแปลงอตัรา
ภาษี ปี 2556-2557 กบัช่วงหลงัเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ปี 2558-2560 ซ่ึงเป็นการวิจยั
เชิงปริมาณ โดยท าการเก็บขอ้มูลจากการสัมภาษณ์เชิงลึกจากผูป้ระกอบการ และเจ้าหน้าที่ที่
เก่ียวข้อง และเก็บข้อมูลทุติยภูมิที่เก่ียวข้องกับสถิติรายงาน พร้อมฐานข้อมูลของส านักงาน
สรรพากรภาค 4 กรมสรรพากร ซ่ึงน ามาวิเคราะห์สถิติเชิงพรรณนา และวิเคราะห์เชิงปริมาณจาก
แบบจ าลองถดถอยพหุคูณ โดยผลสรุปการศึกษา การอภิปรายผล พร้อมขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 
 

1.  สรุปการศึกษา 
 

  1.1 สภาพทั่วไปของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี                  

          1.1.1  ข้อมูลพร้อมผลด าเนินงานรายวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัด
นนทบุรี 
    วสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ช่วงระหว่างปี  2555 – 2562 
มีจ  านวนทั้งส้ิน 1,031 ราย คิดเป็นร้อยละ 71.59 ของ SMEs ทั้งหมดในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดั
นนทบุรี โดยกระจายตวัอยูใ่นกลุ่มกิจการมากที่สุด 2 กิจการแรก คือ กิจการขายส่งขายปลีก จ านวน 
464 ราย คิดเป็นสดัส่วนร้อยละ 45 และกิจการบริการ จ านวน 453 ราย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43.93 
ของวสิาหกิจขนาดเล็ก 
                    ส าหรับผลด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
จ  าแนกเป็น 
                        1) ภาพรวมทุกกิจการและเฉล่ียต่อกิจการ พบว่าวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปาก
เกร็ด มีค่าแนวโน้มก าไรสุทธิหลังหักภาษีเพิ่มสูงขึ้นในอตัราเพิ่ม ร้อยละ 26.27 เม่ือวิเคราะห์ใน
ภาพรวมมีการขยายตวัดา้นรายได ้อตัราเพิม่ร้อยละ 3.24 และตน้ทุนมีอตัราเพิม่ที่ลดลง ร้อยละ 0.16  
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                         เม่ือเปรียบเทียบภาพรวมก่อนมีมาตรการภาษี ช่วงปี 2555 – 2557 กบัช่วงภายหลงัมี
มาตรการลดภาษี ปี 2558 – 2562 พบว่าวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด มีก าไรสุทธิหลงัหัก
ภาษีปรับตวัเพิ่มสูงขึ้นอยา่งมาก คิดเป็น ร้อยละ 63.77  โดยค่าเฉล่ียรายได้เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 
14.15 เท่านั้น บ่งช้ีถึงผลกระทบของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีผลกระทบต่อผลการด าเนินงานดา้นก าไร
สุทธิหลงัหกัภาษีของวสิาหกิจขนาดเล็กเป็นอยา่งมาก 
                      2) การพิจารณาเป็นรายกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด เม่ือ
วิเคราะห์เปรียบเทียบผลก าไรสุทธิหลังหักภาษีในช่วงก่อนมาตรการภาษี กับหลังการใช้มาตรการ
ลดภาษี ปรากฏผล ดงันี ้
                                (1) ก่อนมาตรการภาษี กิจการที่มีอตัราผลก าไรสุทธิเฉล่ียสูงสุด 2 ล าดบัแรก คือ 
 1) กิจการผลิต คิดเป็นร้อยละ 17.72  2) กิจการบริการ คิดเป็นร้อยละ 11.66 
                             (2) ภายหลังใช้มาตรการลดภาษี   กิจการที่มีอัตราผลก าไรสุทธิเฉล่ียสูงสุด 2 
ล าดบัแรก คือ 1) กิจการผลิต คิดเป็นร้อยละ 22.51 2) กิจการบริการ คิดเป็นร้อยละ 15.98 
                             (3) เม่ือวิเคราะห์เปรียบเทียบกิจการท่ีมีการขยายตัวด้านก าไรสุทธิหลังหักภาษี
เปรียบเทียบก่อนกับหลงัใช้มาตรการลดภาษี พบวา่กิจการที่มีอตัราก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเพิ่มสูงสุด 
คิดเป็นค่าร้อยละ สูงสุด 3 ล าดบัแรก คือ 1) กิจการขนส่ง ร้อยละ 138.62  2) กิจการเกษตร ร้อยละ 
130.91  3) กิจการบริการ ร้อยละ 73.67 
                    สรุป ทุกประเภทกิจการของวสิาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
ภายหลงัลดอตัราภาษเีงินไดนิ้ติบุคคลแลว้ ส่งผลกระทบเชิงบวกต่อรายไดข้องทุกประเภทกิจการที่
เพิม่สูงขึ้นเฉล่ีย คิดเป็นร้อยละ 13.26 และก าไรสุทธิหลงัหักภาษีของทุกกิจการที่ปรับตวัเพิ่มสูงขึ้น
เฉล่ีย คิดเป็นร้อยละ 87.34 

  
          1.2 ผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบของภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนและ
หลังเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัด
นนทบุรี  

                1.2.1 ผลกระทบของภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนและหลังเปลี่ยนแปลงอัตรา
ภาษต่ีอผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี ดังน้ี 
                      ผลการวเิคราะห์จากมาตรการปรับลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จากค่าสมัประสิทธ์ิของ
ตวัแปรภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลก่อนมาตรการลดภาษีมีค่าเท่ากบั 4.219 หน่วย เม่ือมีการใชม้าตรการลด
ภาษีมีค่าเท่ากบั 9.393 หน่วย แสดงถึงการใชม้าตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จะส่งผลกระทบต่อ
วสิาหกิจขนาดเล็กดา้นผลก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเพิม่สูงขึ้นกวา่ช่วงที่ยงัมิไดใ้ชม้าตรการลดภาษีเงิน
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ไดนิ้ติบุคคล มีค่าเท่ากบั 5.174 หน่วย หรือเทียบค่าเงิน 1 บาท จะส่งผลท าให้การเปล่ียนแปลงของ
ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเพิม่ขึ้นไปในทิศทางเดียวกนั เท่ากบั 5.174 หน่วย หรือคิดเป็นเงิน 5.174 บาท
ต่อปี    
            1.2.2  ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างก าไรสุทธิหลังหักภาษีแยกตาม
ประเภทกิจการ เปรียบเทียบกิจการขายส่งขายปลกีโดยใช้เป็นค่าเปรียบเทียบซ่ึงเป็นกิจการหลักของ
วิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี ดงันี ้
                          1) ช่วงก่อนมีมาตรการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล มีเพยีงกิจการขนส่ง จะมี
ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีที่ต  ่ากว่ากิจการขายส่งขายปลีก จ านวนเงิน 41,178.50 บาทต่อปี และกิจการ
ผลิตจะมีก าไรสุทธิหลังหักภาษีที่สูงกว่ากิจการขายส่งขายปลีก จ านวนเงิน 40,864.90 บาทต่อปี 
ส่วนกิจการอ่ืนๆ ประกอบดว้ย กิจการเกษตร และกิจการบริการ เม่ือเปรียบเทียบกิจการขายส่งขาย
ปลีก ไม่มีผลต่อก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี ที่ระดบันยัส าคญัทางสถิติ 0.05 
                       2) ช่วงหลังมีมาตรการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลกิจการ กิจการเกษตร 
กิจการขนส่ง กิจการบริการ และกิจการการผลิต เปรียบเทียบกิจการขายส่งขายปลีก พบว่าทุก
ประเภทกิจการดงักล่าวไม่มีผลต่อก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี ที่ระดบันยัส าคญัทางสถิติ 0.05 

                  
         1.3  สภาพปัญหา อุปสรรค พร้อมข้อเสนอแนะเกี่ยวกับมาตรการภาษีต่อการเติบโต
ของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
                                   1.3.1 สภาพปัญหา อุปสรรค พร้อมข้อเสนอแนะเกี่ยวกับมาตรการภาษี และ
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อการเติบโตกิจการรายวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด   จังหวัด

นนทบุรี สรุป ดงันี ้
                       1) ด้านผู้ประกอบการ 
   ไม่พบปัญหาหรืออุปสรรคเก่ียวกบัมาตรการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
และมาตรการภาษีดา้นต่าง ๆ แต่อยา่งใด  
                         ขอ้เสนอแนะดา้นอัตราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลที่ควรลดลงมาอยู่ในช่วงอัตรา 
ร้อยละ 0 – 10 หรือขยายช่วงก าไรสุทธิเพือ่ใชอ้ตัราภาษีที่ต  ่าลงเพือ่เป็นการสนบัสนุนวสิาหกิจขนาด
เล็กในระยะยาวใหมี้ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเพิม่สูงขึ้น 
              2)  ด้านเจ้าหน้าท่ี 
                      ไม่พบปัญหาหรืออุปสรรคเก่ียวกบัมาตรการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
และมาตรการภาษีดา้นต่าง ๆ  
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                        ขอ้เสนอแนะควรปรับปรุงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทุก 5 ปี เพื่อให้สอดรับ
กบัสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจที่เปล่ียนแปลงไปควรใหสิ้ทธิประโยชน์เพิม่เติมในกลุ่มเป้าหมายที่ควร
ไดรั้บการส่งเสริม อาทิ เขตพฒันาชุมชนเฉพาะกิจโดยก าหนดอตัราภาษีที่ต  ่าลงมาเพื่อให้เกิดการ
ลงทุน ช่วยเพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขนักบัผูป้ระกอบการรายใหญ่ ช่วยเพิ่มสภาพคล่องทาง
การเงินในการพฒันาสินคา้และบริการให้ดีขึ้นช่วยกระตุน้เศรษฐกิจ และควรค านึงถึงวินัยทางการ
คลงัเม่ือเทียบกบัความคุม้ค่าของมาตรการภาษีที่มีต่อรายวสิาหกิจขนาดเล็ก   
   1.3.2  ข้อเสนอแนะด้านมาตรการภาษอ่ืีน ๆ ของผู้ประกอบการ และเจ้าหน้าที่  เพื่อ

สนับสนุนให้ผู้ประกอบกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็กให้มีศักยภาพเพิ่มสูงข้ึน 
   1)  ด้านผู้ประกอบการ ส่วนใหญ่มีความประสงคใ์ห้กรมสรรพากรยงัคงใช้
มาตรการภาษีดา้นต่าง ๆ อยา่งต่อเน่ืองเน่ืองจากสภาวะเศรษฐกิจตกต ่ากระทบต่อผลด าเนินงานของ
กิจการ และผูป้ระกอบการกว่าร้อยละ 70 เห็นควรให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลลงมา ท าให้
กิจการมีสภาพคล่องของเงินทุนมากขึ้นเพื่อน าไปลงทุนขยายกิจการก่อให้เกิดประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจต่อกิจการสร้างการเติบโตต่อเน่ือง 
   2)  ด้านเจ้าหน้าท่ี ส่วนใหญ่เห็นควรเสริมมาตรการอ่ืน ๆ มาเสริมมาตรการ
ทางภาษี จากหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งภาครัฐ และภาคเอกชน เพื่อแกไ้ขปัญหา อุปสรรคของกิจการได้
ตรงต่อผูป้ระกอบการโดยเฉพาะดา้นเงินทุนหมุนเวียนซ่ึงเป็นปัจจยัส าคญัในการประกอบการที่
จะต้องจดัหาแหล่งเงินทุนที่เข้าถึงได้ง่าย เง่ือนไขการอนุมัติสินเช่ือมีความยืดหยุ่นจะช่วยให้
วสิาหกิจขนาดเล็กมีแหล่งเงินทุนในการขยายกิจการเพือ่การผลิตสินคา้หรือบริการอยา่งเป็นปัจจุบนั 
รวมทั้งการเสริมสร้างความรู้ความเขา้ใจด้านภาษีอากร หรือการสนับสนุนส่งเสริมทางการตลาด 
การผลิตสินคา้หรือบริการอยา่งมีคุณภาพ เพือ่สนบัสนุนใหว้สิาหกิจขนาดเล็กเติบโตอยา่งมีศกัยภาพ 
 
 
2.  การอภปิรายผล 
  
 จากผลการศึกษาที่คน้พบสรุปได ้ดงัน้ี 
 
                      2.1 มาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนและหลังเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้
นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
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       2.1.1 ผลกระทบของเงินภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี                                     
                      วิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ก่อนไดรั้บสิทธ์ิลดอัตรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคลส่งผลกระทบต่อก าไรสุทธิหลังหักภาษีที่เปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกัน 
กล่าวคือ หากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระสูงขึ้นผลก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีของวสิาหกิจขนาดเล็กจะผนั
แปรสูงตามไปดว้ย อยา่งไรก็ตามแมก้ารเปล่ียนแปลงจะเป็นไปในทิศทางเดียวกนั แต่สัดส่วนของ
ก าไรสุทธิหลงัหักภาษีจะลดต ่าลงตามสัดส่วนที่ผนัแปรกบัอตัราภาษี ดังนั้น ก่อนมีมาตรการลด
อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลซ่ึงมีอตัราภาษีที่สูง จึงส่งผลกระทบต่อก าไรสุทธิหลงัหักภาษีที่ลดลงใน
สดัส่วนที่ยงัสูงอยูจึ่งเป็นอุปสรรคยิง่ต่อการเติบโตของวสิาหกิจขนาดเล็ก จากผลการศึกษาดงักล่าว
สอดคล้องกบัแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ของส านักคลาสสิค ที่กล่าวถึงอัตราก าไรที่ลดลงนับเป็น
อุปสรรคที่ส าคญัต่อการเติบโตของธุรกิจ 

                       ส าหรับการศึกษาของกิจการวสิาหกิจขนาดเล็กก่อนใชม้าตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลที่มีผลก าไรสุทธิหลงัหักภาษีเทียบกิจการขายส่งขายปลีกซึงเป็นกิจการหลกัของวิสาหกิจ
ขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี แลว้ปรากฏว่า กิจการผลิตจะมีผลก าไรสุทธิหลงัหัก
ภาษีที่สูงกว่ากิจการขายส่งขายปลีกซ่ึงเป็นกิจการที่ควรลงทุนสูงสุดในช่วงเวลานั้น และกิจการ
ขนส่งจะมีก าไรสุทธิหลงัหักภาษีน้อยกว่ากิจการขายส่งขายปลีกที่ควรหลีกเล่ียงการลงทุนในช่วง
ขณะเวลานั้นเช่นกนั ส่วนประเภทกิจการอ่ืนไดแ้ก่ กิจการเกษตร และกิจการบริการ ไม่ส่งผลต่อ
ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
 

  2.1.2 ผลกระทบของภาษเีงินได้นิติบุคคลในช่วงหลังเปลีย่นแปลงอัตราภาษเีงินได้
นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
   ผลกระทบระหวา่งเงินภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในช่วงหลงัเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลกับผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จังหวดันนทบุรี 
เปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกนั กล่าวคือ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลช าระกบัผลก าไรสุทธิหลงัหักภาษี
จะผนัแปรไปในทิศทางเดียวกนั แต่สัดส่วนของก าไรสุทธิหลงัหักภาษีจะเพิ่มสูงขึ้นตามสัดส่วนที่
ผนัแปรกบัอตัราภาษีที่ลดต ่าลง ดงันั้น ภายหลงัมีมาตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลซ่ึงมีอตัราภาษีที่
ลดต ่าลงจะท าให้ก าไรสุทธิหลังหักภาษีเพิ่มสูงขึ้นในสัดส่วนที่สูงขึ้น ช่วยให้วิสาหกิจขนาดเล็ก
เติบโต เป็นไปตามกรอบนโยบายภาครัฐในการบรรเทาภาระภาษี ลดความเหล่ือมล ้ าทางภาษีช่วย
เพิ่มสภาพคล่องทางการเงิน ตลอดจนช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัและการลงทุนของ
วิสาหกิจขนาดเล็กเพิ่มสูงขึ้นดว้ย ซ่ึงสอดคล้องกับรายงานสถานการณ์วิสาหกิจขนาดกลางและ
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ขนาดย่อม ปี  2557โดย สสว. (2557) ที่ระบุถึงรายงานผลการศึกษา ด้านมาตรการภาษีที่
กรมสรรพากร ปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลลงจะช่วยกระจายภาระภาษี เพือ่ลดความเหล่ือมล ้ า 
และช่วยเหลือส่งเสริม SMEs ใหเ้ติบโตไดอ้ยา่งแทจ้ริง สอดคลอ้งกบังานทฤษฎีของ Solow (1956) 
ที่บ่งช้ีความส าคญัของภาษีต่ออตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในดา้นการลงทุน การจา้งแรงงาน 
ผลิตภาพของระบบเศรษฐกิจ และการยา้ยฐานการผลิต  และสอดคลอ้งกบังานวจิยัของ เบญจวรรนรี 
โชติช่วงนิรันดร์ ( 2560 ): ระบุถึงนโยบายการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ร้อยละ1 ส่งผลต่อระดับ
รายได้ประชาชาติ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.132 จากแนวคิดวรรณกรรมดงักล่าวส่งผลกระทบในระดับ
เศรษฐกิจมหภาคหรือระดับประเทศ ซ่ึงเช่ือมโยงสัมพันธ์หรือส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจ
ภายในประเทศโดยตรงเช่นกัน  ดังนั้ น จึงน าแนวคิดดังกล่าวมาปรับใช้เพื่อเป็นแนวทางใน
การศึกษาระดบัภาคธุรกิจคร้ังน้ี  
  ส าหรับการศึกษาของกิจการวสิาหกิจขนาดเล็ก ภายหลงัใชม้าตรการลดภาษีเงินได้
นิติบุคคลที่มีผลกระทบต่อก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีของกิจการเม่ือเทียบกิจการขายส่งขายปลีกซ่ึงเป็น
กิจการหลกัของวิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี แลว้ ปรากฏว่าทุกประเภท
ของกิจการ ไดแ้ก่ กิจการเกษตร กิจการขนส่ง กิจการบริการ และกิจการผลิต มิไดส่้งผลกระทบต่อ
ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
   2.1.3  การเปรียบเทียบผลกระทบของภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนและหลัง
เปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปาก
เกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
  การเปรียบเทียบก่อนและหลงัใชม้าตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส่งผลกระทบต่อ
ผลก าไรสุทธิหลงัหักภาษีของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี โดยผลก าไร
สุทธิหลงัหักภาษีจะปรับเพิ่มสูงขึ้นกว่าช่วงปีก่อนที่ยงัไม่ไดล้ดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เท่ากบั 5.174 
หน่วย หรือเทียบค่าเงินภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 1 บาท จะส่งผลกระทบต่อการเปล่ียนแปลงของก าไร
สุทธิหลงัหกัภาษีเพิม่สูงขึ้นไปในทิศทางเดียวกนั เท่ากบั 5.174 หน่วย หรือเป็นเงิน 5.174 บาทต่อปี  
สอดคล้องกับสมมติฐานของการศึกษาคร้ังน้ี ที่ระบุกรณีลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจะส่งผล
กระทบต่อก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเพิม่สูงขึ้น เป็นไปตามกรอบนโยบายกระทรวงการคลงั ที่ตอ้งการ
ปรับลดอัตราภาษีเพื่อกระจายภาระภาษีลดความเหล่ือมล ้ า  สอดคล้องกับผลการศึกษาของ
กรมสรรพากร และสสว. ที่ระบุถึงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นปัจจยัส าคัญที่สนับสนุนการ
ขยายตวัทางเศรษฐกิจ และเบญจวรรนรี โชติช่วงนิรันดร์ (2560): ระบุถึงการลดการจดัเก็บภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล ร้อยละ 1 จะส่งผลถึงระดับรายไดป้ระชาชาติเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.132 รวมทั้งชิดตะวนั 
ชนะกุล (2561): ระบุอตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจมีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้มกบั

https://tci-thailand.org/wp-content/themes/magazine-style/tci_search/author.html?b3BlbkF1dGhvciZpZD0yNjcwMDg3JmFydGljbGVfaWQ9NTY2MzIw
https://tci-thailand.org/wp-content/themes/magazine-style/tci_search/author.html?b3BlbkF1dGhvciZpZD0yNjcwMDg3JmFydGljbGVfaWQ9NTY2MzIw
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ภาระภาษี ดังนั้น นโยบายการคลังภาครัฐโดยการออกกฏหมายลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จึงเป็น
มาตรการทางภาษีที่ส าคญัหน่ึงที่จะช่วยบรรเทาภาระภาษีแก่วสิาหกิจขนาดเล็ก ท าใหก้ าไรสุทธิหลงั
หกัภาษีเพิม่สูงขึ้นช่วยเพิม่สภาพคล่องทางการเงิน ตลอดจนเพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขนัของ
วสิาหกิจขนาดเล็กสร้างแรงจูงใจดา้นการลงทุนเพิ่มสูงขึ้น เกิดผลดีต่อภาคธุรกิจและเศรษฐกิจของ
ประเทศโดยรวม  
 
         2.2   ผลกระทบของภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงก่อนและหลังเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคลต่อประเภทกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
                    การใชม้าตรการภายหลงัลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้มีผลกระทบต่อผลก าไรสุทธิหลงั
หกัภาษีในแต่ละประเภทกิจการของวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี กล่าวคือ
ก าไรสุทธิหลงัหกัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะปรับตวัเพิม่สูงขึ้นในทุกประเภทกิจการ เฉล่ียร้อยละ 87.34 
เม่ือเปรียบเทียบกบัช่วงปีก่อนใชม้าตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และทุกประเภทของกิจการไม่มี
ผลต่อก าไรสุทธิหลงัหกัภาษี 
               ผลการศึกษาดงักล่าวสอดคลอ้งกับผลการวิเคราะห์จากขอ้มูลเชิงพรรณนาที่ระบุถึง
กิจการวิสาหกิจขนาดเล็ก ในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี ในช่วงก่อนมีมาตรการลดภาษีเม่ือ
เปรียบเทียบกบักิจการขายส่งขายปลีก กล่าวคือ กิจการผลิตมีก าไรสุทธิหลงัหักภาษี คิดเป็นร้อยละ 
17.72 สูงกวา่กิจการขายส่งขายปลีก คิดเป็นร้อยละ 10.22 และกิจการขนส่งมีก าไรสุทธิหลงัหักภาษี
ต ่ากว่ากิจการขายส่งขายปลีก คิดเป็นร้อยละ 1.89  ส าหรับภายหลังมีมาตรการลดภาษี พบว่าทุก
ประเภทกิจการมีก าไรสุทธิหลงัหกัภาษโีดยเฉล่ียของทุกประเภทกิจการคิดเป็นร้อยละ 14.95 ไดรั้บ
ประโยชน์จากมาตรการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในทุกกิจการ สอดคลอ้งกบัสมมติฐานในการศึกษา
ที่ระบุถึงการเปล่ียนแปลงมาตรการทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กรณีมีมาตรการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลจะช่วยลดความเหล่ือมล ้ าระหว่างกิจการของวิสาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดั
นนทบุรี สอดคล้องกับงานวิจยัของ สมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ (2560): ได้ท  าการศึกษานโยบาย
ทางการคลัง ด้านภาษีอากร ที่ระบุถึงมาตรการด้านภาษีเป็นมาตรการหน่ึงที่ช่วยลดปัญหาความ
เหล่ือมล ้ าทางสังคมและเศรษฐกิจของประเทศไทยได ้ จากการศึกษาดังกล่าวสะทอ้นให้เห็นถึง
ผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจระดับประเทศ และยงัส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจภายในประเทศ
โดยตรงต่อการศึกษาคร้ังน้ีดว้ย  
 

           2.3  ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับมาตรการภาษี อัตราภาษีที่เหมาะสม ผลดีและผลเสียของ
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ผ่านมา 
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                 จากการสมัภาษณ์ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดเล็กในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
ส่วนใหญ่เห็นด้วยกบัมาตรการดา้นภาษีกว่าร้อยละ 85.72 เป็นประโยชน์ต่อวิสาหกิจขนาดเล็ก มี
ความเหมาะสมและเป็นธรรม แต่พบว่าผูป้ระกอบการบางรายยงัมีความตอ้งการให้รัฐส่งเสริม
สนบัสนุนต่อเน่ือง อีกทั้งในดา้นการปรับปรุงกฎหมาย กฎระเบียบการลดอตัราภาษี และมาตรการ
ภาษีดา้นอ่ืน ๆ เพิ่มเติม เพื่อสร้างขีดความสามารถดา้นการแข่งขนั สร้างผลิตภาพในการประกอบ
ธุรกิจอยา่งสูงสุด โดยเห็นควรปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลราย SMEs คงเหลืออตัราร้อยละ 10 
และควรปรับเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีจากเดิมฐานก าไรสุทธิไม่เกิน 300,000 บาท เป็นไม่เกิน 
500,000 บาท สอดคลอ้งกบังานวิจยักรมสรรพากร กระทรวงการคลงั ( 2556 ) ศึกษาเร่ืองกรณีให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีต่อการส่งเสริมการลงทุนในประเทศไทย โดยปัจจยัส าคญัที่มีผลต่อการ
ลงทุนไดแ้ก่ อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของไทย นอกเหนือปัจจยัอ่ืนที่มีส่วนส าคญัในการตดัสินใจ
ลงทุนของผูป้ระกอบการ รวมทั้งรายงานสถานการณ์วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ปี 2557 
ของส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(สสว.) ได้ก าหนดแนวนโยบายการ
ด าเนินการส่งเสริมSMEs ให้เติบโตจ าเป็นต้องสนับสนุนแหล่งเงินทุน การปรับปรุงกฎหมาย 
กฎระเบียบ รวมทั้งการพฒันาทรัพยากรบุคคล การใชป้ระโยชน์จากเทคโนโลย ีและการวิจยัพฒันา 
(R&D) จะช่วยให ้SMEs เติบโตไดอ้ยา่งมีศกัยภาพ 
     อย่างไรก็ตามในมุมมองของผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดเล็กทั้งหมดที่ศึกษาซ่ึงให้
ขอ้มูลส าคญัโดยเห็นพอ้งว่า นอกเหนือจากมาตรการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้ มาตรการ
เก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีแต่ละรูปแบบมีความน่าสนใจต่อวิสาหกิจขนาดเล็กที่แตกต่างกัน 
รวมทั้งสนบัสนุนการเขา้ถึงแหล่งเงินทุนโดยง่าย 

 ส าหรับประเด็นดา้นอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มีความเห็นของผูป้ระกอบการถึงผลดี 
และผลเสียของอตัราภาษีช่วงที่ผา่นมา ดงัน้ี 

        2.3.1 ด้านผู้ประกอบการ 
                 ผลดี: กรณีลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจะช่วยให้มีก าไรของกิจการคงเหลือ
เพิ่มขึ้น มีสภาพคล่องการลงทุนเพิ่มขึ้น ก่อให้เกิดการขยายตวัเชิงเศรษฐกิจเพิ่มสูงขึ้น เสริมสร้าง
ความสมคัรใจในการเสียภาษีซ่ึงจะเป็นกลไกส าคญัภาครัฐดา้นการจดัเก็บภาษีอยา่งทัว่ถึงเป็นธรรม 
                 ผลเสีย: กรณีอัตราภาษีที่จดัเก็บไม่เหมาะสมจะเกิดปัญหาดา้นแรงจูงใจในการ
ประกอบกิจการในระยะยาวอนัจะเป็นสาเหตุในการพยายามหลีกเล่ียงภาษีโดยการยืน่รายไดต้  ่าเพื่อ
เสียภาษีต ่า สร้างความไม่เป็นธรรมต่อผูป้ระกอบการทัว่ไป 
                           2.3.2  ด้านเจ้าหน้าที่ 
                โดยสรุปความเห็นของเจา้หนา้ที่ถึงผลดีและผลเสียของอตัราภาษีที่ผา่นมา ดงัน้ี 
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                  ผลดี: กรณีลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะช่วยให้วิสาหกิจขนาดเล็กเติบโตมีผล
ก าไรช่วยสภาพคล่องและสามารถแข่งขนักบัผูป้ระกอบการรายอ่ืนได ้สร้างแรงจูงใจที่จะลงทุนใน
วสิาหกิจขนาดเล็กเพิม่มากขึ้น 
                   ผลเสีย: กรณีอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลที่จดัเก็บไม่เหมาะสมหรือสูงไปจะส่งผลต่อ
พฤติกรรมของผูป้ระกอบกิจการบางรายที่พยายามหลีกเล่ียงภาษี ท าให้เกิดภาระงานเจา้หน้าที่
ผูรั้บผิดชอบที่ตอ้งตรวจสอบภายหลงั เกิดภาระเบี้ยปรับ เงินเพิ่มส าหรับรายที่หลีกเล่ียงภาษีกรณี
ช าระภาษีอากรไวไ้ม่ถูกตอ้งครบถว้น อยา่งไรก็ตามหากลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลที่ไม่เหมาะสม
หรือลดอตัราภาษีมากไปยอ่มส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีอากรภาครัฐในอนาคต 
 
 

3.  ข้อเสนอแนะ 
 
       3.1  ข้อเสนอแนะการใช้ประโยชน์ 

        3.1.1  ควรมีการทบทวนพร้อมน ามาตรการลดอัตราภาษี ตลอดจนมาตรการภาษี
ด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง มาปรับใช้อย่างต่อเน่ืองและให้เป็นปัจจุบัน โดยค านึงถึงผลกระทบโดยรวม
เพ่ือช่วยลดความเหล่ือมล า้ของกิจการ เพ่ือให้วิสาหกิจขนาดเลก็ได้รับประโยชน์สูงสุดจากมาตรการ
ภาษีของภาครัฐ 
                           3.1.2  ควรน าผู้ประกอบการหรือผู้ที่เกี่ยวข้อง มีส่วนร่วมในการศึกษาหรือร่วม
ก าหนดมาตรการด้านภาษีเพิ่มมากขึ้น เพ่ือความชัดเจนและให้เกิดประโยชน์โดยตรงต่อวิสาหกิจ
ขนาดเลก็อย่างแท้จริง  
        3.1 .3  การก าหนดมาตรการภาษีของหน่วยงานภาครัฐที่ เกี่ยว ข้อง อาทิ 
กรมสรรพากร สศค. และสสว. เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาก าหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลใน
การจัดเกบ็ภาษีหรือก าหนดกรอบนโยบายได้อย่างเหมาะสม 
 
                 3.2  ข้อเสนอแนะในการศึกษาคร้ังต่อไป                            
                               3.2.1  ควรศึกษากลุ่มต่าง ๆของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเพิ่มเติม 
นอกเหนือจากวิสาหกิจขนาดเล็ก เพ่ือให้การศึกษาครอบคลุมทุกขนาดกิจการ และทุกอ าเภอใน
จังหวดันนทบุรี  
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                              3.2.2  ควรศึกษาปัจจัยอ่ืนๆ ท่ีส่งผลกระทบต่อผลด าเนินงานของวิสาหกิจขนาด
เลก็เพ่ิมเติม อาทิ ต้นทุนการประกอบการ รายได้จากการประกอบการ รวมทั้งปัจจัยภายนอกท่ีส าคัญ
อ่ืนท่ีเก่ียวข้อง  เพ่ือให้การศึกษาครอบคลมุทุกประเดน็ เกิดความสมบูรณ์ย่ิงขึน้                   
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ภาษีเงนิได้นิติบุคคล 
 
 การเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทยนอกจากกฎหมายจะก าหนดไวเ้ป็นอยา่งอ่ืนตอ้งค านวณเสียจากก าไรสุทธิเสมอเช่นบริษทัการ
บินไทยเรียกเก็บค่าขนคนโดยสารไปประเทศญี่ปุ่ นที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิและเรียกเก็บค่าขน
ของไปประเทศมาเลเซียที่ประเทศมาเลเซียมาตรา 67 บญัญติัเก่ียวกับการจดัเก็บภาษีจากกิจการ
ขนส่งการเสียภาษีตามความในส่วนน้ีให้เสียตามอัตราที่ก  าหนดไวใ้นบญัชีอัตราภาษีเงินไดท้า้ย
หมวดน้ีเวน้แต่ในกรณีที่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสองกระท ากิจการ
ขนส่งผา่นประเทศต่าง ๆ ใหเ้สียภาษีเฉพาะกิจการขนส่งตามเกณฑด์งัต่อไปน้ี 
 (1) ในกรณีรับขนคนโดยสารให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ  3 ของค่าโดยสาร
ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับ
ขนคนโดยสารนั้น 
 (2) ในกรณีรับขนของให้เสียภาษีในอตัราร้อยละ 3 ของค่าระวางค่าธรรมเนียมและ
ประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขน
ของออกจากประเทศไทยนั้น 
  
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
(1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยไดแ้ก่ 
 ก. บริษทัจ ากดั 
 ข. บริษทัมหาชนจ ากดั 
 ค. หา้งหุน้ส่วนจ ากดั 
 ง. หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน 
(2) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศจะมีหน้าที่เสียภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลในประเทศไทยก็ต่อเม่ือเขา้เง่ือนไขขอ้ใดขอ้หน่ึงดงัต่อไปน้ี 
 ก. เขา้มากระท ากิจการในประเทศไทย 
 ข. กระท ากิจการในที่อ่ืน ๆ รวมทั้งในประเทศไทย 
 ค. กระท ากิจการอ่ืน ๆ รวมทั้งในประเทศไทยและกิจการที่กระท านั้นเป็นกิจการขนส่ง
ระหวา่งประเทศ 
 ง. มิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทยแต่ไดรั้บเงินไดพ้งึประเมินมาตรา 40 (2) (3) (4) 
(5) หรือ (6) ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย(มาตรา 70)  
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 จ. มิไดเ้ขา้มาท ากิจการในประเทศไทยโดยตรงหากแต่มีลูกจา้งหรือผูท้  าการแทนหรือผู ้
มาท าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทยซ่ึงเป็นเหตุให้ไดรั้บเงินไดห้รือผลก าไรใน
ประเทศไทย(มาตรา 76 ทว)ิ  
(3) กิจการซ่ึงด าเนินการเป็นทางคา้หรือหาก าไรโดย 
 ก. รัฐบาลต่างประเทศ 
 ข. องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศ 
 ค. นิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
(4) กิจการร่วมคา้ (Joint Venture) ไดแ้ก่กิจการที่ด  าเนินการร่วมกนัเป็นทางคา้หรือหาก าไรระหว่าง
บุคคลดงัต่อไปน้ีคือ 
 ก. บริษทักบับริษทั 
 ข. บริษทักบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
 ค. หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
 ง. บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา 
 จ. บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบัคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
 ฉ. บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบัหา้งหุน้ส่วนสามญั 
 ช. บริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบันิติบุคคลอ่ืน 
 (ขอ้สงัเกตคือตอ้งมีนิติบุคคลเป็นตวัหลกั)  
(5) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซ่ึงมีรายได้แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรี
ประกาศก าหนดใหเ้ป็นองคก์ารหรือสถานสาธารณกุศล 
(6) นิติบุคคลที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้เป็นบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 
 
นิติบุคคลที่ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ 
1. หน่วยงานที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยเช่นกระทรวงทบวงกรมองคก์ารของรัฐบาลหรือสหกรณ์ 
2. ไดรั้บการยกเวน้ตามบทบญัญติัของกฎหมายต่าง ๆ ไดแ้ก่ 
 (1) ตามขอ้ผกูพนัที่ประเทศไทยมีอยูต่ามสัญญาว่าดว้ยความร่วมมือทางเศรษฐกิจหรือ
ทางเทคนิคระหวา่งรัฐบาลไทยกบัรัฐบาลต่างประเทศ 
 (2) ตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุน 
 (3) ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามพระราชบญัญตัิภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 
 (4) มีอนุสญัญาวา่ดว้ยการเวน้การเก็บภาษีซอ้นกบัประเทศไทย 
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ฐานภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคล 
1. ก าไรสุทธิ 
2. ยอดรายไดก่้อนหกัรายจ่าย 
3. เงินไดท้ี่จ่ายจากหรือในประเทศไทย 
4. การจ าหน่ายเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย 
 
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค านวณจากก าไรสุทธิผูมี้หนา้ที่เสียภาษีเงินไดจ้ากก าไรสุทธิไดแ้ก่ 
 
1. บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
 ก. บริษทัจ ากดั 
 ข. บริษทัมหาชนจ ากดั 
 ค. หา้งหุน้ส่วนจ ากดั 
 ง. หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน 
 ในกรณีที่บริษทัหา้งหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยมีสาขาไม่ว่าจะอยู่
ในหรือนอกประเทศไทยจะตอ้งน าก าไรสุทธิของสาขามารวมก าไรสุทธิของส านักงานใหญ่เพื่อเสีย
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทย 
 
2. บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
 ก. ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศและกระท ากิจการในที่อ่ืน ๆ รวมทั้งในประเทศ
ไทยจะตอ้งน าก าไรสุทธิเฉพาะที่ไดจ้ากการกระท ากิจการในประเทศไทยมาเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 ข. มีลูกจา้งหรือผูท้  าการแทนหรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย
ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงินไดห้รือผลก าไรในประเทศไทยใหถื้อว่าบุคคลผูจ้า้งเป็นลูกจา้งหรือผูท้  าการ
แทนหรือผูท้  าการติดต่อเช่นวา่นั้นไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเป็นตวัแทนของบริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศและให้บุคคลนั้นมีหน้าที่และ
ความรับผดิชอบในการยืน่รายการและเสียภาษีเงินไดเ้ฉพาะที่เก่ียวกบัเงินไดห้รือผลก าไรดงักล่าว 
 
3. กิจการซ่ึงด าเนินการเป็นทางการคา้หรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศองค์การของรัฐบาล
ต่างประเทศหรือนิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
4. กิจการร่วมคา้ 
 



86 
 

รอบระยะเวลาบัญชี 
1. ตอ้งเท่ากบั 12 เดือนโดยจะเร่ิมตน้และส้ินสุดลงเม่ือใดก็ได ้
2. กฎหมายยอมใหร้อบระยะเวลาบญัชีนอ้ยกวา่ 12 เดือนไดมี้เฉพาะกรณีดงัต่อไปน้ีคือ 
 ก. บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเร่ิมตั้งใหม่จะถือวนัเร่ิมตั้งถึงวนัหน่ึงวนัใดเป็น
รอบระยะเวลาบญัชีแรกก็ไดแ้ต่รอบระยะเวลาบญัชีต่อไปตอ้งเท่ากบั 12 เดือน 
 ข. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอาจยื่นค  าร้องขอเปล่ียนวนัสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบญัชีก็ไดต้ามที่อธิบดีกรมสรรพากรจะเห็นสมควรและสัง่อนุญาตซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชี
แรกที่ไดรั้บอนุญาตใหเ้ปล่ียนจะนอ้ยกวา่ 12 เดือน 
 ค. บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่เลิกกนัใหถื้อเอาวนัที่เจา้พนกังานจดทะเบียนเลิก
เป็นวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี 
 ง. บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนัให้ถือว่าบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลนั้นเลิกกนั ณ รอบระยะเวลาบญัชีที่ควบเขา้กนั  
3. กรณีที่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกิจการหากผูช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการไม่สามารถยื่น
รายการและเสียภาษีไดภ้ายใน 150 วนันบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีแลว้ถา้ไดย้ืน่ค  าร้อง
ต่ออธิบดีภายใน 30 วนันบัแต่วนัที่เจา้พนกังานรับจดทะเบียนเลิกอธิบดีกรมสรรพากรอาจพิจารณา
อนุมติัใหข้ยายรอบระยะเวลาบญัชีออกไปได ้(ซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีรอบน้ีอาจเกิน 12 เดือนก็ได)้  
 
ก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 ค  านวณจากรายไดซ่ึ้งไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการในรอบระยะเวลาบญัชีหักดว้ย
รายจ่ายตามเง่ือนไขที่ระบุไวใ้นมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรโดยค านวณ
รายไดแ้ละรายจ่ายดงักล่าวใหใ้ชเ้กณฑสิ์ทธ์ิ 
 ในกรณีจ าเป็นผูมี้เงินไดจ้ะขออนุมติัต่ออธิบดีเพื่อเปล่ียนแปลงเกณฑสิ์ทธ์ิและวิธีการ
ทางบญัชีเพือ่ค  านวณรายไดแ้ละรายจ่ายตามเกณฑอ่ื์นก็ไดแ้ละเม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีแลว้ให้ถือ
ปฏิบตัิตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีที่อธิบดีก าหนดเป็นตน้ไป 
 
เงื่อนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ
 การค านวณก าไรสุทธิเพือ่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะตอ้งเป็นไปตามเง่ือนไขที่บญัญติั
ตามมาตรา 65 ทวแิห่งประมวลรัษฎากร 
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อัตราภาษีและการค านวณภาษี 
(1) อัตราภาษี 
 ก. ภาษีจากก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลร้อยละ 20  
 ข. ภาษีจากก าไรสุทธิเฉพาะกรณีที่ไดจ้ากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจตามประกาศ
กระทรวงการคลังเร่ืองการประกอบกิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชยล์งวนัที่ 16 กนัยายน 
2535 ร้อยละ 10  
(2) การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 
จากก าไรสุทธิบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากก าไรสุทธิ
จะตอ้งค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีปีละ 2 คร้ังดงัน้ี 
 ก. การค านวณเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีนั้นไดมี้บญัญติัไวใ้นมาตรา 67 
ทวแิห่งประมวลรัษฎากรดงัน้ี 
 ในกรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนอกจากที่กล่าวใน (2) ให้จดัท าประมาณการ
ก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิซ่ึงได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่ไดก้ระท าหรือจะไดก้ระท าใน
รอบระยะเวลาบัญชีนั้ นแล้วให้ค  านวณและช าระภาษีเงินได้นิติบุคคลจากจ านวนก่ึงหน่ึงของ
ประมาณการก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
  ในกรณีบริษทัจดทะเบียนธนาคารพาณิชยต์ามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์
หรือบริษทัเงินทุนบริษทัหลักทรัพยห์รือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์หรือบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่อธิบดีก าหนดใหค้  านวณและช าระภาษีจากก าไรสุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต่วนั
แรกของรอบระยะเวลาบญัชีตามเงื่อนไขที่ระบุไวใ้นมาตรา 65 ทวแิละ 65 ตรี 
 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีน้ีให้ถือเป็นเครดิตในการเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชีคือเอาไปหักออกจากภาษีที่ตอ้งเสียจากก าไรสุทธิของทั้งรอบ
ระยะเวลาบญัชีและในกรณีที่ภาษีที่เสียไวค้ร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีสูงกว่าภาษีที่จะตอ้งเสียทั้งรอบ
ระยะเวลาบญัชีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลก็มีสิทธิขอคืนภาษีที่ช าระไวเ้กินได ้
 กรณีที่บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลมีรอบระยะเวลาบญัชีแรกหรือรอบระยะเวลา
บญัชีสุดทา้ยน้อยกว่า 12 เดือนไม่ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบ
ระยะเวลาบญัชี 
 ข. การค านวณเงินไดนิ้ติบุคคลจากก าไรสุทธิเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชีการค านวณ
ก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลให้ค  านวณก าไรสุทธิตามเง่ือนไขที่บญัญตัิไวใ้น
ประมวลรัษฎากรโดยน าก าไรสุทธิดงักล่าวคูณดว้ยอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะไดภ้าษีเงินไดนิ้ติ
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บุคคลที่ตอ้งช าระถา้ค  านวณก าไรสุทธิออกมาแลว้ปรากฏว่าไม่มีก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิบริษทั
ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลถา้การจดัท าบญัชีของบริษทัได้จดัท าขึ้นตามหลกับญัชีโดยไม่ได้
ปฏิบติัตามเง่ือนไขในประมวลรัษฎากรเม่ือจะค านวณภาษีบริษทัจะตอ้งปรับปรุงก าไรสุทธิดงักล่าว
ใหเ้ป็นไปตามเงื่อนไขที่บญัญตัิไวใ้นประมวลรัษฎากรแลว้จึงค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
 
การยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี 
  1. การเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการพร้อมช าระภาษี
(ถา้มี) ตามแบบภ.ง.ด.51 ภายใน 2 เดือนนบัจากวนัสุดทา้ยของทุกเดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชี 
  2. การเสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชีจะตอ้งยื่นแบบแสดง
รายการพร้อมช าระภาษี(ถา้มี) ตามแบบภ.ง.ด.50 ภายใน 150 วนันบัแค่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลา
บญัชี 
 3. มูลนิธิและสมาคมที่ประกอบกิจการมีรายไดต้อ้งยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษี
ภายใน 150 วนันบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีแบบแสดงรายการที่ใชย้ืน่คือภ.ง.ด. 55  
(ยืน่รอบระยะเวลาบญัชีละ 1 คร้ัง)  
 ในการยื่นแบบแสดงรายการนั้นมูลนิธิและสมาคมตอ้งแสดงบัญชีรายได้ก่อนหัก
รายจ่ายใด ๆ ที่มีผูส้อบบญัชีตามมาตรา 3 สตัต แห่งประมวลรัษฎากร ตรวจสอบและรับรองในรอบ
ระยะเวลาบญัชีดงักล่าวดว้ยแต่ไม่ตอ้งแนบงบดุลแต่อยา่งใด 
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ภาคผนวก ข 
ขอ้มูลเก่ียวขอ้งกบั SMEs
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วสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises = SMEs) 
 

 วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (Small and Medium Enterprises = SMEs) เป็น
ธุรกิจที่มีจ  านวนมากในประเทศไทย ผูป้ระกอบการส่วนมากประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา 
คณะบุคคลหรือหา้งหุน้ส่วนสามญัที่มิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจ ากดั บริษทัจ ากดั หรือกิจการร่วม
คา้ ซ่ึงจะประกอบธุรกิจขายสินคา้ ผลิตสินคา้ หรือใหบ้ริการ  
 หน่วยงานต่าง ๆ ในประเทศไทยมักจะใช้ก าหนดลักษณะตามกฎกระทรวง
อุตสาหกรรมก าหนดจ านวนการจา้งงานและมูลค่าสินทรัพยข์องวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
พ.ศ.2545 ส าหรับกรมสรรพากร ประมวลรัษฎากรไม่ไดมี้ค  านิยาม SMEs ไวว้่ามีลกัษณะอยา่งไร 
แต่ไดอ้าศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมายเพื่อสนับสนุนส่งเสริมธุรกิจ SMEs เช่น ลด
อตัราภาษีเงินได ้ยกเวน้ภาษีเงินได ้การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง เป็นตน้  
ลกัษณะ SMEs ตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ.2543 และตาม
ประมวลรัษฎากร สรุปไดด้งัน้ี  
 1. ก าหนดลกัษณะธุรกิจ SMEs ตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม พ.ศ.2543 ตามกฎกระทรวงอุตสาหกรรม 1. ลกัษณะ SMEs 
 ตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ.2543 ไดก้  าหนด
ลกัษณะวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม โดยมีหลกัเกณฑด์งัน้ี 
 

ลกัษณะวสิาหกิจ 
จ านวนการจา้งงาน (คน)         จ านวนสินทรัพยถ์าวร (ลา้นบาท)  
ขนาดยอ่ม ขนาดกลาง       ขนาดยอ่ม   ขนาดกลาง 

กิจการผลิตสินคา้ ไม่เกิน50  51-200         ไม่เกิน 50         51-200  

กิจการคา้ส่ง 

กิจการคา้ปลีก 

ไม่เกิน 25  

ไม่เกิน 15  

26-50  
16-30  

        ไม่เกิน 50  

        ไม่เกิน 30  

       51-100  
       31-600  

กิจการใหบ้ริการ ไม่เกิน 50  51-200          ไม่เกิน 50          51-200  

 
 ในกรณีที่จ  านวนการจา้งงานของกิจการใดเขา้ลกัษณะของวสิาหกิจขนาดยอ่ม แต่มูลค่า
สินทรัพยถ์าวรเขา้ลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางหรือมีจ านวนการจ้างงานเขา้ลักษณะของ
วสิาหกิจขนาดกลาง แต่มูลค่าสินทรัพยถ์าวรเขา้ลกัษณะของวิสาหกิจขนาดยอ่ม ให้ถือจ านวนการ
จา้งงานหรือมูลค่าสินทรัพยถ์าวรที่นอ้ยกวา่เป็นเกณฑก์ารพจิารณา 
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 2. ลกัษณะ SMEs ที่กรมสรรพากรอาศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมาย เพื่อ
สนบัสนุนส่งเสริมใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี โดยมีหลกัเกณฑล์กัษณะใด ลกัษณะหน่ึง ดงัน้ี 
 
ล าดบัที ่ ลกัษณะ 

1. 

เป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาทและมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการในรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท 

2. 
เป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลมีสินทรัพยถ์าวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ลา้นบาทและ
จา้งแรงงานไม่เกิน 200 คน 

3. 
เป็นกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการที่อยูใ่นบงัคบัภาษีมูลค่าเพิม่ที่มีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้น
บาทต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลาบญัชีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิม่ 

 
 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะก าหนดหลกัเกณฑธุ์รกิจ SMEs ลกัษณะใดลกัษณะ
หน่ึง ในการใหสิ้ทธิประโยชน์นั้น ๆ เช่น บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนช าระ
แลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และ
ให้บริการไม่เกิน 30 ลา้นบาทต่อรอบ ระยะเวลาบญัชี จะไดสิ้ทธิประโยชน์ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลส าหรับก าไรสุทธิ 300,000 บาทแรก หรือบริษทัฯ ที่มีแรงงานไม่เกิน 200 คน จะไดรั้บสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีหกัค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคา ในอตัราเร่ง เป็นตน้  
(รายไดจ้ากการขายสินคา้และใหบ้ริการไม่เกิน 30 ลา้นบาทต่อรอบระยะเวลาบญัชี มีผลบงัคบัใชใ้น
รอบระยะเวลาบญัชี ปี 2555) 
 
บทสรุปข้อมูลการจดทะเบียนธุรกิจเดือนธันวาคม 2562 
การจัดต้ังธุรกิจใหม่ 
 เม่ือพิจารณาจ านวนการจดัตั้งใหม่ของธุรกิจในเดือนธันวาคม 2562 มีจ  านวน 3,158 
ราย แบ่งเป็น พื้นที่ กทม. 1,003 ราย และภูมิกาด 2,155 ราย ภาพรวมการจดทะเบียนจดัตั้งธุรกิจในปี 
2562 มีจ  านวน 71,485 รายใกล้เคียงกับปี 2561 โดยลดลงประมาณ 1% ตามสภาวการณ์ทาง
เศรษฐกิจของประเทศไทยและของโลก อย่างไรก็ตามจ านวนการจดทะเบียนจัดตั้ งธุรกิจของ
ประเทศไทยยงัอยูใ่นระดบัที่เขม้แขง็ใกลเ้คียงกบัปีที่ผา่นมา 
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จ  านวน (ราย) เปรียบเทียบ พ.ย. 62 เปรียบเทียบ ธ.ค. 61 

ธ.ค.62 พ.ย.62 ธ.ค.61 เพิม่/ลด % เพิม่/ลด % 
3,158 4,968 4,102 -1,810 -36 -944 -23 

ทุน(ลา้นบาท) เปรียบเทียบ พ.ย. 62 เปรียบเทียบ ธ.ค. 61 

ธ.ค.62 พ.ย.62 ธ.ค.61 เพิม่/ลด % เพิม่/ลด % 
21,451 21,395 38,669 +56 +0.3 -17,218 -45 

 
ธุรกิจจัดต้ังใหม่สูงสุด 3 อันดับ 
 ธุรกิจที่จดทะเบียนจดัตั้งใหม่สูงสุดในเดือน ธนัวาคม 2562 คือ ธุรกิจก่อสร้างอาคาร
ทัว่ไป คิดเป็นร้อยละ 9 ของธุรกิจที่จดัตั้งใหม่ทั้งหมด รองลงมาไดแ้ก่ ธุรกิจอสังหาริมทรัพย ์คิด
เป็นร้อยละ 7 และธุรกิจภตัตาคาร/ร้านอาหาร คิดเป็นร้อยละ 3 เม่ือพิจารณาตามทุนจดทะเบียน 
พบวา่ ธุรกิจที่มี ทุนจดทะเบียนสูงสุด คือ ธุรกิจโฮลด้ิง ซ่ึงมีทุนสูงถึง 4,823 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 
22 ของทุนจดทะเบียนจดัตั้งใหม่เดือนธนัวาคม 2562 
 
การจัดต้ังธุรกิจใหม่แบ่งตามช่วงทุนจดทะเบียน 
 เม่ือจ าแนกตามช่วงทุนของธุรกิจจดัตั้งใหม่ พบว่า ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจ SMEs ที่มีทุน
ไม่เกิน 5 ลา้นบาท คิดเป็น ร้อยละ 97.2 ของการจดัตั้งธุรกิจใหม่ ซ่ึงมีจ  านวน 3,069 ราย โดยส่วน
ใหญ่ประกอบธุรกิจก่อสร้างอาคารทัว่ไปและ อสงัหาริมทรัพย ์รองลงมา เป็นธุรกิจที่มีทุนมากกวา่ 5 
ลา้นบาทแต่ไม่เกิน 100 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 2.0 ซ่ึงมีจ  านวน 63 ราย และธุรกิจที่มีทุนมากกว่า 
100 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 0.8 ซ่ึงมีจ  านวน 26 ราย ซ่ึงในเดือน ธนัวาคม 2562 ธุรกิจที่มีทุนจด
ทะเบียนจัดตั้ งใหม่สูงกว่า 1,000 ล้านบาท จ านวน 5 ราย ประกอบธุรกิจโฮลด้ิง ธุรกิจ 
อสงัหาริมทรัพย ์ธุรกิจผลิตไฟฟ้า และธุรกิจผลิตรายการโทรทศัน์ 
 
การเพิ่มทุนของธุรกิจ 

ในเดือนธนัวาคม 2562 มีการเพิ่มทุนของธุรกิจมูลค่า 159,361 ลา้นบาท เพิ่มขึ้น 87,857 
ลา้นบาท คิดเป็น ร้อยละ 123 เม่ือเทียบกบัเดือนพฤศจิกายน 2562 และเพิ่มขึ้น 46,508 ลา้นบาท คิด
เป็นร้อยละ 41 เม่ือเปรียบเทียบ กบัเดือนธนัวาคม 2561 โดยมีสดัส่วนการเพิ่มทุนของธุรกิจในพื้นที่
กรุงเทพมหานครสูงถึง 131,507 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 83 เม่ือพิจารณาตามประเภทธุรกิจ พบว่า 
ธุรกิจที่มีการเพิ่มทุนสูงสุด ได้แก่ ธุรกิจขายส่งสินคา้ทัว่ไป โดยไดรั้บค่าตอบแทน เพิ่มทุนสูงถึง 
42,138 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 26 
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จ  านวน (ราย) เปรียบเทียบ พ.ย. 62 เปรียบเทียบ ธ.ค. 61 
ธ.ค.62 พ.ย.62 ธ.ค.61 เพิม่/ลด % เพิม่/ลด % 
2,079 1,668 2,343 +391 +23 -264 -11 

ทุน(ลา้นบาท) เปรียบเทียบ พ.ย. 62 เปรียบเทียบ ธ.ค. 61 
ธ.ค.62 พ.ย.62 ธ.ค.61 เพิม่/ลด % เพิม่/ลด % 

159,361 71,504 112,853 +87,857 +123 +46,508 +41 
 
การลดทนุของธุรกิจ 

ในเดือนธนัวาคม 2562 มีการลดทุนของธุรกิจมูลค่า 20,687 ลา้นบาท ลดลง 211 ลา้นบาท 
คิดเป็นร้อยละ 1 เม่ือเทียบกบัเดือนพฤศจิกายน 2562 และลดลง 1,356,202 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 
98 เม่ือเทียบกบัเดือน ธนัวาคม 2561 โดยมีสัดส่วนการลดทุนของธุรกิจในพื้นที่กรุงเทพมหานคร 
สูงถึง 16,505 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 80 และเม่ือพิจารณาตามประเภทธุรกิจ พบว่า ธุรกิจที่มีการ
ลดทุนสูงสุด ไดแ้ก่ ธุรกิจโฮลด้ิง ลดทุน 10,213 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 49 
 

จ  านวน (ราย) เปรียบเทียบ พ.ย. 62 เปรียบเทียบ ธ.ค. 61 
ธ.ค.62 พ.ย.62 ธ.ค.61 เพิม่/ลด % เพิม่/ลด % 
326 264 345 +62 +23 -19 -6 

ทุน(ลา้นบาท) เปรียบเทียบ พ.ย. 62 เปรียบเทียบ ธ.ค. 61 
ธ.ค.62 พ.ย.62 ธ.ค.61 เพิม่/ลด % เพิม่/ลด % 
20,687     20,898 1,376,889 -211 -1 -1,356,202 -98 

 
การเลิกประกอบกิจการ 

เม่ือพิจารณาจ านวนการเลิกของธุรกิจในเดือนธนัวาคม 2562 สถานการณ์การเลิกกิจการ
ยงัคงเป็นไปตาม แนวโนม้ตามฤดูกาล (Seasonal trend) ที่จะสูงขึ้นในไตรมาสสุดทา้ยของปี โดยใน
เดือนธนัวาคม 2562 มีธุรกิจเลิก กิจการ 5,666 ราย และการจดทะเบียนเลิกสะสมปี 2562 มีจ  านวน 
16,463 ราย ซ่ึงเป็นสถานการณ์ปกติและ สอดคลอ้งกบัแนวโนม้การเลิกกิจการในช่วง 5 ปีที่ผา่นมา 
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จ  านวน (ราย) เปรียบเทียบ พ.ย. 62 เปรียบเทียบ ธ.ค. 61 
ธ.ค.62 พ.ย.62 ธ.ค.61 เพิม่/ลด % เพิม่/ลด % 

     5,666 2,393 5,511 +3.273 +137 +155 +3 
ทุน(ลา้นบาท) เปรียบเทียบ พ.ย. 62 เปรียบเทียบ ธ.ค. 61 

ธ.ค.62 พ.ย.62 ธ.ค.61 เพิม่/ลด % เพิม่/ลด % 
21,729     7,409 19,586 +14,320 +193 +2,143 +11 

 
ธุรกิจเลิกประกอบกิจการสูงสุด 3 อันดับ 

ธุรกิจที่จดทะเบียนเลิกสูงสุดในเดือน ธนัวาคม 2562 คือ ธุรกิจก่อสร้างอาคารทัว่ไป คิดเป็น
ร้อยละ 9 ของธุรกิจที่ เลิกประกอบกิจการทั้ง หมด รองลงมาไดแ้ก่ ธุรกิจ อสังหาริมทรัพย ์คิดเป็น
ร้อยละ 5 และธุรกิจภตัตาคาร/ ร้านอาหาร คิดเป็นร้อยละ 3 เม่ือพิจารณาตามทุนจดทะเบียน พบว่า 
ธุรกิจที่มีทุน จดทะเบียนสูงสุด คือ ธุรกิจโฮลด้ิง ซ่ึงมีทุนสูงถึง 4,324 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 20 
ของทุนจดทะเบียนเลิกเดือน ธนัวาคม 2562 
 
การเลิกธุรกิจประกอบกิจการ แบ่งตามช่วงทุนจดทะเบียน 

เม่ือจ าแนกตามช่วงทุนของธุรกิจเลิก พบว่า ส่วนใหญ่เป็นธุรกิจ SMEs ที่มีทุนไม่เกิน 5 
ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 95.2 ของการเลิกประกอบกิจการทั้งหมด ซ่ึงมีจ  านวน 5,394 ราย โดยส่วน
ใหญ่ประกอบธุรกิจก่อสร้างอาคาร ทัว่ไปและอสงัหาริมทรัพย ์รองลงมา เป็นธุรกิจที่มีทุนมากกวา่ 5 
ลา้นบาทแต่ไม่เกิน 100 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 4.4 มีจ  านวน 251 ราย และธุรกิจที่มีทุนมากกว่า 
100 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 0.4 ซ่ึงมีจ  านวน 21 ราย ซ่ึงในเดือนธนัวาคม 2562 ธุรกิจที่มีทุนจด
ทะเบียนเลิกสูงกวา่ 1,000 ลา้นบาท จ านวน 1 ราย คือ ธุรกิจโฮลด้ิง 
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พระราชกฤษฎกีา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๕๓๐) 
พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

-------------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ 
เป็นปีที ่ ๖๖ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ฯ 
ใหป้ระกาศวา่ 
 โดยที่เป็นการสมควรลดอตัราภาษีเงินได ้และปรับปรุงการลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงิน
ไดส้ าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล บางกรณี 
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา ๑๘๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และ
มาตรา ๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ อนัเป็นกฎหมายที่มีบทบญัญติับางประการเก่ียวกับการจ ากัด
สิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา ๒๙ ประกอบกบัมาตรา ๓๓ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจกัรไทยบญัญติัใหก้ระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย จึงทรงพระ
กรุณาโปรดเกลา้ ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ้ดงัต่อไปน้ี 
 มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่ ๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔” 
 มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกาน้ีให้ใช้บังคบัตั้งแต่วนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา เป็นตน้ไป 
 มาตรา ๓ ใหย้กเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการ ลด
อตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่ ๔๗๑) พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 มาตรา ๔ ในพระราชกฤษฎีกาน้ีขาย” หมายความวา่ จ  าหน่าย จ่าย หรือโอนสินคา้ โดย
มีหรือไม่มีประโยชน์หรือค่าตอบแทน และให้หมายความรวมถึงสัญญาให้เช่าซ้ือสินคา้ สัญญาซ้ือ
ขายผอ่นช าระที่กรรมสิทธ์ิในสินคา้ยงัไม่โอนไปยงัผูซ้ื้อเม่ือมีการส่งมอบสินคา้ให้แก่ผูซ้ื้อแลว้ และ
การส่งสินคา้ออกนอกราชอาณาจกัร 
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 สินคา้” หมายความวา่ ทรัพยสิ์นที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได ้ที่
มีไวเ้พือ่ขายเท่านั้น 
 บริการ” หมายความวา่ การกระท าใด ๆ อนัอาจหาประโยชน์อนัมีมูลค่าซ่ึงมิใช่เป็นการ
ขายสินคา้ 
 มาตรา ๕ “ใหล้ดอตัราภาษีเงินไดต้าม (ก) ของ (๒) ส าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล แห่งบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวด ๓ ในลกัษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และคงจดัเก็บ
ในอตัรา ดงัต่อไปน้ี 
  (๑) ร้อยละยีสิ่บสามของก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับ
รอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม 
พ.ศ. ๒๕๕๕ 
  (๒) ร้อยละยีสิ่บของก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับรอบ
ระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. 
๒๕๕๗” (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ฉบบัที่ ๕๕๕ (พ.ศ. ๒๕๕๕) ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัที่ 
๒๖ ธนัวาคม ๒๕๕๕ เป็นตน้ไป) 
 มาตรา ๖ ใหล้ดอตัราภาษีเงินไดต้าม (ก) ของ (๒) ส าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล แห่งบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวด ๓ ในลกัษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และคงจดัเก็บ
ในอตัราดงัต่อไปน้ี ทั้งน้ี เฉพาะบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนที่ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ย
ของรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกินหา้ลา้นบาทและมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการใหบ้ริการในรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกินสามสิบลา้นบาท 
  (๑) ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินหน่ึงแสนห้าหม่ืนบาท แต่ไม่เกินหน่ึงลา้นบาท ให้
คงจดัเก็บในอตัราร้อยละสิบหา้ของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ ๑ 
มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 
  ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสามแสนบาท แต่ไม่เกินหน่ึงลา้นบาท ให้คงจดัเก็บใน
อตัราร้อยละสิบห้าของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลังวนัที่ ๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๕๖ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ 
  (๒) ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินหน่ึงลา้นบาท ใหค้งจดัเก็บในอตัราดงัต่อไปน้ี 
   (ก) ร้อยละยีสิ่บสามของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมใน
หรือหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 
   (ข) ร้อยละยี่สิบของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือ
หลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ 
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  (๓) ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
เป็นตน้ไป ใหค้งจดัเก็บในอตัราดงัต่อไปน้ี 
   (ก) ร้อยละสิบห้าของก าไรสุทธิ ส าหรับก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสาม
แสนบาท แต่ไม่เกิน สามลา้นบาท 
   (ข) ร้อยละยีสิ่บของก าไรสุทธิ ส าหรับก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสาม
ลา้นบาท” 
(แกไ้ขเพิม่เติมโดยพระราชกฤษฎีกา ฉบบัที่ ๕๘๓ (พ.ศ. ๒๕๕๘) ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัที่ ๒๗ มีนาคม 
๒๕๕๘ เป็นตน้ไป) 
 มาตรา ๗ ให้ยกเว ้นภาษีเงินได้ตามส่วน ๓ หมวด ๓ในลักษณะ๒แห่งประมวล
รัษฎากรใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนที่ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลา
บญัชีไม่เกินหา้ลา้นบาทและมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่
เกินสามสิบลา้นบาทส าหรับก าไรสุทธิดงัต่อไปน้ี 
  “(๑) ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกินหน่ึงแสนห้าหม่ืนบาทแรกส าหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๕แต่ไม่เกินวนัที่๓๑ธันวาคมพ.ศ. 
๒๕๕๕” 
  (๒) ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกินสามแสนบาทแรกส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่
เร่ิมในหรือหลังวนัที่ ๑ มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๖ เป็นตน้ไป” (แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา 
ฉบบัที่ ๕๖๔ (พ.ศ. ๒๕๕๖) ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัที่ ๙ พฤษภาคม ๒๕๕๖ เป็นตน้ไป) 
 มาตรา ๘ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะไดรั้บสิทธิในการลดอตัราภาษีเงินได้
ตามมาตรา ๖ และการยกเวน้ภาษีเงินได้ตามมาตรา ๗ ตอ้งไม่มีทุนที่ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของ
รอบระยะเวลาบญัชีใดเกินห้าลา้นบาทและตอ้งไม่มีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการให้บริการใน
รอบระยะเวลาบญัชีใดเกินสามสิบลา้นบาท ทั้งน้ี ตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ ๑ 
มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นตน้ไป 
 มาตรา ๙ ใหย้กเลิก (๒) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัที่ ๔๖๗) พ.ศ. ๒๕๕๐ 
 ใหน้ าบทบญัญตัิมาตรา ๕ มาใชบ้งัคบัแก่บริษทัที่น าหลกัทรัพยม์าจดทะเบียนในตลาด
หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมใน
หรือหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นตน้ไป 
  บทบญัญตัิใน (๒) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัที่ ๔๖๗) พ.ศ. ๒๕๕๐ ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปแก่บริษทั



99 
 

ที่น าหลักทรัพย์มาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยต์ามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาด
หลกัทรัพย ์ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมก่อนวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 มาตรา ๑๐ บทบญัญติัในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ย
การลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่ ๔๗๑) พ.ศ. ๒๕๕๑ ให้ยงัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะแก่การ
ลดอตัราภาษีเงินไดแ้ละการยกเวน้ภาษีเงินได้ให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับรอบ
ระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมก่อนวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 มาตรา ๑๑ ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี 
 
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
  ยิง่ลกัษณ์ ชินวตัร 
   นายกรัฐมนตรี 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ี คือ โดยที่เป็นการสมควร ลดอตัรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเป็นระยะเวลาสามรอบ
ระยะเวลาบญัชี จากอตัราร้อยละสามสิบเหลืออตัราร้อยละยีสิ่บสามและร้อยละยีสิ่บ ตามล าดบั เป็น
การชัว่คราว ทั้งน้ี ตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และ
สมควรปรับปรุงการลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคลที่เป็นวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม รวมทั้งปรับปรุงการลดอตัราภาษีเงินได้
ส าหรับก าไรสุทธิของบริษทัที่น าหลักทรัพยม์า จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแ์ห่งประเทศไทย
ตามที่ก  าหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรา
รัษฎากร (ฉบบัที่ ๔๖๗) พ.ศ. ๒๕๕๐ เพือ่เป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ
และจูงใจการลงทุนในดา้นต่าง ๆ โดยเฉพาะอยา่งยิง่การลงทุนจากต่างประเทศ อนัเป็นการกระตุน้
เศรษฐกิจของประเทศ ตลอดจนใหมี้อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคลที่สอดคลอ้งกนั จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
(ร.จ. ฉบบักฤษฎีกา เล่ม ๑๒๘ ตอนที่ ๙๓ ก ราชกิจจานุเบกษา วนัที่ ๒๑ ธนัวาคม ๒๕๕๔)
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พระราชกฤษฎกีา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๕๘๓) 
พ.ศ. ๒๕๕๘   

----------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๒ มีนาคมพ.ศ. ๒๕๕๘ 
เป็นปีที่ ๗๐ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ฯ 
ใหป้ระกาศวา่ 
 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมการลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับก าไร
สุทธิของบริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล บางกรณี 
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา ๒๒ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย (ฉบบั
ชั่วคราว) พุทธศักราช ๒๕๕๗ และมาตรา ๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ จึงทรงพระกรุณาโปรด
เกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ้ดงัต่อไปน้ี 
 มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่ ๕๘๓) พ.ศ. ๒๕๕๘” 
 มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกาน้ีให้ใช้บังคบัตั้งแต่วนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา เป็นตน้ไป 
 มาตรา ๓ ใหย้กเลิกความในมาตรา ๖ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่ ๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔ ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบั
ที่ ๕๖๔) พ.ศ. ๒๕๕๖ และใหใ้ชค้วามต่อไปน้ีแทน 
 มาตรา ๖ ใหล้ดอตัราภาษีเงินไดต้าม (ก) ของ (๒) ส าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล แห่งบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวด ๓ ในลกัษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และคงจดัเก็บ
ในอตัราดงัต่อไปน้ี ทั้งน้ี เฉพาะบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนที่ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ย
ของรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกินหา้ลา้นบาทและมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการใหบ้ริการในรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกินสามสิบลา้นบาท 
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  (๑) ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินหน่ึงแสนห้าหม่ืนบาท แต่ไม่เกินหน่ึงลา้นบาท ให้
คงจดัเก็บในอตัราร้อยละสิบหา้ของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ ๑ 
มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสามแสนบาท แต่ไม่เกินหน่ึงลา้นบาท ใหค้งจดัเก็บในอตัรา
ร้อยละสิบห้าของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลังวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. 
๒๕๕๖ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ 
  (๒) ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินหน่ึงลา้นบาท ใหค้งจดัเก็บในอตัราดงัต่อไปน้ี 
   (ก) ร้อยละยีสิ่บสามของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมใน
หรือหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 
   (ข) ร้อยละยี่สิบของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือ
หลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ 
  (๓) ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
เป็นตน้ไป ใหค้งจดัเก็บในอตัราดงัต่อไปน้ี 
   (ก) ร้อยละสิบห้าของก าไรสุทธิ ส าหรับก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสาม
แสนบาท แต่ไม่เกิน สามลา้นบาท 
   (ข) ร้อยละยีสิ่บของก าไรสุทธิส าหรับก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสามลา้น
บาท” 
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
  พลเอกประยทุธ ์จนัทร์โอชา 
            นายกรัฐมนตรี 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ี คือ โดยที่เป็นการสมควรแก้ไข
เพิม่เติมการลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ซ่ึงมีทุนที่ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินห้าลา้นบาทและมีรายไดจ้ากการ
ขายสินคา้และการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินสามสิบลา้นบาท ตามที่ก  าหนดในพระ
ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่ 
๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔ เพื่อบรรเทาภาระภาษีและเพิ่มสภาพคล่องทางการเงินให้แก่ วิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม ตลอดจนเป็นการเพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศและจูงใจให้
เกิดการลงทุน จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
(ร.จ. ฉบบักฤษฎีกา เล่ม ๑๓๒ ตอนที่ ๒๑ ก วนัที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๕๘) 
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พระราชกฤษฎกีา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่๕๙๕) 
พ.ศ. ๒๕๕๘ 

_______________ 
ภูมิพลอดุลยเดชป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
เป็นปีที ่๗๐ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชมีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ฯ
ใหป้ระกาศวา่ 
 โดยที่เป็นการสมควรลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลบางกรณี 
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา๒๒ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย (ฉบบั
ชัว่คราว) 
 พุทธศกัราช ๒๕๕๗ และมาตรา๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติั 
 แกไ้ขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ
ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไวด้งัต่อไปน้ี 
 มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่๕๙๕) พ.ศ. ๒๕๕๘” 
 มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกาน้ีให้ใช้บังคบัตั้งแต่วนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นตน้ไป 
 มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกาน้ี 
  “ขาย” หมายความว่าจ  าหน่ายจ่ายหรือโอนสินคา้โดยมีหรือไม่มีประโยชน์หรือ
ค่าตอบแทนและให้หมายความรวมถึงสัญญาให้เช่าซ้ือสินคา้สัญญาซ้ือขายผ่อนช าระที่กรรมสิทธ์ิ
ในสินคา้ยงัไม่โอนไปยงัผูซ้ื้อเม่ือมีการส่งมอบสินคา้ให้แก่ผูซ้ื้อแล้วและการส่งสินคา้ออกนอก
ราชอาณาจกัร 
  “สินคา้” หมายความวา่ทรัพยสิ์นที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอา
ไดท้ี่มีไวเ้พือ่ขายเท่านั้น 
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  “บริการ” หมายความว่าการกระท าใด ๆ อนัอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซ่ึงมิใช่
เป็นการขายสินคา้ 
 มาตรา ๔ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน๓หมวด๓ในลกัษณะ๒แห่งประมวลรัษฎากร 
 ให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงจดัตั้งขึ้นก่อนวนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๙
และมีทุนที่ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินห้าลา้นบาทและมีรายไดจ้ากการ
ขายสินคา้และการให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินสามสิบล้านบาทส าหรับก าไรสุทธิ
ดงัต่อไปน้ี 
  (๑) ก าไรสุทธิส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่๑มกราคมพ.ศ. 
๒๕๕๙แต่ไม่เกินวนัที่๓๑ธนัวาคมพ.ศ. ๒๕๕๙ 
  (๒) ก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกินสามแสนบาทแรกส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่
เร่ิมในหรือหลงัวนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๖๐แต่ไม่เกินวนัที่๓๑ธนัวาคมพ.ศ. ๒๕๖๐ 
 มาตรา ๕ ให้ลดอัตราภาษีเงินได้ตาม (ก) ของ (๒) ส าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล 
 แห่งบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวด๓ในลกัษณะ๒แห่งประมวลรัษฎากรให้แก่บริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา๔ (๒) และคงจดัเก็บในอตัราร้อย
ละสิบของก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสามแสนบาทส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลัง
วนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๖๐แต่ไม่เกินวนัที่๓๑ธนัวาคมพ.ศ. ๒๕๖๐ 
 มาตรา ๖ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะไดรั้บสิทธิในการลดอตัราและยกเวน้ 
ภาษีเงินไดต้ามมาตรา๔และมาตรา๕ตอ้งมีคุณสมบติัดงัต่อไปน้ี 
  (๑) ไม่มีทุนที่ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีใดเกินห้าลา้นบาท
และไม่มีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการใหบ้ริการในรอบระยะเวลาบญัชีใดเกินสามสิบลา้นบาท 
  (๒) ไดจ้ดแจง้เป็นผูป้ระกอบการตามกฎหมายวา่ดว้ยการยกเวน้และสนบัสนุนการ
ปฏิบติัการเก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
  (๓) ไม่ถูกเพกิถอนการไดรั้บยกเวน้ตามกฎหมายว่าดว้ยการยกเวน้และสนับสนุน
การปฏิบติัการเก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
 มาตรา ๗ ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี 
 
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอกประยทุธจ์นัทร์โอชา 
นายกรัฐมนตรี 
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---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ีคือโดยที่รัฐบาลมีนโยบายในการ
สนับสนุนผูป้ระกอบการซ่ึงเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมให้มีการจดัท าบญัชีและงบ
การเงินที่สอดคล้องกับสภาพที่แทจ้ริงของกิจการเพื่อใช้เป็นเคร่ืองมือในการวิเคราะห์และวาง
แผนการด าเนินธุรกิจและสร้างความเช่ือถือในการประกอบกิจการหรือธุรกิจอนัจะเป็นการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการอีกทั้งจะเป็นส่ิงสะทอ้นสภาพกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
ของประเทศอย่างแทจ้ริงสมควรลดอัตราและยกเวน้ภาษีอากรให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลส าหรับเงินได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบญัชีตามที่ก  าหนดเพื่อจูงใจให้แก่ประกอบการ
ดงักล่าวในการปฏิบติัตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
(ร.จ. ฉบบักฤษฎีกา เล่ม 133 ตอนที่ 1 ก วนัที่ 1 มกราคม 2559) 
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พระราชก าหนด 
ยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากร 

ตามประมวลรัษฎากร 
พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

_______________ 
ภูมิพลอดุลยเดชป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
เป็นปีที ่๗๐ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชมีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ฯ 
ใหป้ระกาศวา่ 
 โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายวา่ดว้ยการยกเวน้และสนบัสนุนการปฏิบติัการเก่ียวกบั
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา๒๑ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย (ฉบับ
ชั่วคราว) พุทธศกัราช ๒๕๕๗จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯให้ตราพระราชก าหนดขึ้นไว้
ดงัต่อไปน้ี 
 มาตรา ๑ พระราชก าหนดน้ีเรียกว่า “พระราชก าหนดยกเวน้และสนับสนุนการ
ปฏิบติัการเก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรพ.ศ. ๒๕๕๘” 
 มาตรา ๒ พระราชก าหนดน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๙เป็นตน้ไป 
 มาตรา ๓ ในพระราชก าหนดน้ี 
 “บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” หมายความว่าบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ตามมาตรา๓๙แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงมีหนา้ที่เสียภาษีเงินไดจ้ากก าไรสุทธิ 
 “ภาษีอากร” หมายความว่าภาษีเงินไดต้ามส่วน๓หมวด๓ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด๔
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด๕และอากรแสตมป์ตามหมวด๖ในลกัษณะ๒แห่งประมวลรัษฎากร 
 มาตรา ๔ ให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีรายได้ไม่เกินห้าร้อยล้านบาทที่
เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบญัชีที่ผ่านมาและมีก าหนดครบสิบสองเดือนโดยวนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลาบญัชีส้ินสุดก่อนหรือในวนัที่๓๑ธนัวาคมพ.ศ. ๒๕๕๘ไดรั้บยกเวน้จากการตรวจสอบไต่
สวนประเมินหรือสัง่ให ้
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 เสียภาษีอากรและความผิดทางอาญาตามประมวลรัษฎากรส าหรับรายไดท้ี่เกิดขึ้นใน
รอบระยะเวลาบญัชีที่มีวนัเร่ิมตน้ก่อนวนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๙หรือมูลค่าของฐานภาษีรายรับ
หรือการกระท าตราสารที่เกิดขึ้นก่อนวนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๙ 
 ความในวรรคหน่ึงไม่ใชบ้งัคบัแก่กรณีดงัต่อไปน้ี 
 (๑) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลอยูร่ะหวา่งการตรวจสอบภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากรโดยมีหมายเรียกที่ออกก่อนวนัที่พระราชก าหนดน้ีใชบ้งัคบั 
 (๒) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอยู่ระหว่างการตรวจสอบของเจ้าพนักงาน
ประเมินตามมาตรา๘๘/๓แห่งประมวลรัษฎากรที่ด าเนินการก่อนวนัที่พระราชก าหนดน้ีใชบ้งัคบั 
 (๓) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผูอ้อกใบก ากับภาษีปลอมหรือเป็นผูใ้ช้
ใบก ากบัภาษีปลอมหรือบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกระท าการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรโดย
แสดงรายจ่ายอนัเป็นเทจ็ต่อกรมสรรพากร 
 (๔) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอยู่ในระหว่างการด าเนินคดีในชั้นพนักงาน
สอบสวนชั้นพนกังานอยัการหรือชั้นศาล 
 “รายได”้ตามวรรคหน่ึงหมายความวา่รายไดจ้ากการประกอบกิจการหรือเน่ืองจาก 
การประกอบกิจการซ่ึงค  านวณตามหลกัเกณฑท์ี่บญัญติัไวใ้นมาตรา๖๕แห่งประมวลรัษฎากร 
 การไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึงจะตอ้งปรากฏดว้ยว่าเจา้พนักงานประเมินยงัไม่ไดเ้ร่ิม
ด าเนินการประเมินหรือสัง่ใหเ้สียภาษีอากรหรือยงัไม่ไดด้ าเนินคดีในความผดิเก่ียวกบัภาษีอากรนั้น ๆ 
 มาตรา ๕ ในกรณีที่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่ไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา๔ 
ยืน่ค  าร้องขอคืนภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรที่เก่ียวกบัรายไดมู้ลค่าของฐานภาษีรายรับหรือการ
กระท าตราสารที่ไดรั้บยกเวน้เพือ่ประโยชน์ในการคืนภาษีอากรให้เจา้พนักงานประเมินซ่ึงมีหน้าที่
เก่ียวกับภาษีอากรมีอ านาจท าการตรวจสอบภาษีอากรที่ขอคืนหรือออกหมายเรียกเพื่อตรวจสอบ
ภาษีอากรที่ขอคืนไต่สวนประเมินหรือสั่งให้เสียภาษีอากรทั้งน้ีตามที่ประมวลรัษฎากรบญัญติัไว้
แลว้แต่กรณี 
 มาตรา ๖ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลที่จะไดรั้บการยกเวน้ตามมาตรา๔ 
ตอ้งปฏิบติัตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขดงัต่อไปน้ี 
 (๑) ท  าการจดแจง้ต่อกรมสรรพากรวา่เป็นผูไ้ดรั้บยกเวน้ตามพระราชก าหนดน้ีทั้งน้ี 
ตามหลกัเกณฑว์ธีิการเง่ือนไขและภายในเวลาที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
 (๒) ยื่นรายการในการค านวณภาษีเงินได้ส าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
พร้อมช าระภาษีส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่มีวนัสุดทา้ยแห่งก าหนดเวลาในการยืน่รายการในหรือ
หลงัวนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๙เป็นตน้ไป 
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 (๓) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะแล้วแต่กรณีในกรณี
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลมีหนา้ที่ตอ้งยืน่ตามที่ประมวลรัษฎากรบญัญติัไวพ้ร้อมช าระภาษี
ถา้มีทั้งน้ีส าหรับการยืน่แบบแสดงรายการที่ตอ้งกระท าในเดือนมกราคมพ.ศ. ๒๕๕๙เป็นตน้ไป 
 (๔) ยืน่แบบขอเสียอากรเป็นตวัเงินส าหรับตราสารที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดให้
ช าระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์อากรและต้องช าระเงินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่อากร
แสตมป์ตั้งแต่เดือนมกราคมพ.ศ. ๒๕๕๙เป็นตน้ไป 
 (๕) มีการจดัท าบญัชีและงบการเงินใหส้อดคลอ้งกบัสภาพที่แทจ้ริงของกิจการตั้งแต่ 
รอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๙เป็นตน้ไป 
 (๖) ไม่กระท าการใด ๆ ที่เป็นการหลีกเล่ียงภาษีอากรนับแต่วนัที่พระราชก าหนดน้ีใช้
บงัคบั 
 มาตรา ๗ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา๖ให้อธิบดี
กรมสรรพากรมีค  าสั่งเพิกถอนการไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา๔ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
นั้นเม่ือมีการเพกิถอนการไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึงแลว้ใหถื้อว่าบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ไม่เคยได้รับยกเวน้การใด ๆ ตามพระราชก าหนดน้ีและให้เจา้พนักงานประเมินมีอ านาจในการ
ตรวจสอบไต่สวนประเมินหรือสั่งให้เสียภาษีอากรและด าเนินความผิดอาญาเก่ียวกบัรายไดมู้ลค่า
ของฐานภาษีรายรับหรือการกระท าตราสารตามที่ก  าหนดในมาตรา๔ทั้งน้ีตามบทบัญญติัแห่ง
ประมวลรัษฎากร 
 มาตรา ๘ เพื่อสนับสนุนการปฏิบตัิตามประมวลรัษฎากรให้กระทรวงการคลังและ
ธนาคารแห่งประเทศไทยด าเนินการที่จ  าเป็นเพื่อให้สถาบนัการเงินที่อยูใ่นก ากบัดูแลใชบ้ญัชีและ
งบการเงินที่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแสดงต่อกรมสรรพากรในการยืน่รายการภาษีเงินได้
เป็นหลกัฐานในการท าธุรกรรมทางการเงินและการขออนุมติัสินเช่ือกบัสถาบนัการเงินทั้งน้ีตั้งแต่
วนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๖๒เป็นตน้ไป 
 มาตรา ๙ ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชก าหนดน้ี 
 
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอกประยทุธจ์นัทร์โอชา 
นายกรัฐมนตรี 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชก าหนดฉบบัน้ี คือโดยที่มีความจ าเป็นตอ้งมีกฎหมาย
เพือ่ยกเวน้และสนับสนุนการปฏิบติัการเก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เพื่อให้ระบบการ
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จดัเก็บภาษีเงินไดส้ าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเกิดประสิทธิภาพมากขึ้น และเป็นการ
สนับสนุนให้มีการจดัท าบญัชีให้สอดคลอ้งกับสภาพขอ้เท็จจริงของกิจการ ซ่ึงหากไม่ด าเนินการ
โดยเร่งด่วน จะส่งผลใหรั้ฐตอ้งสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอนัจะส่งผลกระทบต่อความมัน่คง
ทางเศรษฐกิจของประเทศ ประกอบกบัเป็นกฎหมายเก่ียวดว้ยภาษีอากรที่ตอ้งพิจารณาโดยด่วนและ
ลบัจึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชก าหนดน้ี 
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พระราชกฤษฎกีา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๖๐๓) 
พ.ศ. ๒๕๕๙ 

________________ 
ภูมิพลอดุลยเดชป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๘ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๙ 
เป็นปีที ่๗๑ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชมีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ฯ 
ใหป้ระกาศวา่ 
 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมการลดอัตราภาษีเงินได้ส าหรับก าไรสุทธิของ
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลบางกรณี 
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา๒๒ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย (ฉบบั
ชั่วคราว)พุทธศักราช๒๕๕๗และมาตรา๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖จึงทรงพระกรุณาโปรด
เกลา้ฯใหต้ราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไวด้งัต่อไปน้ี 
 มาตรา ๑พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่๖๐๓) พ.ศ. ๒๕๕๙” 
 มาตรา ๒พระราชกฤษฎีกาน้ีให้ใช้บงัคบัตั้งแต่วนัถัดจากวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นตน้ไป 
 มาตรา ๓ให้ยกเลิกความใน (๓) ของมาตรา๖แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔ซ่ึงแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเวน้
รัษฎากร (ฉบบัที่๕๘๓) พ.ศ. ๒๕๕๘และใหใ้ชค้วามต่อไปน้ีแทน 
 “(๓) ก าไรสุทธิส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลังวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. 
๒๕๕๘ เป็นตน้ไป ใหค้งจดัเก็บในอตัราดงัต่อไปน้ี 
  (ก) ร้อยละสิบของก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสามแสนบาทส าหรับรอบระยะเวลา
บญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๘ แต่ไม่เกินวนัที่ ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
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  (ข) ร้อยละสิบหา้ของก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสามแสนบาทแต่ไม่เกินสามลา้น
บาทและร้อยละยีสิ่บของก าไรสุทธิส าหรับก าไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสามลา้นบาทขึ้นไปส าหรับ
รอบระยะเวลาบญัชีที่เร่ิมในหรือหลงัวนัที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๖๐เป็นตน้ไป” 
 
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอกประยทุธ ์จนัทร์โอชา 
 นายกรัฐมนตรี 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ีคือโดยที่เป็นการสมควรแก้ไข
เพิ่มเติมการลดอตัราภาษีเงินไดส้ าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนที่
ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินห้าลา้นบาทและมีรายไดจ้ากการขายสินคา้
และบริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินสามสิบลา้นบาทตามที่ก  าหนดในพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔
เพือ่บรรเทาภาระภาษีและเพิม่สภาพคล่องทางการเงินใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงเป็น
ผูป้ระกอบกิจการที่เป็นวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มตลอดจนเป็นการเพิม่ขีดความสามารถใน
การแข่งขนัของประเทศและจูงใจใหเ้กิดการลงทุนจึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
(ร.จ. ฉบบักฤษฎีกา เล่ม 133 ตอนที่ 33 ก วนัที่ 21 เมษายน 2559) 
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ภาคผนวก ง 
แบบสมัภาษณ์ 
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 แบบสัมภาษณ์  
เร่ือง ผลของมาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจ 

ขนาดกลางและขนาดย่อมในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 
 

ค าช้ีแจง 
 แบบสมัภาษณ์การศึกษาคน้ควา้อิสระ เร่ือง ผลของมาตรการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลการ
ด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี จดัท าขึ้นเพื่อ
รวบรวมขอ้มูลไปใช้ในการวิเคราะห์เพื่อตอบค าถาม ตามวตัถุประสงคก์ารศึกษาคน้ควา้อิสระใน
เร่ืองดงักล่าว ขอ้มูล ตลอดจนความคิดเห็น และขอ้เสนอแนะของผูใ้ห้ขอ้มูลทุกท่านจะใชเ้ฉพาะใน
การศึกษาคน้ควา้อิสระในประเด็นทางวิชาการเท่านั้น จะไม่เปิดเผยขอ้มูลส่วนบุคคลต่อสาธารณะ
แต่อยา่งใด 
 ขอขอบพระคุณต่อผูใ้หค้วามอนุเคราะห์ขอ้มูลตามแบบสมัภาษณ์ฉบบัน้ี  
 
 

นายชาติชาย เจริญศกัด์ิ 

นกัศึกษาระดบัปริญญาโท  รหสันกัศึกษา 2576000679 
วชิาเอกเศรษฐศาสตร์ธุรกิจสาขาวชิาเศรษฐศาสตร์ 

มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช 
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แบบสัมภาษณ์การศึกษาค้นคว้าอสิระ 
เร่ือง “ผลของมาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อมในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี” 
 
ส่วนที่ 1  ข้อมูลส่วนบุคคล 
1.1 ช่ือ-สกุล : ........................................................................................................  
1.2 สถานที่ท  างาน : ............................................................................................... 
1.3  ต  าแหน่ง : ........................................................................................................ 
 
ส่วนที่ 2  ความคดิเห็นเกี่ยวกับมาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการธุรกิจ
หรือการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
 

 2.1  ประเด็นอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมาตรการยกเวน้ภาษีพร้อมทั้งสิทธิประโยชน์
ทางภาษีที่ใช้หรือให้แก่ผูป้ระกอบธุรกิจ ท่านคิดว่ากิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
(SMEs) ไดรั้บประโยชน์ หรือเป็นอุปสรรคต่อธุรกิจ SMEsหรือไม่อยา่งไร ดงัน้ี 
 

 2.1.1 ในช่วงที่ผา่นมา (ปี พ.ศ. 2556 - 2557) 
ก าไรสุทธิ 1 - 300,000 บาท  ยกเวน้อตัราภาษี 
ก าไรสุทธิ 300,001 –3,000,000 บาท  อตัราภาษีร้อยละ 15 
ก าไรสุทธิ 3,000,001 บาท ขึ้นไป  อตัราภาษี ร้อยละ 20 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
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 2.1.2  ในช่วงที่ผา่นมา (ปีพ.ศ. 2558-2559) 
ก าไรสุทธิ 1 - 300,000 บาท  ยกเวน้อตัราภาษี 
ก าไรสุทธิ 300,001 –3,000,000 บาท ขึ้นไป  อตัราภาษี ร้อยละ 10 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 
 2.1.3  ในฐานะเจา้หนา้ที่ท่านคิดวา่อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของกิจการ SMEs ที่
เหมาะสมควรเป็นอยา่งไร ในประเด็นต่อไปน้ี 
 1) อตัราภาษีควรเป็นเท่าใด เพราะเหตุใด 
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 
 2) ควรออกมาตรการลดหยอ่นทางภาษี หรือสิทธิประโยชน์อ่ืนใดที่เป็นการ
สนบัสนุน SMEs เป็นการเพิม่เติมหรือไม่ (นอกเหนือนอกเหนือมาตรการภาษีที่คงอยู ่ณ ปัจจุบนั) 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
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 2.1.4  ท่านมีความเห็นเก่ียวกับประเด็นมาตรการทางภาษีที่สนับสนุนกิจการ 
SMEs ที่เก่ียวขอ้งต่อไปน้ี อยา่งไร 
 ก)  มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมการฝึกอบรมพฒันาฝีมือแรงงาน บริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคลหกัรายจ่ายในการฝึกอบรม พฒันาฝีมือแรงงานได ้2 เท่า ของค่าใชจ่้ายการศึกษา
หรืออบรม 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 
 ข)  มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมการวจิยัและพฒันาเทคโนโลยแีละนวตักรรม ลดได ้
2 เท่า ของรายจ่ายเพือ่การวจิยัและพฒันาเทคโนโลย ี
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 
 ค)  มาตรการจา้งแรงงานผูสู้งอาย ุหกัรายจ่ายได ้2 เท่าของค่าจา้ง (เฉพาะรายที่จ่าย
ไม่เกินเดือนละ 15,000 บาท) 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
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 2.2  ท่านในฐานะเป็นเจา้หน้าที่ของรัฐท่านเห็นด้วยหรือไม่ กรณีก าหนดมาตรการ
ยกเวน้หรือลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่ผูป้ระกอบการแก่ราย SMEs ในช่วงระยะเวลาที่ผา่นมา  
 

 2.2.1 ในช่วงที่ผา่นมา (ปี พ.ศ. 2556 - 2557) 
ก าไรสุทธิ 1 - 300,000 บาท  ยกเวน้อตัราภาษี 
ก าไรสุทธิ 300,001 –3,000,000 บาท  อตัราภาษี ร้อยละ 15 
ก าไรสุทธิ 3,000,001 บาท ขึ้นไป อตัราภาษี ร้อยละ 20 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 
 2.2.2  ในช่วงที่ผา่นมา (ปีพ.ศ.2558-2559 ) 

ก าไรสุทธิ 1 - 300,000 บาท  ยกเวน้อตัราภาษี 
 ก าไรสุทธิ 300,001 –3,000,000 บาท  อตัราภาษี ร้อยละ 10 

 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................. 
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 ก)  มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมการฝึกอบรมพฒันาฝีมือแรงงาน บริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคลหกัค่าใชจ่้ายในการฝึกอบรม พฒันาฝีมือแรงงาน หกัค่าใชจ่้ายได ้2 เท่า 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 
 ข)  มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยแีละนวตักรรม 
หกัค่าใชจ่้ายได ้ 2 เท่า 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 
 ค)  มาตรการจา้งงานผูสู้งอาย ุหักค่าใชจ่้ายได้  2 เท่าของค่าจา้ง (เฉพาะ
รายที่จ่ายไม่เกินเดือนละ 15,000 บาท) 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
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 2.3  ท่านคิดว่ามีมาตรการภาษีในลกัษณะใดที่เป็นปัญหาและอุปสรรค อาจจะส่งผล
กระทบต่อการประกอบธุรกิจหรือการด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม รายSMEs 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 
  2.4  ท่านมีขอ้เสนอแนะอยา่งไรเก่ียวกบัมาตรการทางภาษี กรณียกเวน้หรือลดอตัรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  และกรณีใดที่เห็นควรน ามาปรับใชเ้พือ่ประโยชน์แก่รายSMEs  (ถา้มี) เพือ่
เป็นการสนบัสนุนหรือใหเ้อ้ือประโยชน์ต่อผลการด าเนินงานของธุรกิจในระยะยาว และสอดคลอ้ง
กบัเป้าหมายและหลกัการจดัเก็บภาษีต่อไปในอนาคต
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 

 2.5 ขอ้เสนอแนะอ่ืน ๆ
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
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แบบสัมภาษณ์ 

เร่ือง ผลของมาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจ 
ขนาดกลางและขนาดย่อมในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 

 
ค าช้ีแจง 
 แบบสมัภาษณ์การศึกษาคน้ควา้อิสระ เร่ืองผลของมาตรการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลการ
ด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในอ าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรีจดัท าขึ้นเพื่อ
รวบรวมขอ้มูลไปใช้ในการวิเคราะห์เพื่อตอบค าถาม ตามวตัถุประสงคก์ารศึกษาคน้ควา้อิสระใน
เร่ืองดงักล่าว ขอ้มูล ตลอดจนความคิดเห็น และขอ้เสนอแนะของผูใ้ห้ขอ้มูลทุกท่านจะใชเ้ฉพาะใน
การศึกษาคน้ควา้อิสระในประเด็นทางวิชาการเท่านั้น จะไม่เปิดเผยขอ้มูลส่วนบุคคลต่อสาธารณะ
แต่อยา่งใด 
 ขอขอบพระคุณต่อผูใ้หค้วามอนุเคราะห์ขอ้มูลตามแบบสมัภาษณ์ฉบบัน้ี  
 

 
นายชาติชาย เจริญศกัด์ิ 

นกัศึกษาระดบัปริญญาโท  รหสันกัศึกษา 2576000679 
วชิาเอกเศรษฐศาสตร์ธุรกิจ สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์ 

มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช 
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แบบสัมภาษณ์การศึกษาค้นคว้าอสิระ 
เร่ือง   “ผลของมาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดกลาง 

และขนาดย่อมในอ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี” 
 

ส่วนที่ 1. ข้อมูลส่วนบุคคล 
1.1 ช่ือ-สกุล : .......................................................................................................................... 
1.2  ช่ือสถานประกอบการ:......................................................................................................  
1.4 ต  าแหน่ง : .......................................................................................................................... 
1.5 เงินทุนจดทะเบียนของกิจการ : ......................................................................................... 
  
ส่วนที่ 2 ความคิดเห็นเกี่ยวกับมาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลที่มีต่อการประกอบธุรกิจหรือการ
ด าเนินงานของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
 
 2.1  ท่านมีความคิดเห็นอยา่งไรเก่ียวกบัอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล หรือมาตรการยกเวน้
ภาษี รวมทั้งที่ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (SMEs) 
 
 2.1.1 ในช่วงที่ผา่นมา (ปี พ.ศ. 2556 - 2557) 

ก าไรสุทธิ 1 - 300,000บาท ยกเวน้อตัราภาษี 
ก าไรสุทธิ 300,001 –3,000,000 บาท อตัราภาษี ร้อยละ 15 
ก าไรสุทธิ 3,000,001 บาทขึ้นไป อตัราภาษี ร้อยละ 20 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย  ระบุเหตุผลประกอบความเห็น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
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 2.1.2  ในช่วงที่ผา่นมา (ปีพ.ศ. 2558 -2559) 
ก าไรสุทธิ 1 - 300,000 บาท ยกเวน้อตัราภาษี 
ก าไรสุทธิ 300,001 –3,000,000 บาทขึ้นไป อตัราภาษี ร้อยละ 10 

 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย ระบุเหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 
  2.1.3  ท่านมีความคิดเห็นเก่ียวกับมาตรการทางภาษีที่เก่ียวเน่ืองการประกอบ
กิจการประเด็นดงัต่อไปน้ีอยา่งไร 
 ก)  มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมการฝึกอบรมพฒันาฝีมือแรงงานของบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคล รายจ่ายในการฝึกอบรมพฒันาฝีมือแรงงานหกัค่าใชจ่้ายได ้2 เท่าของค่าใชจ่้ายที่ใช้
ในการศึกษาหรืออบรม 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย ระบุเหตุผลประกอบความเห็น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 



 
 

 

122 

 ข)  มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยแีละนวตักรรม หัก
ค่าใชจ่้ายได ้2 เท่าของรายจ่ายเพือ่การวจิยัและพฒันาเทคโนโลย ี
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 ค)  มาตรการจ้างงานผูสู้งอายุ หักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่าของค่าจา้ง (เฉพาะค่าจา้ง
ผูสู้งอายเุฉพาะรายที่จ่ายไม่เกินเดือนละ 15,000 บาท) 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 
 2.2 ในทศันะของท่านคิดว่ามาตรการทางภาษีในช่วงเวลาที่ผ่านมา ส่งผลกระทบเชิง
บวก หรือเชิงลบต่อผลการด าเนินงานของกิจการ SMEs ท่านอยา่งไร 
 

 2.2.1 ในช่วงที่ผา่นมา (ปีพ.ศ. 2558) 
 ก)  มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการฝึกอบรมพฒันาฝีมือแรงงาน บริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคลหักรายจ่ายในการฝึกอบรมพฒันาฝีมือแรงงาน ได้ 2 เท่าของค่าใช้จ่ายการศึกษา
หรืออบรม 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
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 ข)  มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมการวจิยัและพฒันาเทคโนโลยแีละนวตักรรม หักได ้
2 เท่าของรายจ่ายเพือ่การวจิยัและพฒันาเทคโนโลย ี
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 

 2.2.2 ในช่วงที่ผา่นมา (ปี พ.ศ. 2559 )ค่าจา้งงานผูสู้งอาย ุหกัค่าใชจ่้ายได ้2 เท่าของ
ค่าจา้ง (เฉพาะค่าจา้งผูสู้งอายเุฉพาะรายที่จ่ายไม่เกินเดือนละ 15,000 บาท) 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 

 2.2.3  ในช่วงที่ผ่านมา (ปีพ.ศ. 2560 ) มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม SMEs ใช้
โปรแกรมคอมพวิเตอร์ หกัค่าใชจ่้ายร้อยละ 100 แต่ไม่เกิน 100,000 บาท ของรายจ่ายค่าซ้ือ จา้งท า
หรือใชบ้ริการโปรแกรมคอมพวิเตอร์ 
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
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 2.2.4  ในช่วงที่ผ่านมา (ปีพ.ศ.2562)  มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนใน
ประเทศ หกัค่าใชจ่้ายเพือ่ลงทุนในเคร่ืองจกัรได ้1.5 เท่า ของค่าใชจ่้ายในการลงทุนในเคร่ืองจกัร   
 

เห็นดว้ย/ไม่เห็นดว้ย เหตุผลประกอบความเห็น 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 
 2.3  ปัญหาและอุปสรรคที่เก่ียวขอ้งกบัอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มาตรการลดหยอ่น
ทางภาษี สิทธิประโยชน์ดา้นภาษีต่าง ๆ ที่มีผลต่อการประกอบธุรกิจ หรือผลการด าเนินงานของ
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของท่าน 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................ 
 
 2.4  ท่านคิดวา่อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของกิจการ SMEs ที่เหมาะสมควรเป็นอตัรา
ภาษีเท่าใด และควรออกมาตรการลดหยอ่นภาษีอ่ืนใดเพิม่เติมหรือไม่ นอกเหนือจากที่เป็นอยู ่ณ 
ปัจจุบนั 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................  
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 2.5  ขอ้เสนอแนะเก่ียวกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล มาตรการลดหย่อนภาษี สิทธิ
ประโยชน์ต่าง หรือมาตรการอ่ืนใด เพือ่ประโยชน์ต่อผลการด าเนินงานของวสิาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มของท่าน 
 
 2.5.1  ในระยะสั้น
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 2.5.2  ในระยะยาว 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................  
 
 2.6  ความคิดเห็นเก่ียวกบัมาตรการยกเวน้หรือลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของ
กรมสรรพากรที่ใชใ้นปัจจุบนั ท่านประสงคใ์หก้รมสรรพากรโดยกระทรวงการคลงัยงัคงใช้
มาตรการดงักล่าวต่อเน่ืองไปอีกหรือไม่อยา่งไร 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
  
  2.7  ขอ้เสนอแนะอ่ืน ๆ 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
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ภาคผนวก จ 
ผลการวเิคราะห์โปรแกรม GRETL 
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ผลการวเิคราะห์ข้อมูลจากสมการถดถอย 
 
ประกอบการวเิคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในช่วงก่อนการเปล่ียนแปลง
ลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อผลการด าเนินงาน 
 
ข้อมูลจาก Gretl ประกอบ บทที่ 4 ตอนที่ 2 ข้อ 1 
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ทดสอบปัญหา Heteroskedasticity 

 
 
แกด้ว้ยวธีิWhite’s Heteroskedasticity -Consistent Variances and Standard Errors 
(Robust standard error)
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ทดสอบปัญหา Multicollinearity 

 
 
 
 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูลจากสมการถดถอย 
ประกอบการวเิคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลภายหลงัลดอตัราภาษีเงินได้
นิติบุคคลต่อผลการด าเนินงาน 
 
ข้อมูลจาก Gretl ประกอบ บทที่ 4 ตอนที่ 2 ข้อ 2 
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ทดสอบปัญหา Heteroskedasticity 

 
 
แกด้ว้ยวธีิWhite’s Heteroskedasticity -Consistent Variances and Standard Errors 
(Robust standard error)
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ทดสอบปัญหา Multicollinearity 
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ประวตัิผู้ศึกษา 

 
ช่ือ                             นายชาติชาย  เจริญศกัด์ิ 
วัน เดือน ปีเกิด          1 ตุลาคม 2507 
สถานที่เกิด                อ  าเภอบา้นแหลม จงัหวดัเพชรบุรี 
ประวัติการศึกษา       บริหารธุรกิจบณัฑิต (การเงินและการธนาคาร) มหาวทิยาลยัรามค าแหง พ.ศ.2530 
                                  บริหารธุรกิจบณัฑิต (การบญัชี) มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช พ.ศ. 2548 
                                  ศึกษาศาสตรบณัฑิต  (การศึกษานอกระบบ) มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช พ.ศ. 2551 
สถานทีท่ างาน           ส านกังานสรรพากรพื้นที่สาขาปากเกร็ด 1 
                                   อ  าเภอปากเกร็ด จงัหวดันนทบุรี 
ต าแหน่ง                     สรรพากรอ าเภอ (นกัวชิาการสรรพากรช านาญการพเิศษ) 

 
 


